
  خبر یک

  گزارش یک

۵۰ هزار میلیــارد تومانی که برای متناسب ســازی در نظر 
گرفته اند هیــچ ارتباطی به بازنشســتگان تامین اجتماعی 

ندارد.
ایلنا در گزارشی نوشت: حسین قاسمی، کارشناس مسائل 
بازنشســتگان در این رابطه گفت: تامین اجتماعی از محل 
پرداخت بدهی دولت که در ســال جاری ۱۳۰ همت است، 
باید همسان ســازی بازنشســتگان را اجرایی کند. این ۵۰ 
همت به طور میانگین برای حدود ۲.۳ میلیون نفر بازنشسته 
کشوری و لشکری مشمول همسان ســازی )حداقل ۲۰۰ 

هزار نفر از مجموع۲.۵ میلیون در سال اول مشمول نیستند( 
به طور میانگین ماهیانه ۱.۸ میلیون بابت همسان سازی به 
ارمغان خواهد آورد. از طرف دیگر دولت موظف است آیین 
نامه را بر مبنای شاغل مشــابه و هم تراز تعیین کند و یقینا 

ملاک شان در هر دستگاه میانگین خواهد بود.
به گفته وی، در ســال اول اجرای برنامه ۴۰ درصد تفاوت 
حقوق بازنشســته با ۹۰درصد حقوق مشمول کسور شاغل 
هم تراز مبنای محاسبه احکام خواهد بود و در سال دوم ۳۰ 
درصد و در سال ســوم هم ۳۰ درصد تفاوت مدنظر است تا 

حقوق بازنشسته به ۹۰ درصد حقوق مشمول کسور شاغل 
مشابه و هم تراز برسد.

قاســمی افزود: بنابراین بازنشستگان ســال های ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ کــه از فوق العاده های ویژه، خاص یــا رتبه بندی در 
دســتگاه های مختلف بهره مند شــده اند و این افزایش در 
میانگین حقوق بازنشستگی شــان موثر بوده است، حقوق 
بازنشستگی شان فعلا از حقوق بازنشستگی سنوات قبل به 
اضافه ۴۰ درصد همسان سازی بیشــتر است و در سال اول 

مشمول نخواهند شد.

 از قرار یک مدیر احساساتی در راس فدراسیون والیبال داریم 
که باید به تصمیمات خاصش عادت کنیم. مثل همان برکناری 

ناگهانی پائز. این گزارش رابخوانید : 
به گزارش خبرآنلاین؛میلاد تقوی کــه دیروز  در یک  برنامه 
تلویزیونی حاضر شده بود در مورد غیبت امیر غفور و محمد 
موسوی در تیم ملی گفت: همیشه می گویند نسل طلایی. بله 
یک نسل طلایی بسیار ارزشمند را داشتیم که تمام شد. اگر 
آن ها را می آوردیم شاید نتیجه بازی ها فرق می کرد، اما بالاخره 
باید برای بعدش هم فکری کنیم. اعتقاد من این است که باید 
از آنها در عرصه فنی اســتفاده کنیم اما برای ارتقای ســطح 
بازیکنان باید یک مربی تراز اول خارجی را به کار بگیریم. اگر 

قرار است از مربی درجه ســه و چهار خارجی استفاده کنیم، 
مربیان خودمان بهتر هستند.

او افزود: بعضی از این بازیکنان واقعا آســیب دیدگی داشتند. 
بردیا ســعادت واقعا دوست داشــت بازی کند اما نتوانست. 
اصغر مجرد هم آسیب دیدگی داشت اما برخی بازیکنان هم 
حاضر نشدند برای مردمشــان بازی کنند. معتقدم کسی که 
برای مردمش دوست ندارد بازی کند اصلا نیازی نیست باشد. 
والیبالیست بزرگی که حاضر نشد برای مردم کشورش بازی 
کند اصلا چرا باید والیبال بازی کند. به آقای منظمی گفتم 
و قرار اســت امروز نامه اش را بزند. قرار است به همه کسانی 
که نیامدند نامه بزند که مدارک و مستنداتشان را بیاورند که 

چرا نیامدند و اگر مستندات شــان محکم نباشد طبق قانون، 
فدراسیون می تواند برخورد کند. به خاطر دردی که ما و مردم 
امروز کشیدیم مطمئن باشید با بدترین شکل با آنها برخورد 

می کنیم.
او با بیان اینکه گاهی یک بازیکن می گوید من اگر برای تیم ملی 
بازی کنم آسیب می بینم و نمی توانم برای تیم باشگاهی بازی 
کنم،  ادامه داد: این بی غیرتی بازیکن اســت. کسی که پرچم 
ایران را روی سینه اش دارد نباید بخاطر پول چنین حرفی بزند. 
کسی که چنین رفتاری می کند باید به بدترین شکل تنبیه 
شود و این را به زودی خواهید دید. کوبا را می بینید و وضعش 

را می دانید، اما ستاره هایش با افتخار برایش بازی می کنند.

اعلام جزئیات مهم از اجرای همسان سازی حقوق بازنشستگان 
دریافتی بازنشستگان چقدر افزایش می یابد؟

اجازه نمی دهم بی غیرت ها در تیم ملی بازی کنند!
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همستر
 در محاصره 
با اوج گیری محبوبیت 
بازی معروف تلگرامی 

حالا نوبت به موضع گیری 
و مخالفت های نهادهای 

رسمی رسید
فاطمهرجبی|آخر هفته پیش از تب تند یک بازی 
تلگرامی گفتیم که چند میلیــون ایرانی را به امید 
درآمد کریپتویی به خودش جذب کرده است. تعریف 
کردیم که چطور تبدیل شــدن سکه های دیجیتالی 
یک بازی مشابه به توکن قابل معامله در بازار ارزهای 
دیجیتال این انتظار را ایجاد کرده که بازی جدید با 
نام همســتر کامبت هم روزی به بازی کننده هایش 
پول خواهد رســاند البته بازی که چه عرض کنیم، 
انگشــت زدن پی درپی روی یک همستر که به شما 

خیره شده است!
اما این فقط ما و شــما و افراد تازه به تلگرام پیوسته 
نبودند که به این بازی توجه کردند طبیعتا به محض 
اوج گیری این تب نوبت به اظهارنظر نهادهای رسمی 
و بعضی چهره های برجسته در مورد این بازی رسیده 

که همگی هم منفی بوده اند.
 درآمدش جایز نیست

یکی از پر بحث ترین واکنش ها مربوط به نظر فقهی 
آیت الله مکارم شیرازی بود. البته خیلی ها ابتدا فکر 
کردند که ایشــان شــخصا در این مورد سخنرانی 
کرده اند اما با مراجعه به اصل خبر می بینیم که ماجرا 
به یک استفتا بر می گردد. در واقع دفتر آیت الله مکارم 
شیرازی در جواب سوالی در مورد درآمد حاصل از این 
بازی حکم به جایز نبودن و شرعی نبودن این درآمد 
داده اند. ســوال هم که از قضا به خبرنــگار روزنامه 

همشهری تعلق دارد از این قرار بوده است: 
»طی یک ماه اخیر در بســتر تلگرام، انواع مختلف 
بازی ها مانند نــات کوین، همســتر و ... راه اندازی 
شده اســت که توجه بخش قابل توجهی از جمعیت 
کشور را به خود جلب کرده اســت. مطابق وعده ای 
که مدیران این بازی ها داده اند پس از کســب امتیاز 
در قالب سکه، این سکه ها قیمت گذاری شده و قابل 
خرید و فروش خواهد بود. بــرای نمونه یکی از این 
بازی ها، فرآیندهای خود را تکمیل کرده و در نهایت 
تبدیل به ارز دیجیتال شده و هم اکنون عده ای از آن 
بهره مند شده اند. به نظر حضرتعالی آیا مشارکت در 
این برنامه ها و کســب درآمد احتمالی از این روش 

مجاز است یا خیر؟«
پاسخ هم به این شرح:»با توجه به ابهامات زیادی که 
این نوع ارزها دارند، از جمله اینکه منشا استخراج آن 
روشن نیســت و نیز غالبا اعتبار آن از سوی دولت ها 
پذیرفته نشده و همچنین منشاء سوء استفاده های 
زیادی شده است، معامله، ســرمایه گذاری و درآمد 

حاصل از آنها جایز نیست.«
به این ترتیب خیلی از کاربران مذهبی تر شبکه های 
اجتماعی شروع به دســت به دست کردن این پاسخ 
کرده و یادآوری کردند که اگــر درآمدی هم از این 
بازی حاصل شود از نظر شرعی قابل مصرف نخواهد 
بود. در مقابل عــده ای گفتند که ایــن موضوع در 
مورد مقلدان آیــت الله مکارم صــدق می کند و در 
مورد بقیه چنین تکلیفی وجود ندارد. آنها به عنوان 
مثال به حکم آیت الله خامنه ای در این مورد اشــاره 
کردند: »رعایت قوانین رســمی کشور در این زمینه 
لازم الاجراســت و حکم تولید و خریــد و فروش ارز 
دیجیتال، مطابق قوانیــن و مقررات نظام جمهوری 
اسلامی ایران است.« و اعلام کردند که خرید و فروش 
ارزهای دیجیتال غیر قانونی نیست و اتفاقا بسترهای 
قانونی زیادی هم برای این کار وجــود دارند مانند 

صرافی های مجوزدار.
 بررسی می كنیم

بعد از انتشار گســترده نظر آیت الله مکارم شیرازی 
درباره ارزهای دیجیتال خبرنگارها سراغ پلیس فتا 
هم رفتند تا ببینند که چه تصمیمــی در مورد این 
بازی گرفته خواهد شد اما پاسخ پلیس فتا خیلی هم 
روشن نبود. رامین پاشایی، معاون فرهنگی اجتماعی 
پلیس فتا، در واکنش به بالاگرفتن تب بازی رمزارزی 
»همســتر کامبت« در ایران گفت در حال »ارزیابی 
تهدیدات و آسیب ها« هســتیم و نتیجه ارزیابی ها 

به زودی اعلام خواهد شد. ادامهدرصفحه03

شطرنج محسن
درباره نقش موثر
و  غافلگیر کننده 
 محسن رضایی

 در تحولات 
انتخاباتی 

اصولگرایان 

کمال بردبار  
هفتصبح

1 جایگاه محسن رضایی از سوی کارشناسان در فعل و 
انفعالات  پرفشار سیاسی انتخابات ریاست جمهوری و در 
سیر مدام لابی ها و مذاکرات پشت پرده نباید دستکم گرفته 
شود. به نظر می رســد انصراف مخبر از ورود به انتخابات با 
مشــورت و توصیه رضایی و همفکری قالیباف بوده است. 
دیروز داود منظور و محمد رویانیان انصراف خود از انتخابات 
را ابتدا به محسن رضایی اعلام کردند. شاید همان گونه که 
در مجلس،  ائتلاف ناگهانی طرفداران قالیباف و مستقل ها 
موجب شد تا ریاست مجلس در دست قالیباف باقی بماند و 
رادیکال ها شکست غافلگیر کننده ای را تحمل کنند،  رضایی 
در تدارک یک صف بندی منسجم دیگر میان بخش هایی از 
اصولگرایان عملگرا )حامیان قالیباف( با اصولگرایان میانه رو 
)هواداران لاریجانی( این بار در قوه مجریه باشــد. اگر ایده 
رضایی به ثمر برسد و ریاست جمهوری در دست یکی از این 
دو نفر یعنی قالیباف و یا لاریجانی باقی بماند می شــود از 
دومین پیروزی )دیرهنگام( سیاسی محسن رضایی در ایجاد 
موازنه میان اصولگرایان یاد کرد. کاری که در دوره های قدیم 

توســط مرحوم مهدوی کنی شکل می گرفت و در دهه نود 
چند تلاش نافرجام از ســوی غلامعلی حداد عادل در این 
عرصه صورت گرفته بود که البته با شکســت روبه رو شده 
بودند. ژنرال بازنشسته در آستانه هفتاد سالگی و پس از چند 
دورخیز ناموفق برای ورود به پاستور در دوره های قبل حالا 
در قامت یک استراتژیســت توانایی غافلگیر کننده ای را از 
خود به نمایش گذاشته است. جایگاه محسن رضایی و شیوه 
تعاملــش بــا بخش هــای غیــر رادیــکال اصولگرایان و 
ملاقات هایش با چهره های متنوع این طیف جایگاه خاصی 
را می تواند به او ببخشد که در تصور بسیاری از کارشناسان و 
ناظران فضای سیاسی امروز نمی گنجید. جایگاهی که شاید 
مثلا شمخانی به آن چشم داشته بود. در واقع رضایی بازیگر 

غیر منتظره فضای سیاسی در سال ۱۴۰۳ بوده است. 

2  در روزهای آینده باید دید که در اردوگاه اصولگرایان 
چه اتفاقاتی خواهد افتاد. این  مکانیسم هدایت کننده ای که 
محسن رضایی  ایجاد کرده است و به شکل شگفت انگیزی 
کارایــی خــود را نشــان داده و چند ســایت خبری مهم 
اصولگرایان ویکی دو روزنامه تاثیرگــذار این اردوگاه را به 
ســمت خود متمایل کرده، درآوردگاه رقابت و جلب آرای 

توده های اصولگرایان چگونه عمل خواهد کرد و آیا  می تواند 
محاسبات رادیکال ها که به شکل ویژه ای روی دکتر جلیلی 
)و همین طور علیرضا زاکانی( حســاب بــاز کرده اند را با 

بن بست روبه رو کند یا نه؟  
در واقع معادلات انتخاباتی حتی قبل از اعلام نظر شورای 
نگهبان روزبه روز پیچیده تر می شود. ما هنوز نمی دانیم که 
از سمت کابینه و دولت چه کاندیدایی وارد رقابت می شود. 
بعید است که شــاهد حضور همزمان بذرپاش و اسماعیلی 
در رقابت باشــیم.) همان گونه که حضور همزمان زاکانی و 
جلیلی هم غیر ممکن خواهد بود( کفه ترازو فعلا به سمت 
بذرپاش است مگر این که طیف همفکران میثم و مقداد نیلی 
روی حضور اسماعیلی پافشاری کنند. در چنین شرایطی 
بذرپاش چه عکس العملی خواهد داشت؟ آیا با توجه به رابطه 
خوبش با دکتر مخبر )شایع بود که در صورت کاندیداتوری 
مخبر، بذرپاش به عنوان آلترناتیو پست معاون اولی معرفی 
خواهد شد(،  به ســمت قالیباف متمایل می شود و انصراف 
می دهد؟ یا به سود گزینه نیلی ها کنار می رود؟ یا در ادامه 
حرکت سیاسی خود  در ۱۵ سال گذشته،  میدان رقابت را 
ترک نخواهد کرد و شانس خود را در جلب آرای توده های 

اصولگرا می آزماید؟  چه ریسک بزرگی! 

گرجستان؛ مبدا جدید واردات خودرو است؟
واردات خودروی دست دوم همچنان بلاتکلیف است و خبر واردات   از بهشت 

خودرو های کارکرده می آید صفحه 05

گلزن تر از 
مهاجمان 

پرمدعا
چند مدافع در لیگ 
بیست و سوم حضور 

داشتند که آمار 
گلزنی بالایی را ثبت 

کردند صفحه 12

توقف بازار    پشت    دیوار   بورس
یکی از قدیمی ترین و مشهور ترین  استارتاپ های ایرانی نمی تواند وارد بازار 

سرمایه شود، مدیرعامل آن می گوید ماجرا ناجوانمردانه است!  صفحه 08 را بخوانید

زندگی و زمانه عباس)2(
قصه های گمشده    صفحه 04 را بخوانید

دو قتل در گیم نت  در جریان 
درگیری به خاطر قلیان    صفحه 13

مرد جوان بعد از کشتن رفیق خود در گیم نت 
در همان محل توسط هوادار مقتول به قتل رسید

بازی در نقش کارآگاه
از بتمن تا محرمانه لس آنجلس؛ روایت 

یک داستان جنایی صفحات 10 و11 را بخوانید
زندگی دوگانه آقای ساموئل، تمایلات همسر 

اوسمار و  وضعیت جسمی حامیم  سایت نگارصفحه04

تخصص ندارم اما دنبال 
کار می گردم  صفحه 06 را بخوانید

اگر ماهیانه بیش از 10میلیون تومان 
حقوق می خواهید، سراغ این مشاغل بروید

  برای مــن رمــزارز مفهــوم پیچیده ای اســت کــه از آن 
سردرنمی آورم. کلا پولی که ندانم چطور به دست می آید و 
فیزیکی نباشد برایم عجیب است. یکی از رفقا این همستر را 
برایم فرستاد که تعداد کاربرانش از ۱۰۰ میلیون نفر در جهان 
گذشته و برایم جالب بود ببینم چیست که همه  عالم اسیرش 
شده اند. از فرط پوچی به نظرم حیرت انگیز بود. به رفیقم پیام 
دادم این را فرستاده ای که پوچی اگزیستانسیال این روزهایم 
را به رویم بیاوری؟ دائم ضربه زدن روی صفحه گوشی که با 
هر ضربه تعداد سکه هایت بالا می رود. همین قدر بی معنی. 
همین قدر غیرجذاب. همین قدر بیهوده. و واقعا اگر آخر کار 
هیچ پولی در کار نباشــد آن هایی که ساعت ها وقت شان را 
صرف ضربه زدن روی صفحه  گوشی شان کردند، چه حسی 
پیدا می کنند؟ به نظرم بازی کردن کندی کراش منطقی تر 
اســت. حداقل یک برد و باختی در کار اســت. این همستر 
لعنتی یکی از بیهوده ترین چیزهایی بود که در کنار سریال 

»سایه  طولانی« در روزهای اخیر تجربه کردم.  
 کمی نگرانم که چه فکری دربــاره ام می کنید اما از کودکی، 
شــب امتحان های ســخت تنها چیزی که اضطرابم  را کم 
می کرد خواندن داســتان های کارآگاهی آگاتا کریســتی و 
آرتور کانن دویل و همراه شدن با هرکول پوآرو و خانم مارپل 
یا تماشای سریال هایشــان از تلویزیون بود. این عادت هنوز 
هم با من است. روزهای سخت زندگی، اگر بخواهم مغزم آزاد 
شود یا کتاب پلیسی می خوانم یا سریال جنایی می بینم منتها 
این روزها هیجان سریال های جنایی کم شده است. دیگر یک 
قاتل درست و حســابی و جذاب پیدا نمی کنید. البته وقتی 
سریالي مثل »ســقوط« )THE FALL( را با بازی گیلیان 
اندرســون و جیمی دورنان دیده باشید و رابطه  جالب میان 
پلیس و قاتل، کمتر سریال پلیسی دیگری را پیدا می کنید که 
چشم تان را بگیرد. اما این مینی سریال خسته کننده  »سایه  
طولانی« واقعا شــور بیمزه بودن را درآورده است. محصول 
سال گذشته در شش اپیزود براســاس یک داستان واقعی 
مربوط به قاتلی ســریالي در دهه  ۷۰ در لیدز انگلستان، تا 
اپیزود چهارم عملا هیچ اتفاق خاصی به جز کشته شدن زن ها 
رقم نمی خورد. نه پلیس کار خاصی می کند نه سرنخی از قاتل 
داریم. ریتم کشنده، بازی های معمولی، هیچ نکته  دراماتیک 
خاصی هم ندارد. تماشایش باعث شد باز افسوس بخورم که 
چرا دیوید فینچر به خاطر هزینه های زیاد از ســاخت فصل 
جدیدی برای سریال »شکارچی ذهن« منصرف شد. سریالی 
که بیشتر روانشناختی جنایی بود تا جنایی صرف و به همین 
دلیل هم آهسته پیش می رفت و هیجانش مربوط به اتفاقاتی 
که رخ می داد، نبود. فینچر با آن اســتادی همیشگی اش در 
کارگردانی و البته سیاه کردن جهان درامش، یک اضطراب 
درونی به ســریال داده بود که مخاطــب حس اش می کرد. 
تعلیقی نفس گیر و ترسناک. خلاصه اینکه »سایه  طولانی« 
تنها ســریال جنایی جدیدی بود که توصیه اش کرده بودند 
)»ریپلی« را در نظــر نمی گیرم چون  آن قدر نســخه های 
ســینمایی متعددی از آن دیده ایم که راستش سریال چیز 
زیادی به آن اضافه نکرد به جز بازی خوب اندرو اســکات( و 
عطش دیدن یک سریال پلیسی هیجان انگیز را برطرف نکرد. 
نه قاتل کاریزماتیکی، نه طرح قتل هوشمندانه ای و نه پلیس 
کاردرستی. همه چیزش متوسط بود و راستش چیزی بدتر 
از میانمایگی نیست. لااقل سریال ضعیف را همان اپیزود اول 

رهایش می کنید. 

بیهودگی یک سریال پلیسی و پوچی 
جناب همستر!

ستونیکشنبه
صوفیا نصرالهی

جنایت  در  النصیرات
بیش از 200 کشته در جنایات صهیونیست ها

صفحه 14 را  بخوانید

 قيمت 10000 تومان

پاورقیجدیدانتخاباتی؛
معرفیکاندیداها/قسمتاول

بچهمحلهطلاب
وشاگردعلمالهدیصفحه03  
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نگیــن باقری|هفدهــم خردادمــاه گــروه 
»بدخشــانی های مقیم تهران« در مسجد جامع 
نارمک میزبان حدادعادل بودند. آنها در مراسمی 
که به مناســبت ارتحــال برگزار کــرده بودند، 
3مهمان دیگر هم داشتند. دو روحانی مرد و یک 
شاعر زن که وجه اشتراکشان اصالت افغانستانی 
آنها بود. بدخشــانی ها چند سالی است که برای 
مراسم مختلف اینجا جمع می شوند؛ یعنی مسجد 
محله نارمک. آنها هم هیات عزاداری دارند و هم 
برای شنیدن سخنرانی، میزبان علی اکبر رائفی پور 

و محمود احمدی نژاد شده اند.
بیایید اول مرور کنیم که بدخشــان کجاست و 
چطور گروهی از آنها در تهــران همدیگر را پیدا 
کرده اند؟ ولایت بدخشــان، در دورترین نقطه 
افغانستان به ایران قرار دارد. یعنی شمال شرق 
این کشور. اینجا بیشتر محل زندگی افغانستانیان 
تاجیک تبار محسوب می شود. نه اینکه قوم های 
دیگر با آن بیگانه باشند اما غالبشان تاجیک هایی 
هستند که فارسی دری حرف می زنند. تاجیک ها 
که بعد از پشــتون ها، بزرگ تریــن گروه قومی 
در افغانســتان را تشــکیل می دهند، بیشترین 
نزدیکی را به فارســی زبانان ایــران دارند؛ با این 
تفاوت که عمدتا، سنی مذهب هستند. تاجیک ها 
به جــز بدخشــان در اســتان های دیگری مثل 
کابل، بلخ و هرات هم سکونت دارند. برای مثال 
احمدشاه مسعود و فرزندانش و مردم پنجشیر از 

همین قوم تاجیک هستند.
تصویر مســلطی که ما از چهره و حالت صورت 
افغانســتانی ها در ذهــن داریم، فقط شــامل 
هزاره ها می شود و با بقیه قومیت های این کشور 
متفاوت اســت. بیشتر افغانســتانی های ساکن 
ایران را هزاره ها تشــکیل می دهند. به خصوص 
افغانستانی های شــهر مشــهد از همین رگ و 
ریشــه اند. در بحبوحه جنگ و قــدرت گرفتن 
طالبان، ایران معمولا گزینه اول مهاجرت هزاره ها 
بوده. آنها از یک قرن پیش در برهه های زیادی از 

سوي پشتون ها در معرض قتل و کشتار جمعی 
قرار می گرفتند و معمولا به خاطر نزدیکی مرزها و 
همچنین قرابت گویش دری )فارسی افغانستان( 
به فارسی ایران، اینجا را به عنوان مقصد مهاجرت 

انتخاب می کردند. 
گروه قومیتی مهم دیگر افغانســتان هم همان 
پشتون ها هستند که غالبا جنوب و شرق کشور 
زندگی می کنند. بیشــتر طالبان را پشــتون ها 
تشکیل می دهند. در جدال های قومیتی از اواخر 
سال 1800میلادی تا امروز، پشتون ها جمعیت 
زیادی از هزاره ها را به قتل رســانده اند یا فراری 
داده اند. گروه غالب جمعیتی کشــور افغانستان 
را همین قوم تشــکیل می دهد. در افغانســتان 
هیچ آمار مشخصی از درصد و جمعیت قومیت ها 
وجود ندارد. برخی معتقدند تعداد قوم ها در این 
کشور به 50عدد هم می رسد اما در قانون اساسی 
به جز پشتون، تاجیک و هزاره، 11قوم دیگر هم 
به رسمیت شناخته شده اند. حالا با این اوصاف 
می توانیم دوباره برگردیم به موضوع نشســتی 
که در مسجد نارمک برگزار شد؛ بدخشانی های 
مقیم تهران 20سالی اســت که هیاتی در محله 
نارمک تهران دارند. ایــن را یکی از همین اهالی 
در شبكه ایكس نوشــته. به مسجد آنها، حسینه 
بدخشانی ها هم می گویند. از سال ها پیش محمود 
احمدی نژاد که ســاکن همین محله است، برای 
عزاداری ها در مراســم مختلف به همین مسجد 
می رفته و حتی در ســال 1398، روضه خوانده 
است. به نظر می رسد که این مسجد همان مسجد 
جامع نارمک در خیابان ســمنگان باشد. همان 
مسجدی که ســال 1400 هم رائفی پور درباره 
تحولات افغانســتان سخنرانی داشــته و جمع 
زیادی از مخاطبانش را همین هیات بدخشانی ها 

تشکیل می دادند.

   مهمانان نشست که بودند؟
ســید بصیر احســانی رئیس: ایــن روحانی در 

شــبکه های مجــازی فعالیت زیــادی دارد؛ در 
اینستاگرام، سخنرانی هایش را منتشر می کند؛ 
در فیس بوک متن هایش را و در شبكه ایكس هم 
موضع گیری های سیاســی اش را. از شبکه  های 
اجتماعی  وي پیداســت که ساکن قم است و در 
رشته تاریخ اسلام درس خوانده و دكتري دارد و 
همانطور که خودش نوشته فعالیت سیاسی هم 
دارد. در تشییع پیکر آیت الله رئیسی هم شرکت 
کرده. در راهپیمایی روز قدس حضور داشته و به 
عنوان معاون انجمن طلاب افغانستان )مدرسه 
امام خمینی( در مراسم مختلف سخنرانی هایی 
داشته. او مخالف جلوگیری از ادامه تحصیل زنان 
است و در روز جهانی محرومیت زنان افغانستانی 
از تحصیل توصیه کرده که طالبان کتاب حقوق 
زن در اسلام آیت الله مطهری را بخوانند. از عکسی 
که با موشک و وســایل نظامی گذاشته می شود 
فهمید، نفوذ و ارتباطی هم با بدنه رسمی قدرت 

در کشور دارد.
علی آقا صفــری: اینطور که معلوم اســت او هم 
دکترای علوم دینی و قرآن دارد اما در هیچ شبکه 
اجتماعی عضو نیســت که بتوان از این موضوع 
اطمینان پیدا کرد. فقط در اطلاعات دانشــگاه 
جامعه المصطفی نوشته شده که استادیار قرآن 
و علوم گرایش مدیریت این دانشگاه است. البته 

گاهی استاد مدعو حوزه علمیه هم بوده.
کبری حســینی بلخی: »به تو می اندیشم/ از 
فرامرزها/ که امرزبانان خسته/ غرور ملیشان را 
از خمیازه های بلند آویخته اند«، این بخشی از 
یکی از شعرهای کبری بلخی، سومین مهمان 
شب جمعه مسجد است. شعری که سال 1393 
در یک انجمن ادبی در همیــن تهران خوانده. 
او دو کتاب شــعر دارد و به نظر می رسد همراه 
با فرزند و اعضای خانواده اش در ایران زندگی 
می کنند. خانواده کبری بلخی ســال 13۶5 از 
مزار شریف به ایران مهاجرت کرده اند. او تا سال 
1397 در شــهر قم زندگی می کرد و سپس به 
مشهد نقل مکان کرد و تا کنون در آنجا سکونت 
دارد .او همین فروردین ســال پیش در مراسم 
دیدار شــاعران با رهبری حضور داشته است. 
بلخی یکی از سه شاعر افغانستانی بوده که در 

این مراسم حضور داشته.
در سفری که سال 1392، به افغانستان داشته، 
ماجرای یک ملاقات را شرح می دهد و جایی 
در توصیف خود می نویسد: »هرکسی}آنجا{ 
مــن را می دید حتما برایش این ســوال خلق 
می شد که چرا یک زن تنها سفر می کند؟ چرا 
مانند دست شکســته به گردن مردی آویزان 

نیست؟«.

ایران روز شنبه یکی از شرکت کنندگان 
در نشســت دی- 8 بود. این نشست 
شامل 8کشور مسلمان درحال توسعه 
یعنی ایران، ترکیه، پاکستان، بنگلادش، 
اندونزی، مالزی، مصر و نیجریه است. 
در جلســه اخیر که علی باقری کنی، 
سرپرست وزارت خارجه در آن شرکت 
کرده بود، مســئله جنگ غزه و پایان 
آن، موردتوجه شــرکت کنندگان قرار 
داشت. ایران در این نشست 9راه حل را 
برای حل بحران در غزه پیشنهاد کرد. 
این درحالی است که هم زمان آنتونی 
بلینکن، در سفری به خاورمیانه دنبال 
پیگیری موضوع توافق جدید آتش بس 

در باریکه غزه است.
سرپرست وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی 
ایران در نشست فوق العاده شــورای وزیران 
خارجه دی-8 درباره غزه 9 پیشــنهاد ایران 
را برای بررسی و تصمیم گیری اعلام و اظهار 
امیدواری کرد که این نشســت نتایج عملی 
و فوری در راســتای کاهش رنج و آلام مردم 

شریف غزه داشته باشد.
به گزارش ایســنا، علی باقری در نشســت 
فوق العاده شورای وزیران امورخارجه سازمان 
همکاری اقتصادی 8کشــور در حال توسعه 
)دی-8( درخصوص وضعیت غزه که دیروز 
شنبه 19 خرداد 1403در استانبول برگزار 
شــد، تاکید کرد: »براین باوریــم كه صلح، 
ثبات و امنیت کامل و حقیقی در خاورمیانه 
تا زمانی که دو مسئله رفع کامل اشغال گری 
و خلع سلاح هســته ای رژیم صهیونیستی 

محقق نگردد، برقرار نخواهد شد.«
او در بخــش دیگــری از صحبت هایــش 
گفت: »شناســایی حق شناخته شده ملت 
فلســطین و مقاومت مشــروع این ملت در 
برابر تجاوز و اشغال براســاس اصول حقوق 
بین الملل، شناسایی رژیم اسرائیل به عنوان 
رژیمی تروریســتی و ایجاد یــک ماموریت 
ویژه بین المللی برای رســیدگی به جنایت 
اسرائیل نزد محاکم بین المللی از جمله سایر 
اقدامات موثر کشورهای عضو در این مقطع 
حساس اســت؛ رای اخیر دیوان بین المللی 
دادگستری در خصوص منطقه رفح که ناظر 
بر 3محور اساســی »توقــف حمله«، »عدم 
ممانعت از ورود کمک های بشردوستانه« و 
»تشــکیل کمیته حقیقت یاب بین المللی« 

است، می تواند مبنا قرار گیرد.«
اینجا 9 پیشنهاد ایران را بخوانید:

1     ایجــاد »برنامــه حمایتی ســازمان 
»دی- 8« در خصوص فلسطین«. این برنامه 
می تواند کمک ها و مشــارکت های جمعی 
اعضای ســازمان به نیازهای توســعه  ای و 
بازسازی فلسطین را در دســتورکار داشته 

باشد.
8« از تشــکیل  2  حمایــت »دی- 
کنفرانس بین المللی بازســازی غزه و ایجاد 
صندوق اسلامی جهت جمع آوری کمک های 

مالی کشورهای اسلامی.
3     تشکیل گروه تماس »دی- 8« جهت 
همراهی با گروه تمــاس OIC در پیگیری 
بین المللی توقف جنگ علیه غزه و ارســال 
کمک های بشردوســتانه بین المللی به این 

منطقه.
4    قطع و تعلیق هرگونه روابط سیاسی، 

اقتصادی و تجاری با رژیم صهیونیستی.
5     شناســایی ارتــش رژیم اشــغال گر 
صهیونیســتی و نهادهــای امنیتــی آن به 
عنــوان »نهادهای تروریســتی« بــه دلیل 
ارتکاب جنایات نسل کشی، جنایات جنگی 
و نقض آشکار حقوق بشر و حقوق بین الملل 

بشردوستانه.
6    حمایت سازمان »دی-8« از شناسایی 
رژیم اســرائیل بــه عنوان یــک موجودیت 
آپارتاید و تلاش مشــترک کشورهای عضو 
برای احیای قطعنامه ٣٣٧٩ مجمع عمومی 

سازمان ملل متحد.
7     حمایت سازمان »دی-8« از برگزاری 
گفت وگوهای فراگیر فلسطینی با شرکت همه 
گروه های فلسطینی جهت اجماع و وحدت 
ملی فلســطین و توافق بــرای اداره مناطق 
فلســطینی پس از پایان جنــگ و برگزاری 

انتخابات.
8    درخواست ســازمان »دی- 8« برای 
تعلیــق عضویت و شــرکت رژیــم متجاوز 
صهیونیســتی در نهادهــا و رویدادهــای 
بین المللی از جمله اخراج این رژیم از المپیک 

پاریس و .... .
9     تشــکیل کمیته حقوقی مشــترک 
از سوی کشــورهای عضو ســازمان »دی- 
8« به منظور حمایت حقوقی از فلســطین 
در کارزارهــای حقوقــی بین المللی جاری 
در دیــوان بین المللی دادگســتری و دیوان 

بین المللی کیفری و غیره.

ماجرای یک مراسم ادبی- آیینی قوم معروف افغانستانی در محله نارمک در نشست دی- 8 استانبول چه گذشت؟
تهران- بدخشان نانسی عجرم، مدرنیته را به جهان 9 پیشنهاد ایران درباره غزه

عرب نمی آورد
مهسا مژدهی| در ایران نام نانسی 

عجرم، خواننده شناخته شده لبنانی، 
با یک شایعه عجیب گره خورده است. 

سال ها قبل داستانی دست به دست 
می شد که این زن لبنانی محبوب در یکی 

از کنسرت هایش گفته از ایرانی ها دل 
خوشی ندارد و در عوض بیژن، طراح لباس 

مشهور و ثروتمند ایرانی همه بلیت های 
کنسرت او را خریده و با سگ هایش 

در کنسرت نانسی شرکت کرده است. 
این ماجرا که زمانی در فضای مجازی و 
غیرمجازی جدی گرفته می شد، حالا 

دیگر تبدیل به یک جوک شده. نانسی 
عجرم، یک خواننده پاپ عربی است که 

هرگز به مهارت دیگر آوازه خوانان عرب، 
مانند فیروز یا ام کلثوم یا حتی نمونه های 

جدیدتر نرسیده است. با این حال او 
برای بسیاری از شیخ نشینان حاشیه 

خلیج فارس تبدیل به سوژه ای مهم شده. 
عجرم متولد سال 1983 و 41ساله است 
و در منطقه اشرفیه بیروت به دنیا آمده 

که محبوب ترین خیابان در شرق عروس 
خاورمیانه به حساب می آید. او با اولین  
آلبوم هایی که در نوجوانی منتشر کرد، 

در بین عرب زبانان جای خود را پیدا کرد. 
عجرم در این سال ها هرگز خودش را از 

سیاست دور نکرد. 
سال 1388 یا همان 2009 میلادی؛ در 

آستانه سالگرد پیروزي حزب الله لبنان 
بر ارتش اسرائیل، نانسي عجرم، خواننده 
لبناني در نشست خبري قبل از كنسرت 

خود در عمان، از خبرنگار اسرائیلي 
خواست كه از جلسه خارج شود. پس از 

طوفان الاقصی و حمله اسرائیل به نوار 
غزه، او در توئیتی که بسیار سروصدا کرد، 

نوشت: »پروردگارا فلسطین و لبنان و ... 
حفظ بفرما.«

در سال های گذشته، شایعاتی در مورد 
اینکه نانسی، به گروه حزب الله لبنان 
نزدیک است منتشر می شد که پایه و 
اساس و شواهدی دال بر این موضوع 

وجود نداشت. با همه این ها، خانم عجرم 
این روزها تبدیل به پای ثابت اجرا در 

کشورهای عربی شده که وارد مرحله ای 
تازه از حیات خود می شوند. او اسفندماه 

سال قبل در قطر، کشوری که محافظه کار 
به حساب می آید، یک کنسرت اجرا کرد 

و استقبال زیادی از آن صورت گرفت 
اما حضور او در عربستان برای اجرای 
کنسرت در فروردین ماه امسال، بیش 

از هر زمان دیگری، نانسی را به صدر 
اخبار کشورهای عربی کشاند. ولیعهد 
عربستان که در سال های اخیر تلاش 

کرده تا به سمت کشورهای غربی حرکت 
کند و سنت های قدیمی و محدودیت های 

پیشین را به نام مدرن کردن عربستان 
دور بزند، بانی حضور خواننده  زن لبنانی 

در ریاض شد. 
در عربستان دهه ها، هیچ مرد و زنی، 

امکان کنسرت دادن یا آوازخوانی 
نداشتند و این شرایط در سال های اخیر، 
اندکی تغییر کرده است. سعودی ها هنوز 

به خاطر دارند که وقتی سال 1396، 
تلویزیون عربستان کنسرتی از خواننده 

مصری ام کلثوم را پخش کرد، همه چیز 
چقدر عجیب و غیرمنتظره به نظر 

می رسید. در آن زمان، دهه ها از آخرین 
باری که صدای ام کلثوم از منابع رسمی 

در عربستان به گوش آنها می رسید، 
می گذشت. 

نانسی عجرم این هفته سفری به کویت 
کرده است. حضور او به عنوان خواننده 

زن عرب در این کشور محافظه کار نه 
مانند آنچه در عربستان رخ داد؛ اما تا حد 
زیادی مورد توجه قرار گرفته است. آنقدر 

که به نظر می رسد برخی از شیخ نشینان 
برای اینکه نشان دهند از قافله تجدد 

عقب نمانده اند، دعوت نامه ای برای نانسی 
عجرم در بیروت می فرستند.

مه
 کل

40
0

ادامه ازصفحه   اول
کاربران شــبکه های اجتماعی به این 
اظهارنظــر هم واکنش نشــان دادند. 
عده ای که بنــای مخالفت با این بازی 
را دارند اعلام کردند که در همین چند 
هفته گذشته بازار کلاهبرداری در قالب 
این بازی داغ شده و بیم اعتیاد خیلی 
به این بازی وجود دارد پس پلیس فتا 
باید کاری کند اما این ایده هم مخالفان 
بسیار زیادی داشت که می گفتند حتی 
اگر پلیس فتا به این نتیجه برسد که این 
بازی چیز بدی اســت و باید جلوی آن 
گرفته شود غیر از فیلتر کردن تلگرام 
که قبلا انجام شــده چــه کار دیگری 

می توان کرد؟ 
   همستر علیه انتخابات 

یکی از بامزه ترین واکنش های منفی 
را اما روح الله مومن نسب، رئیس گروه 
»جبهــه انقلاب اســلامی در فضای 
مجازی« نشان داد و البته کسانی که 
با نظرات ســابق او در مورد چیزهای 
مختلف آشــنا بودند چندان تعجب 
نکردند. مومن نســب در پستی که 

در شبکه اجتماعی ویراستی نوشت، 
ظهور پدیده همستر کامبت را اینطور 
تحلیل کرد: »پروژه همستر کامبت 
Hamster Kombat( بــرای  (
کشاندن مردم به فضای تحت کنترل 
صهیونیست ها و کاهش مشارکت و 
نشــاندن گزینه غرب گرا بر صندلی 
ریاســت جمهوری ایــران، طراحی 
شده است. ستاد کل نیروهای مسلح 
و دســتگاه های امنیتی بــرای رفع 
این »توطئه و تهدید ســایبری« چه 

تدبیری کرده اند؟«
واکنش ها بــه این تحلیل بیشــتر به 
شــوخی و خنده محدود شد و حتی 
عده ای به اصالــت چنین اظهارنظری 
شــک کردند. بعضی ها هــم از جنبه 
انتخاباتی به ماجرا نگاه کردند و گفتند 
که اتفاقا مشارکت پایین در انتخابات در 
نهایت باعث تقویت احتمال برنده شدن 
گزینه هایی خواهد شــد که به جریان 
فکری مومن نسب نزدیک هستند و در 
صورت مشارکت بیشتر احتمالا نامزد 

دیگری رای خواهد آورد.

   نظر خانم شریفی
واکنش المیرا شــریفی مقدم مجری 
صدا و ســیما هم به جریان همســتر 
کامبت در شبکه های اجتماعی دست 
به دســت شــد. او گفت: »دونه دونه 
آدم هایی هســتن که به تلگرام اضافه 
می شوند از سوپر مارکت آقا رضا گرفته 
تا تعمیرکار... داســتان یک ســنجابه 
که مــدام همه دارنــد روی آن کلیک 
می کنند... اینطور وعده داده شده که 
سکه های این بازی بعدا تبدیل به پول 
می شود... گفته می شــود که شما این 
ســکه ها را بگیرید بعدا مــا می گوییم 
که این ســکه ها چقــدر ارزش دارد... 
من دیشــب یک عــدد عجیبی دیدم 
اینکه 100 میلیون نفر الان عضو این 
ربات یا بازی هستند... فکر کنید قرار 
باشد به اینها پول بدهند... خیلی مبالغ 
عجیب و غریبی می شــود. کجای دنیا 
شما همینطور بنشــینید دست بزنید 
به موبایلتان پــول در می آورید؟ البته 
من نمی تونم بگم که این ممکن نیست 
در دنیای دیجیتــال هر چیزی ممکن 

 تیتر دو

است. ممکن اســت واقعا یک مبلغی همستر در محاصره
هم اختصاص پیدا بکند حالا چه کسی 
بتواند اینها را بگیرد و نقد کند و... نهاد 
رسمی هم که هیچ توضیحی نمی دهد. 
به هر حال باید یه ورودی بشود که اگر 
این درست اســت همه برویم کلیک 
کنیم اگر هم غلط اســت مردم بیخود 
صفحه موبایلشان را به خطر نیاندازند.«
این حرف ها هم واکنش هایی داشــت. 
خیلی ها این دعوت از نهادهای رسمی 
را نپسندیدند و گفتند که اصلا نهادهای 
رسمی در ایران نمی توانند در مورد این 
ماجرا نظر بدهند نه در ایران که در هیچ 
کجای جهان غیر از توسعه دهنده های 
این ربات کســی نمی تواند بگوید که 
سکه های این بازی در نهایت تبدیل به 

توکن خواهد شد یا نه. 
   مراقب باشید

انجمن بلاکچین ایران هم در اطلاعیه ای 
سعی کردند هشدارهای فنی لازم را در 
مورد این بازی به کاربران ایرانی بدهد. 
اطلاعیه ای که در آن تاکید شــده بود 
این بازی رایگان است و حواستان باشد 
برای ورود به آن به هیچ شخص و لینکی 
پول ندهید. همچنیــن تضمینی برای 
پول شدن ســکه های این بازی وجود 

ندارد و کاربران حواسشان باشد که به 
بهانه نکات فنی این بازی رمز کیف پول 
الکترونیک خود را به کسی ندهند و اگر 
هم در نهایت خواستند معامله ای انجام 
بدهند این کار را در بستر صرافی های 
معتبر بکنند. جالــب اینکه موضع این 
انجمن چندان منفی نبود. در آخر اظهار 
امیدواری کرده بود که »این ابزارهای 
بازی گونــه به رشــد و توســعه دانش 

بلاکچین در کشور کمک کند.«
   چرا همه ترسیده اند؟

نمی شــود همه این واکنش ها را دید و 
نپرســید که چرا خیلی ها از این بازی 
می ترســند؟ به هر حال همانطور که 
در گزارش قبلی هــم گفتیم بعضی ها 
دغدغه وقت صــرف کار بیهوده کردن 
بقیه مردم را دارند بعضی ها هم نگران 
خطــرات فیزیکی هســتند که چنین 
بازی می تواند برای گردن و انگشــت و 
اعصاب افراد داشته باشد اما نهادهای 
دولتی چرا از چنیــن کارهایی نه تنها 
حمایت نمی کنند که حتما اگر بتوانند 
با آن مقابله می کنند؟ پاسخ به طور کلی 
به همان موضع دولت هــا به رمزارزها 
بر می گردد. شمشــیری دو لبه که هم 
می تواند برای دولت های تحت تحریم 

مانند ایران نعمت باشد و هم یک تهدید 
بزرگ که جلوی حاکمیت پولی آنها را 
می گیرد و یک فضای معامله خارج از 
دسترس آنها برای مردم ایجاد می كند 
اما به طور ویــژه در مــورد این بازی 
می توان گفت کــه بزرگ ترین نگرانی 
فعلا ارتباط آن با سیســتم بلاکچین 
تلگرام اســت. می دانیم کــه مدت ها 
اســت توســعه دهنده های تلگرام به 
دنبال راه اندازی گســترش سیســتم 
پرداخت داخلی در تلگرام و ایجاد یک 
شــبکه بلاکچین در آن هستند و این 
با توجه به کاربران میلیونی ایرانی که 
این پیامرســان دارد می تواند موضوع 
را از یک فضای تخصصی رمز ارز فراتر 
ببرد. مخصوصا وقتی بدانیم که خیلی ها 
می گویند از نات کوین گرفته تا همین 
همستر مرموز همگی پیش تمرین هایی 
برای راه اندازی همان فضای بلاکچین 
در تلگرام هســتند. نکته دیگر اینکه 
همیشــه ســایه تحریم و بسته شدن 
کیف پول های متعلق بــه ایرانی ها از 
ســوی صرافی های بین المللی واسط 
وجود دارد و ممکن اســت ناگهان یک 
خســارت عمومی به گــروه بزرگی از 

مردم وارد شود. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
روزنه و راه/ سایت اصولگرای مشــرق نیوز یک اختلاف سیاسی میان 
اصلاح طلبان را این گونه پوشش داده است:  شکاف میان دو طیف اصلاح طلبان 
مشارکت جو و اصلاح طلبان ساختاری که در انتخابات مجلس شورای اسلامی 
رخ نمایی کرده بود در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست نه تنها رفع نشده که 

تعمیق نیز یافته است.
پس ازآنکه 151 تن از چهره های مختلف جریان اصلاحــات در بیانیه ای از 
ضرورت تقویتِ اصلاح گریِ میانه و ممکن ســازی توافق های مسئله محور و 
راهگشــا برای ایران در انتخابات زودرس 1403 دفاع کردند، طیف رادیکال 
جبهه اصلاحات کوشیدند تا ضمن انتقاد از این بیانیه به هژمون سازی هرچه 
بیشتر دیدگاه اصلاح طلبان ساختاری و رادیکال و مشروط کردن حضور در 
انتخابات بپردازند. در همین رابطه سعید حجاریان در یک توییت از بیانیه »راه 
گشایی کنیم« که برخی از فعالان سیاســی و اجتماعی آن را امضا و منتشر 
کرده بودند، تلویحاً انتقاد کرد و دستاورد سیاســت ورزی را تحزب دانست 
و نه حزب زدایی. وی در این زمینه نوشــت که نقد شکلی و محتوایی بیانیه 
راه گشایان )روزنه گشایان پیشــین( را به بعد از انتخابات موکول می کنم اما 
امیدوارم صاحبان امضا پس از اتمام انتخابات در سیاســت باقی بمانند و به 
سمت تشکیل حزب بروند، دستاورد سیاســت ورزی تحزب است نه حزب 
زدایی که رادیکال ها به دنبال آن هستند. از دیگر سو اما محمد قوچانی، عضو 
حزب کارگزاران و سردبیر مجله آگاهی نو و از امضا کنندگان بیانیه راهگشایان 
در یک استوری به نقد حجاریان پاسخ داد. او نوشت: »روزنه« گشایی یا »راه« 
گشایی جنبش ملی و مدنی برای اصلاح اصلاحات بر مبنای بازگشت آن به 

اصل و ارتقای آن بر اساس مفاهیم جدید و نسل جدید و مخاطرات تازه »برای 
ایران« است؛ حرکتی ائتلافی برای بازآرایی جبهه و رهایی از هژمونی حزبی 
و نه افزایش تعداد احزاب.  حرکتی »گفتمانی و راهبردی« نه حزبی. آن را به 
»یک حزب« تقلیل ندهیم. حمیدرضا جلائی پور نیز از امضا کنندگان بیانیه 
راهگشایان نیز در مطلبی ضمن بیان تلویحی عمل گرایانه نبودن ایده مشارکت 
مشروط نوشت: ارائه تحلیل و پیشنهاد به نهادها و احزاب و رهبران و مصلحان 
سیاسی حزب زدایی نیست، بلکه اقتضای گفت وگو و آزادی تحلیل و بیان و 
تقویت و بالندگی جریان ها است، چه از سوی امضاکنندگان بیانیه های تحلیلی 
انجام شود و چه از سوی بزرگانی همچون حجاریان. در ضرورت تقویت احزاب 
تردیدی نیست، اما این که کدام راهبرد پیشــنهادی در مسیر آرمان ها پا در 
زمین واقعیت دارد و عملًا به تقویت تحزب و گشایش و اصلاحات می انجامد و 
کدام راهبرد از ظرفیت احزاب برای راهگشایی و گشایشگری عملی می کاهد 

محل گفت وگو است.
این اما همه ماجرا نیست. پس از اعلام نامزدهای نهایی جبهه اصلاحات برای 
حضور در انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم نیز برخی از اصلاح طلبان 
منتقد جبهه اصلاحات و طیف رادیکال این جریان در مطالبی ضمن تأکید بر 
اینکه ایده حضور با کاندیدای اختصاصی در انتخابات از سوی اصلاح طلبان 
توفیقی نخواهد داشت تصریح کردند که خاتمی دیگر به آن معنا نقطه تعادل 

در جبهه اصلاحات نیست.

مالیات/ علی لاریجانی به سوال یک کاربر که پرسیده بود: »راجع به قانون 

مالیات بر عایدی و احتمال بیکاری یک میلیون نفر که در حوزه  طلا و   خونه و  
 ماشین فعالیت دارن نظری نداری؟« پاسخ داد.

به گزارش انتخاب، لاریجانی در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: در پاسخ به 
سؤال چند نکته را عرض می کنم:

1- اول بایستی نسبتی منطقی بین مالیات و خدمات دولت برقرار باشد. اینکه 
مالیاتی که از من شهروند گرفته شده در چه محلی مصرف شده است؟ این 
بایستی شفاف باشد. در ساخت مدرسه اســتفاده شده؟ درمانگاهی ساخته 
شده؟ دولت موظف است به هر شهروندی که مالیات می دهد گزارش عملکرد 

دهد.
اگر همین یک کار درست انجام شــود دیگر برای وصول مالیات نیاز به داغ و 
درفش یا سرک کشیدن به حساب های بانکی مردم نیست. مردم با انگیزه و 
رغبت مالیات می دهند. پس زمینه ســازی بر عهده دولت است و گام اول را 

دولت بایستی بردارد.
2- دوم منطق مالیات بر عایدی ســرمایه در شــرایط تورمی است، به ویژه 
آنکه تورم از ناحیه شوک ارزی و سمت عرضه اقتصاد باشد نه سمت تقاضا و 

نقدینگی.
خب اینجا سؤالی مطرح می شــود: آیا این مالیات بر عایدی سرمایه است یا 
مالیات بر تورم؟ خود تورم مگر نوعی مالیات از مردم نیست؟ گفته شده اثر تورم 
را در این مالیات محاسبه خواهند کرد که این بیان اشتباه است. تورمی که بانک 
مرکزی یا مرکز آمار اعلام می کنند تورم سبد مصرفی مردم است که در بیشتر 

مواقع کمتر از تورم دارایی ها و سرمایه هایی مثل مسکن خودرو و... است.

مشروط/ محسن هاشمی، فعال اصلاح طلب و رئیس  شورای مرکزی 
حزب کارگزاران سازندگی اخیراً در سخنانی پیرامون انتخابات و رفتارهای 

هسته سخت اصلاحات گفته است:
»آنچه به جبهه اصلاحات برمی گردد به نظر می آید که در ساماندهی اولیه 
هنگام ثبت نام نامزدها تا به حال موفق عمل نکرده اند و براســاس اخبار از 
جبهه اصلاحات نتوانستند حتی مصوبات درونی خود را به اجرا درآورند، از 
جمله راهبرد شرکت مشروط قبل از ثبت نام که فعلًا به شرکت مشروط بعد از 
ثبت نام و قبل از تایید، تبدیل شده است و به نظر در نهایت به سمت شرکت 

مشروط بعد از تایید صلاحیت ها خواهد رسید.

نه خانی آمده و نه .../ نقد عصر ایران به سخنرانی جدید حجت الاسلام 
صدیقی : حجت الاســلام کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران و تولیت 
مدرسه علمیه امام خمینی در منطقه ازگل تهران در خطبه های اخیر گفته 
است که اگر رئیس جمهوری بیاید و تمام اســتانداران و وزرا را عوض کند، 
خسارت برای مردم است. اینکه اگر رئیس جمهور جدید بخواهد تیم خود را 
برای اداره کشور در کابینه و استان ها بچیند، کجایش خسارت به مردم است، 
بماند ولی حال که جناب ایشان نگران خسارت به مردم شده، خدمت شان 
عرض می کنیم چیزهای خسارت بارتر دیگری وجود دارد که جلوی چشم 

مردم اتفاق می افتند و بعدش، انگار نه انگار!
یکی اش همین پرونده زدن ســند باغ 1000 میلیاردی ازگل به نام شما و 
آقازاده هایتان! جزئیات را و از جمله تناقض گویی های مکرر در این پرونده را 

همه می دانند ولی آخرش چه شد؟ نه خبری از محاکمه شما و پسران تان 
شد که چرا باغ بیت المال را به اسم خود کرده اید؟ و نه حتی خبری از محاکمه 
دوست دیرین تان که مدعی شده بودید امضایتان را جعل و باغ را به اسم تان 

زده است! 
بعد هم همه چیز به سادگی تمام شد و شــما خیلی راحت و آسوده خاطر 
برگشتید به نماز جمعه و بار دیگر مردم را به تقوای الهی دعوت کردید و از 
این که ممکن است رئیس جمهور بعدی، وزرا و استانداران را تغییر دهد ابراز 
نگرانی کردید. انگار نه خانی آمده و نه خانی رفته و ماجرای باغ هم خواب و 

توهمی بیش نبوده است!زیاده عرضی نیست!

خاکستری ها/ غلامحسین کرباسچی، در بخشی از یک مصاحبه که 
اعتمادآنلاین آن را منتشر کرده؛ در اشاره به انتخابات پیش رو گفته است: 
»پیش بینی من این اســت با توجه به اینکه شــورای نگهبان گفته از همه 
جناح ها در انتخابات خواهیم داشت خروجی این انتخابات یا آقای لاریجانی 
می شود یا آقای قالیباف که هر دو برای حاکمیت قابل قبول است، چرا که 
بقیه رأی چندانی ندارند. مگر تحرکی در آرای خاکستری ایجاد شود که من 

چنین زمینه ای را فعلا نمی بینم.«

هدایت/ اطلاعیه سازمان اطلاعات سپاه اردبیل:  یکی از شهروندان استان 
اردبیل مستقر در خارج از کشــور که اقدامات متعددی در جهت تشویش 
اذهان عمومی، نشر اکاذیب، هتک حرمت به پرچم نظام مقدس جمهوری 

اسلامی ایران، اجتماع و تبانی برعلیه نظام جمهوری اسلامی ایران در خارج 
از کشور با عناصر سلطنت طلب انجام داده بود پس از هدایت به داخل کشور، 
دستگیر و جهت ســیر مراحل قانونی در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت./ 

تسنیم

6 میلیون/ کاظمی قمی نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان 
گفت: » کشورهای همسایه به ویژه جمهوری اسلامی ایران که بار سنگینی 
از افغانستان را همچنان به دوش می کشد حدود ۶ میلیون از اتباع در داخل 
کشور مسئله مهمی اســت، دغدغه هایی که در حوزه امنیتی مواد مخدر و 
تروریسم وجود دارد برای همســایگان دیگر یک موضوع است. لذا یک امر 
طبیعی است، دغدغه کشورهای همسایه افغانستان بر این باشد که یک ابتکار 
جمعی و تعامل با کابل را در مسیر ثبات سازی و سازندگی پیش ببرند. اگر 
توصیه ای به حکومت سرپرست گفته می شود که از سر خیرخواهی است به 
معنی مداخله گری نیست. نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان در 
پاسخ به ســوالی درباره اتفاق رخ داده در کنسولگری افغانستان در مشهد، 
گفت: مسئله ای شنیدیم خانم محترمی توسط کارمند کنسولگری در مشهد 
مورد تعدی قرار گرفته، اما صحت این خبر را جایی ندیدم، اما هر نمایندگی 
سیاســی در خاک ایران اگر بخواهد تخطی کند، طبیعی اســت دستگاه 
دیپلماسی برخورد خواهد کرد. یک مورد هم در مشهد درباره مسئله یک 
عکاس بود که بعد از احراز مسئله گفتند آن کارمند از اینجا باید برود و این 

کار انجام شد.«

وضعیت یک تبعه ایرانی 
زندانی در عراق

اوایل اردیبهشت ماه بود که مشخص شد یک تبعه ایرانی، با نام 
محمدرضا نوری در عراق زندانی شــده است. طبق گزارش های 
اولیه، نوری در ابتدای ســال 1402 و در یک توطئه آمریکایی- 
صهیونیســتی و به اتهامــات واهی در عراق بازداشــت شــد. 
خبرگزاری دانشــجو روز 2۶اردیبهشــت ماه در مورد او نوشت: 
»نوری که به علت عوارض جانبازی از مشــکلات جســمی رنج 
می برد، با فشــار ایالات متحده آمریکا برای مدت طولانی، تحت 
شدیدترین شــکنجه های جســمی و روحی قرار گرفته.« حالا 
کاظم غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد 
حقوق بشــر جمهوری اســلامی ایران درباره پیگیری وضعیت 
محمدرضا نوری، تبعه ایرانی زندانــی در عراق، توضیحاتی ارائه 

کرده که اینجا می خوانید:
 وضعیت این تبعه ایرانی دو بار بــه صورت تلفنی و همچنین 
در جریان ســفر رئیس محترم قوه قضائیه به عراق در اسفندماه 
سال گذشته، از سوی ایشــان موردپیگیری قرار گرفت و در اثر 
پیگیری های حقوقی و قضایی، عنوان اتهامی آقای نوری از اقدام 

تروریستی به عناوین دیگر تغییر پیدا کرد.
 زمینه حقوقی بــرای انتقال نامبرده به ایــران، در چارچوب 
موافقتنامه انتقال محکومین فراهم شــده است. البته، ادعاها و 
اتهامات وارده به ایشان، مبنا و وجاهت ندارد و در همین چارچوب 
و پیگیری های به عمل آمده، درخواســت آمریکا برای استرداد 

این تبعه ایرانی نیز مورد موافقت طرف عراقی قرار نگرفته است.
 بعد از ملاقات چند ماه قبل پدر آقای نوری با اینجانب و تشریح 
وضعیت نامناسب نامبرده، مکاتبه ای با آقای خالد شوانی، وزیر 
دادگستری و حقوق بشر عراق داشتم و از وی خواستم تا اقدامات 
لازم را درخصوص بهبود شرایط نگهداری آقای نوری و در اختیار 
گذاشتن تسهیلات مورد نیاز به عمل آورند. سفارت کشورمان در 
عراق در این رابطه با آقای نوری و مقامات زندان در تماس است. 
انتقال آقای نوری به ایران در دســتورکار و پیگیری های جدی 

قوه قضائیه و وزارت امورخارجه قرار دارد.
 در همین رابطــه، نامه ای نیز هفته گذشــته بــرای وزارت 
امورخارجه ارسال شده تا با به کارگیری ظرفیت های لازم، این امر 
به زودی محقق شود. بازداشت آقای نوری از مصادیق بازداشت 

خودسرانه است و او باید هرچه سریعتر به ایران منتقل شود.

    آخرین خبر

 گالری   

    
تصویری 

جالب از کیوان 
ساکت، نوازنده  

برجسته تار، 
در مسابقات 

آسیایی 
پیشکسوتان 

کاراته

    
عیادت رضا بنفشه خواه از 
مجید قناد در بیمارستان

    
سپیده خداوردی، بازیگر 

معروف تلویزیون تصویری 
از اتاق گریم سریال 

»رخنه« را در استوری 
اینستاگرامش به اشتراک 

گذاشت و پربازدید شد.

     
مسابقه بزرگ 

اتومبیلرانی درگ 
200 و 400 متر 

آقایان و بانوان در 
دستجات آزاد با 
حضور قهرمانان 

کشوری به مناسبت 
گرامیداشت یاد 
و خاطره شهید 

شاخص سال »سعید 
شبان« در محل 
دهکده ساحلی 

چی چست ارومیه 
برگزار شد./مهر

     
اکران مردمی فیلم 
سینمایی عطرآلود 
عصر روز جمعه 18 
خرداد با استقبال 
پرشور مخاطبان در 
پردیس سینمایی 
زیما برگزار شد.

به گزارش 
همشهری آنلاین ، 
در این مراسم 
هدی زین العابدین 
و کوروش تهامی 
از بازیگران فیلم، 
هادی مقدم 
دوست کارگردان 
و یوسف منصوری 
تهیه کننده اثر 
حضور داشتند.

     
المیرا شریفی 
مقدم این 
عکس خاص را 
منتشر کرد و 
نوشت:

چهل و سه 
سالگی هم پر 
شد و تمام با 43 
آرزوی خوب 
برای شما.

     این عکسیه که سعید عبداللهی از »دماوند« گرفته و توی یه مسابقه ای توی آمریکا برنده شده
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این ســتون قرار اســت طی حدود 10روز 
آینده، پرتــره ای از کاندیداهای انتخابات 
به شــما ارائه کند. جهت آغاز، از ســعید 
جلیلی شــروع کرده ایم. فــردی که حتی 
پیش از اعلام اســامی کاندیداها می توان 
یقین داشــت کــه نامش در میــان تایید 

صلاحیت شدگان خواهد بود. 
ســعید جلیلی متولد سال 1344 در کوی 
طلاب مشــهد اســت. محل زندگی او در 
نزدیکی حرم امام هشــتم و بیشــتر محل 
زندگی روحانیون بود اما در حوالی انقلاب 
)یعنی در حدود نوجوانی ســعید جلیلی( 
تبدیل به مرکز اصلی حاشیه نشــینان در 
مشــهد شــده بود. او در همین محله، در 
دبیرستان آیت الله کاشــانی درس خواند و 
دیپلم گرفت و در سال 13۶2 وارد دانشگاه 
امام صادق شد. همان ســالی که آیت الله 
علم الهدی، امام جمعه فعلی مشهد، در این 

دانشگاه معاون آموزشی می شود.
جلیلی در ســال 13۶5 به عنوان دیده بان 
در لشــگر 5 نصر خراســان به فرماندهی 
محمدباقر قالیباف فعالیــت می کرد که از 
ناحیه پا مجروح شد. در سال 13۶8 و یک 
ســال قبل از پایان دوره کارشناسی ارشد 
خود به طور هم زمان، هم در آزمون ورودی 
وزارت خارجه قبول شــد و هم در آزمون 
بورس دکتری خارج از کشور؛ ولی به دلیل 
قبولی در وزارت خارجــه، آن را تبدیل به 

بورس داخل کشور کرد.
تیرماه سال 13۶9 مدرک کارشناسی ارشد 
خود را از دانشگاه امام صادق گرفت. عنوان 
مقاله او، سیاســت خارجــی پیامبر بود و 
اســتاد راهنمای او حجت الاســلام هادی 
عبدخدایی. برادر محمد مهدی عبدخدایی، 
دبیر کل فعلی تشکیلات جمعیت فداییان 
اســلام. محمدمهدی در 15سالگی دکتر 
فاطمی، وزیرخارجه دولت مصدق را ترور 
کرده بود ولی هادی بیشتر اهل تعامل بود 

و دوره ای هم سفیر ایران در واتیکان بود.
جلیلی در سال 1371، به رده دبیر سوم در 
وزارت خارجه ارتقا پیدا می کند. این همان 
سالی است که شورش کوی طلاب، زادگاه 
او در مشــهد، پدید می آید. شورشــی که 
محصول تلاش های مرحوم واعظ طبسی 
تولیت وقت آســتان قدس رضــوی برای 
توســعه حرم با تملیک ســاختمان ها در 
محله کوی طلاب و البته حمایت استاندار 
وقت یعنی علــی جنتی از ایــن اقدامات 
بود. می توان حدس زد کــه این رخدادها 
زمینه های بغض جلیلی از جریان هاشمی 

رفسنجانی را ایجاد کرده باشد. 
جلیلی از ســال 1371 به مدت ۶ســال، 

رئیــس اداره بازرســی وزارت امورخارجه 
می شــود. می گویند در این دوره، آن قدر 
برخوردهایش ســفت و ســخت بوده که 
17نفــر را از این وزارتخانه اخــراج کرده. 
در همین دوره او با مجتبی هاشــمی ثمره 
که در آن زمــان مدیر ارزشــیابی وزارت 
خارجه بوده رفاقتی بر هم می زند. هاشمی 
ثمره خواهرزاده شهید باهنر و محمدرضا 
باهنر، نماینده ادوار مجلس اســت و بعدا 
مشاور ارشد و دستیار احمدی نژاد در دوره 

ریاست جمهوری او شد. 
در دوره وزارت امورخارجــه کمــال 
خرازی او به سِــمت معــاون اداره آمریکا 
و مســئول میزآمریــکا در وزارت خارجه 
می رسد ولی بعد از 2سال دیگر نمی تواند 
بــا دولــت اصلاحــات کار کنــد و ابتدا 
کاندیــدای انتخابــات مجلس ششــم از 
مشهد می شود و با شکســت در انتخابات، 
از وزارت خارجه خارج می شود و در بخش 
بررســی های جاری دفتر رهبری، مسئول 
سیاست خارجی می شود. گفته می شود در 
این دوره رهبری گفته اند که از نوشته های 

جلیلی استفاده می کنند.
3سال بعد از انتقال به دفتر رهبری جلیلی 
فرصتی پیدا می کند که بعد از 13ســال از 
تز دکترای خود با عنوان »بنیان اندیشــه 
سیاسی در قرآن« دفاع کند. استاد راهنمای 
او در این تز، سید احمد علم الهدی است و به 
شکل عجیبی استاد مشاور، حسین بشیریه، 
اســتاد سرشناس علوم سیاســی دانشگاه 
تهران که در حال حاضر در آمریکا مشغول 

تحقیق و تدریس است. 
جلیلی در انتخابات مجلس هفتم هم شانس 
خود را بــرای نمایندگــی می آزماید ولی 
به جایی نمی رســد تا اینکه احمدی نژاد، 
رئیس جمهور می شود. در آن زمان به عنوان 
وزیرخارجه به رئیس جمهور وقت پیشنهاد 
می شود ولی به دلیل گمنامی به این سمت 
نمی رسد و معاون اروپا و آمریکای وزارتخانه 

می شود.
از سال 138۶ و بعد از استعفای لاریجانی، 
او دبیر شــورای عالی امنیت ملی می شود 
و یک ســال بعــد در ســال 1387، حکم 
نمایندگی رهبری در شــورای عالی امنیت 
ملی را هم می گیرد که تاکنــون آن را در 
اختیار دارد. جلیلی در این سِمت به مدت 
۶سال، مسئول پرونده هسته ای و مذاکره با 
تروئیکای اروپایی و بعدا گروه پنج به اضافه 
یک و البته مسئول تصمیم گیری در مورد 
نحوه برخــورد با حوادث ســال 1388، از 
جمله حصر میرحســین موسوی و مهدی 

کروبی است. 

او با خانمی به نام فاطمه سجادی که پزشک 
عمومی است، ازدواج کرده و یک فرزند به 
نام حمید دارد. وحیــد جلیلی، برادر او در 
حال حاضر، قائم مقام صداوســیما و دبیر 
جشــنواره فیلمی به نام عمار است که قرار 

است بدیل جشنواره فیلم فجر باشد.
جلیلی تاکنون به جز دو انتخابات مجلس 
در دو انتخابات ریاست جمهوری 1392 و 
1400 نیز شــرکت کرده که در انتخابات 
اول، حدود 4میلیون و 200هزار رای معادل 
11/3۶درصد از آراء رای دهندگان می آورد 
و در انتخابــات 1400، بــه نفع رئیســی 

انصراف می دهد.
او در حال حاضر، به جز نمایندگی رهبری 
در شــورای عالی امنیت ملی، عضو شورای 
راهبردی روابط خارجــی و عضو حقیقی 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام و استاد 

دانشگاه امام صادق است.
موافقان سعید جلیلی که از طیف پایداری 
هســتند، معتقدند او نامزد »اصلح« است؛ 
زیرا به مبانــی انقلاب اســلامی پایبند و 
ساده زیست است )مثلا با یک خودروی تیبا 
به محل ثبت نام آمــده(، در برابر بیگانگان 
و به خصــوص قدرت های غربــی مقاومت 
می کند و مثلا به صراحت می گوید که هرگز 
زیر بار قبــول FATF نخواهد رفت، اخلاق 
سیاســی را زیر پا نمی گــذارد و ایده هایی 
کــه دارد مثــل نگاه بــه شــرق و ارتباط 
با همســایگان یا حــذف دلار از مبادلات 
خارجی، ایده هایی است که می تواند تحریم 
را به عنوان یک ابزار از دست غربی ها بگیرد 
و آن ها را به کرنش در برابر ایران وادار کند. 
مخالفان سیاســی اصولگرای جلیلی، او را 
به قدرت طلبی به خصوص در سال 1392 
و عدم کناره گیری به نفع قالیباف که منجر 
به ریاســت جمهوری روحانی شــد، متهم 
می کنند و سبک رفتاری او و حامیانش در 
طرد مخالفان به بهانه هایی مانند منافق و 
ضدانقلاب بودن را خلاف اخلاق سیاســی 
می دانند. مخالفــان غیراصولگرای او این 
سوال را مطرح می کنند که شخصی که در 
دوره مذاکره او درمورد مســئله هسته ای، 
سنگین ترین قطعنامه های تحریمی علیه 
ایران وضع شد، چطور می تواند دوباره خود 
را کاندیدای ریاست جمهوری کند؟ آن ها 
رفتارهــای جلیلی را مشــابه احمدی نژاد 
می دانند و می پرســند، چطــور فردی که 
سال ها در وزارت خارجه بوده، به صحبت با 
زبان انگلیسی وارد نیست و حالا می خواهد 
با نمایش لباس های ساده یا با هم نشینی با 
روســتاییان در یک مزرعه، دوباره از مردم 

رای بگیرد؟

بچه محله طلاب و شاگرد علم الهدی
سعید جلیلی؛ از تولد در ۱۳۴۴ تا پنجمین رقابت انتخاباتی در ۱۴۰۳

دیگر اینجا شنا نکنید
۴۰ درصد شناگاه های استان 

مازندران آلودگی دارند
ورود شیرآبه های دپوی زباله، فاضلاب 

و پساب خانگی و صنعتی و آلودگی های 
مرتبط با صنایع آلاینده و پساب 

دامداری و مرغداری هایی که بخشی 
از آنها در همجواری مناطق جنگلی و 
رودخانه ها قرار دارند موجب شده تا 

منابع آبی سه استان شمالی کشور به 
ویژه مازندران با آلودگی دست و پنجه 

نرم کند. در همین رابطه مدیرکل محیط 
زیست مازندران گفته: تعداد شناگاه های 

دولتی و خصوصی مازندران ۷0 نقطه 
است. پنج آزمایشگاه در اقصی نقاط 

استان پایش آلودگی شناگاه های استان 
را انجام می دهند. چهار مرحله در 

سال از شناگاه های استان، سنجش و 
آمارگیری می کنیم و بر اساس آخرین 

پایش 40 درصد شناگاه های استان، بار 
آلودگی دارند. 

عزیز عابسی عضو هیأت علمی دانشگاه 
صنعتی نوشیروانی بابل در همین رابطه 
اضافه کرده که فاضلاب های استان سر 

از رودخانه های اصلی در می آورند و 
از آنجا به دریا می رسند و باعث مرگ 
و میر آبزیان و بیماری این موجودات 

می شوند. وی با بیان اینکه در بابلرود و 
سیاهرود ماشین های تخلیه فاضلاب 
لجن ها را در بستر رودخانه می ریزند، 

اظهار کرد: بیشترین جمعیت ساکن در 
سواحل دریای خزر مربوط به ایران بوده 
که بخش عمده این جمعیت در شهرهای 

استان مازندران که جمعیت متراکم و 
شناور دارند، زندگی می کنند. بخشی از 
این شهرها تصفیه خانه فعال ندارند و با 
واسطه یا بی واسطه آلاینده های آنها به 

دریای خزر می ریزند.
   زباله عامل آلودگی شناگاه های خزر
علی اکبر یداللهی معاون فنی اداره کل 

محیط زیست می گوید: به عنوان نمونه در 
بالادست رودخانه ماشلک نوشهر محل 

دفن زباله است، آلودگی ها وارد رودخانه و 
نهایتاً دریا می شود و می بینیم که بخشی 

از شناگاه آلوده است.
نگاهی به آنچه طی سال های اخیر بر 

سر خزر آمده نشان می دهد در اثر 
آلودگی های وارد شده به دریای خزر 
میزان قابل توجهی از جمعیت آبزیان 

کاهش پیدا کرده و امروز هم این 
آلودگی ها به شناگاه های استان های 

شمالی رسیده است. از سوی دیگر 
آبزیانی که در معرض این آلودگی ها قرار 
دارند وارد زنجیره غذایی انسان ها شده 

و یا می شوند و متأسفانه آگاهی لازم از 
آثار زیانباری که این موضوع بر سر افراد 
و محیط زیست می آورد داده نمی شود و 

همین موضوع سبب می شود تا افراد دچار 
آسیب های پوستی و گوارشی شوند.
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مصطفی آرانی

تا انتخابات
انصراف دو کاندیدا و تمدید مهلت رسیدگی 

به صلاحیت ها
  داوود منظور، رئیس سازمان برنامه وبودجه دولت سیزدهم با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، از داوطلبي در انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاســت جمهوری انصراف داد. او در توئیتی دیگر نیز نوشت: »از 
بین 5کاندیدای عضو دولت در رقابت نهایی، فقط یک نفر حضور خواهد 

داشت.«
  از دیگر داوطلبان انتخابات ریاســت جمهوري چهاردهم که انصراف 
داد، محمد رویانیان مدیرعامل اســبق پرســپولیس بود که با اشاره به 
انصراف خود از حضور در انتخابات، گفت: »در این زمینه جلســه ای با 
محسن رضایی داشتیم و در آن جلسه تصمیم بر این شد که برای وحدت 
حداکثری جریــان انقلاب و پرهیز از تعدد کاندیــدا، از ادامه حضور در 
رقابت هــای انتخاباتی انصراف دهم.« درنهایــت داوود منظور و محمد 
رویانیان با انصراف از داوطلبی کاندیداتوری انتخابات ریاست  جمهوری 

به سازوکار »اجماع نیروهای انقلاب« پیوستند.
  آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحــات گفت: »هر نیرویی در داخل 
کشور به دنبال این است كه از طریق مسالمت جویانه و خشونت پرهیز، 
مطالبات خود را از طریــق انتخابات پیگیری کند. اگــر ظرفیتی برای 
جامعه وجود داشته باشد، اصلاحات می تواند از آن استفاده کند. راه رفته 

را دوباره تکرار نخواهیم کرد و زیر بار کاندیدای نیابتی نخواهیم رفت.«
  عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گفت: »رئیس جمهوری که نتوانــد حداقل در 10مــورد از مهم ترین 
چالش های اجتماعی و فرهنگی کشــور نظر دهد و طرح روشنی برای 
آن ها نداشته باشد، حتما در اداره کشور مشکل خواهد داشت.« عزت الله 
ضرغامی در گفت وگو با ایلنا، درباره پیش بینی خود از آرایش سیاســی 
مناظرات انتخابات، گفت: »به انــدازه کافی نامزد انتخاباتی داریم و این 
خود خوب و تا اینجا مثبت اســت. قاعدتا از این به بعد هم اقدام شورای 
نگهبان در تائید صلاحیت ها و این که تنوع سیاسی و قدرت انتخاب مردم 

را بالا ببرد، نقش مهمی دارد.«
  سازمان صداوسیما در نظر دارد در راستای فضای تبلیغاتی انتخابات 
ریاست جمهوری، 5مناظره 4ساعته را از شبکه یک سیما تهیه و پخش 

کند.
  هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان ظهر 
شنبه 19خردادماه 1403، با اشاره به پایان مهلت 5روزه شورای نگهبان 
برای بررســی صلاحیت داوطلبان نامزد انتخابــات چهاردهمین دوره 

ریاست جمهوری، از تمدید این مهلت براساس قانون خبر داد.
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 واگویه های انتظار
  با من مدارا کن...

بگذار دلهره ی جدایی را
در حافظه ی هیچ عاشقی شکوفا نکنیم...

 دستور زبان عشق
تنها دلتنگ ِ یک نفر هستی

اما انگار
 آلفونس دو لامارتین نیكى فیروزكوهیجهان خالی ست...

جوانان خوش قیافه منفعل!
درباره اوسمار و نکونام و والیبال و جوکر

1   همهمه ای در فوتبال باشگاهی است. در 
استقلال نکونام به رغم آنکه با تیمش 67 امتیاز 
به دست آورده، حالا باید شاهد حملات از داخل 
باشگاه باشد. وریا غفوری و علی سامره به شدت 
به او حمله کردند و حالا به نظر می رسد هلدینگ 
خلیج فارس هم دیگر طاقت جنجال آفرینی های 
پیاپی نکونــام و همکارانش را ندارد. از آن ســو 
پرسپولیس ناگهان خود را بدون سرمربی دیده 
است و  مشخص نیست خانم ورزشکار اوسمار چرا 
نمی خواهد در هوای معتدل تهران زندگی کند و 

هوای شرجی بانکوک و هوای گرم و خشک دوحه 
را ترجیح می دهد.

2   پائز مربی برکنار شــده تیم ملی والیبال 
همان طور که حدسش را می زدیم شیوه برکناری 
خود را مشــکوک خواند و گفت کــه تمایلی به 
دستیاری پیمان اکبری نداشته و بهش هشدار 
داده بودند کــه حضور اجبــاری پیمان اکبری 
زمینه ساز برکناری ناگهانی اش خواهد بود. دیروز 

گفتیم که سناریو خیلی آشنا بود برای ما.
3   تیم ملی والیبال که قرار بود از این برکناری 

دچار یک شــوک مثبت بشــود خیلی راحت و 
با نتیجه ســه بر یک مقابل ترکیه هم شکست 
خورد تا معلوم شود عیار بازیکنان جوان و خوش 
تیپ این تیم ملی چقدر پایین اســت و به لحاظ 
روحی چقدر ضعیف هستند و طفلی! آن روحیه 
جنگندگی نسل قبل در میان این جوانان خوش 
سروشــکل کلا ناپدید شــده و گروهی منفعل 
هســتند که والیبال ایران را به دوره ای از افول و 

تاریکی رهنمون ساخته اند.
4  طرفداران شبکه نمایش خانگی این روزها 
خیلی بهشــان خوش می گذرد. انواع و اقســام 
رئالیتی شــوها )جوکر، صداتو ، کنسرتینو و...( و 
سریال های پرستاره نســبتا جذاب و در کنارش 
پخش با ســلیقه مســابقات ورزشــی به شکل 
مستقیم با ســر و صورتی که کمتر موجب خرد 

شدن اعصاب مخاطبین می شود . 

رفقا خوبین؟... عرض کنم خدمتتون بســیار 
فرصت مغتنمی ســت که به مناسبت نزدیک 
شدن به فصل تابستون و اوقات فراغت بچه ها، 
یادی بکنم از مربی بزرگواری که به من فن شنا 
رو یاد داد. هشت نه ساله بودم که در تابستان، 
سعادتِ شاگردی ایشــون نصیبم شد. مربی 
شــنای من، دنیایی بود از تناقض ها. در ظاهر، 
در رفتار و در روش آموزش. بسیار کوتاه قامت 
بود و بسیار چاق. مطمئنم ســال ها بود که یه 
عرضِ استخر هم شنا نکرده بود. حالا شاید تو 
» کم عمق « یه چند دقیقــه ای راه رفته و آب 
درمانی ای کرده بود. برخلاف وزن بســیار بالا 
و سرِ طاس و سبیل پرپشــتش، صدای بسیار 
نازکی داشت. شما » هرکول پوآرو « رو در نظر 
بگیر، مایو تنش کن، صداش رو هم بکن » مادام 

مارپل«. خلاص.
یک خوبی دیگه ای هم  داشت و اون هم  این بود 
که اساسا حوصله بچه و سر و کله زدن با مبتدیان 
رو نداشت. ولی تشخیص داده شده بود که در 

این سِمت، انجام وظیفه کنه.
اما روش آموزشش، شیوه ای بود بسیار مدرن 
و جلوتر از زمان خودش. چنان که بعد از قریب 
سی و اندی سال، این متد و روش را در فیلم های 

مستند مربوط به »داعش« مشاهده می کنیم.
ایشون با اون هیکل تنومند و صدای زیباشون، 
همون روز اول، یعنی دقیقا همون » اولین روز«، 
همه ما بیست سی نفر رو که با یک امیدی ثبت 
نام کرده بودیم و مثل جوجه رنگی می لرزیدیم، 
به خط کرد. یه شــیلنگی هم به طول یک متر 
دستش گرفت و شروع کرد جلومون قدم زدن 

و حرف زدن:
- » شماها باید همین روزِ اول، ترستون از آب 

بریزه... فهمیدین؟«
بعد هم بدون این که مطمئن شــه  فهمیدیم، 
همه مون رو مثل ســیب و خیــار و گوجه که 
میریزن تو حوض، دونه دونه از پسِ کله گرفت و 

پرت کرد تو قسمت عمیق استخر. 
ولی نکته ظریف و مهم ماجرا این بود که قبل از 

پرتاب، تهدید کرد که:
- » هر کی غرق بشه، با شیلنگ میزنمش...«

خب، دقت دارین که جمله ش از بیخ مشــکل 
داشت. شما فکر کن... از ترسِ شیلنگ نخوردن، 
مثل اسب آبی دست و پا می زدیم که غرق نشیم. 
اصلا خود غرق شدن دیگه برامون مسئله نبود.

در این بین هم »پوآرو«، مثلِ برده دارهای زمان 
فرعون، شیلنگ رو، رو آب می کوبید و با صدای 
»مادام مارپل« جیغ می کشــید که: » هر کی 
غرق بشه، شیلنگ می خوره... هر کی غرق بشه، 

شیلنگ می خوره...«
البته چند تا از این برده ها که مثل بقیه با پای 
خودشون اومده بودن اونجا و شهریه داده بودن 
رو به صورت نیمه بیهــوش از گردن گرفت و 

پرتشون کرد تو خشکی.
و اینچنین بود که ما »پــای دوچرخه« رو در 

فضایی دوستانه و شاد آموختیم.
جلسه دوم، پیشرفت چشــمگیری کردیم. به 
محضِ این که چشــممون به جمال زیباشون 
افتاد کــه با شــیلنگ دارن تشــریف میارن، 
همه مون به صورت خود معرف، جیغ کشــان 
پریدیم تو آب و برایِ شــیلنگ نخوردن، سعی 

کردیم که غرق نشیم.
اما... جلسه سوم، داستان خیلی فرق کرد و این 
اعجوبه فنون » شنا «، برگ دیگری از دانشش 
را رو کرد. همه مون رو، روی موزاییک های داغ 

اطراف استخر خوابوند و یک ضرب، » کرال« رو 
بهمون یاد داد:

- »دست هاتون رو اینجوری کنین... پاهاتون 
رو هم اینجوری کنین... این هم شد کرال. تموم 
شد رفت پی کارش. بپر تو آب ببینم... بدو ببینم. 

بپر کرال برو... «
درسته که کل بدنمون روی موزاییک ها، زخمی 
و خونی شد، ولی وقتی که شــوتمون کرد تو 
آب، فهمیدیم که اون دست و پا زدن های توی 
خشکی، اینجا به کار میاد و می تونیم یه مسیرِ 
مســتقیم رو بریم و به سمت دیگر استخر فرار 
کنیم. دیگه تفریح » پوآرو « شده بود که میومد 
اون ور استخر، ما هم هوار کشون و جیغ کشون 
با یه چیزی شبیه شنای » کرال« میومدیم این 
ور استخر. بعد هم میومد این ور، ما هم با همون 
وضع می رفتیم اون ور... و این بازی ادامه داشت 

تا موقعی که سوت می زد.
تا آخر تابســتون، یه بار دیگه هم تو خشــکی 
مجروح شــدیم و شــنای » قورباغه« رو یاد 

گرفتیم...
خب البته نتیجــه این روش آموزش بســیار 
درخشــان بود. چند وقت بعد که با تعدادی از 
دوســتان برای تفریح به یک اســتخری رفته 
بودیم، به محض این که پریدم داخل آب، دیدم 

نجات غریق پرید تو آب و بغلم کرد. 
- » اوا آقاجــون... چرا منو گرفتی؟ دارم شــنا 
می کنم.« / » جدی؟ من فکر کردم داری غرق 
میشــی و دســت و پا داری میزنی... چرا مثل 

دیوونه ها شنا می کنی؟«
و در کلاس آموزشــی بعدی شنا، فقط سه ماه 
طول کشید که مربی بهم حالی کنه دست و پام 

رو مثل ملخ این ور اون ور پرت نکنم.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سايتنگار

زندگیدوگانهآقایساموئل،تمايلاتهمسراوسمارووضعیتجسمیحامیم
  همسر ستاره سابق لیگ برتر انگلیس فاش کرد که این فوتبالیست زندگی دوگانه 
مخفیانه ای داشت و با زن دیگری ازدواج کرده بود.مستندی از زندگی جی لوید ساموئل که 
در سال ۲۰۱۸ در ۳7 سالگی در اثر تصادف رانندگی جان خود را از دست داد، این هفته از نتفلیکس 
پخش شد. این مستند که »فوتبالیست، همسرش و تصادف« نام دارد و برای اولین بار در سال ۲۰۲۲ 

در ITV به نمایش درآمده بود، داستان زندگی دوگانه ساموئل را روایت می کند.
به نقل از گل، ساموئل در دهه ۲۰۰۰ برای استون ویلا و بولتون در لیگ برتر بازی می کرد و سپس راهی 
ایران شد. او در ایران در سال ۲۰۱۳ مسلمان شد و ازدواج کرد و حالا همسر اول او »اما پریچارد« در 
مورد ازدواج دوم او و حواشی پیش آمده صحبت می کند. او می گوید: »مشغول عزاداری برای مرگ 
همسرم بودم که متوجه شدم زندگی دیگری داشته است. شوهرم کیست؟ آیا واقعا او را می شناسم؟«

این دو زن حتی زمانی که پریچارد به دوبی سفر کرده بود همدیگر را دیدند اما همسر دوم )هلیا.س( 
خود را به عنوان فالگیر معرفی کرد. پریچارد هنگام مرگ همســرش متوجه این راز بزرگ و رابطه 
مخفیانه او شده بود و در شوک فرو رفته بود. او گفت: »حدود چهار هفته پس از مرگ جی لوید، دوستم 
گفت که باید چیزی به تو بگویم. جی لوید یک همسر دیگر دارد! یک همسر دیگر! و تمام اینستاگرام 
این زن پر از عکس های اوست و او را همســر خود معرفی کرده است! حالم به هم خورد و گفتم باید 
اینستاگرام او را ببینم. دیدم و گفتم اوه خدای من...« او در ادامه گفت که کشف این راز مانند خنجری 
در قلبم فرو رفت، و افزود: »حتی عکس هایی در صفحه آن زن بود که خود جی لوید در ســفرش به 
آفریقا برایم فرســتاده بود و کنار کروکودیل ها بود، اما در صفحه هلیا همان عکس ها را دیدم که به 
همراه جی لوید در کنار کروکودیل ها ایستاده اند. انگار خنجری در قلبم فرو رفته بود. مشغول عزاداری 
برای همسرم بودم که فهمیدم 7 سال است که همسر دوم دارد و هیچوقت از من تقاضای طلاق نکرد. 
ما خوب بودیم و مشکلی با هم نداشتیم. شب قبل از مرگش به من گفته بود که خیلی دوستم دارد.«

لسلی آن، خواهر ساموئل، پریچارد را به طرح تصادف ساختگی متهم کرد، با اینکه پزشکی قانونی 
تشخیص داد که جسد متعلق به فوتبالیست است. تحقیقات سال ۲۰۱۹ نشان داد که ساموئل هنگام 
تصادف به شدت مست بود. هلیا هم در این مستند ظاهر می شود و می گوید که به اعتقاد من ساموئل 
هنوز زنده است.پریچارد و ساموئل سه فرزند داشتند؛ جاورن، لاکیل و آمارا. لاکیل فوتبالیست شد و 

برای منچسترسیتی بازی می کند.

  درگیری بین اعضای مجموعه ورزشی قیانوری با انجمن معتادان گمنام، سرانجام 
منجر به چاقوکشی خیابانی شد. 

این انجمن نشست های خود را در زیرزمین همین ورزشگاه واقع در یاخچی آباد برگزار می کرده اما 
افشین بیابانگرد مدیر باشگاه، از آن ها می خواهد تا نشست های خود را در محل دیگری برگزار کنند.
بیابانگرد دارنده مدال برنز کشتی فرنگی جهان در سال ۲۰۱۴ و قهرمان آسیا در سال ۲۰۱6 است. 

اعتمادآنلاین نوشته این انجمن با کسب مجوز از »نهادهای ذیربط« با نصب داربست و کاور جلسات 
خود را در مجاورت همان باشگاه از سر می گیرد.

کشمکش بین طرفین ادامه پیدا می کند. تا اینکه اعضای باشــگاه با سلاح سرد و چوب به انجمن 
معتادان حمله کرده و آنها را مورد ضرب و شتم قرار می دهند. محل جلسه را هم تخریب می کنند.

در تصاویری که اعتماد آن لاین منتشر کرده چندین نفر با چاقو و قمه در حالی که ناسزا می گویند 
افراد انجمن معتادان گمنام را مورد ضرب و شتم قرار می دهند.

مشخص نیست آتش زدن محل جلســات انجمن معتادان نیز توسط همان اعضای باشگاه صورت 
گرفته است یا خیر.

   آغداشلو از  علی دهباشی می گوید:
چهل سال است که از نزدیک می شناسمش و تحسینش می کنم. جوان بود که آمد به کلاس نقاشی ام 
و خواست برای یادنامه  کمال الملکش روی جلد نقاشی کنم. من هم به شیوه خودش از کوشش کم 
نگذاشتم و صورت کمال الملک را با شــیفتگی و دقتی کمال الملکانه نقاشی کردم. کمی بعد برای 
یادنامه  بعدی اش صورت جلال آل  احمد را با شتابی که خاص قلم اندازهای خود جلال بود خط خطی 
کردم... و رفاقتمان ماند تا به امروز. همیشه هر کاری از من خواســت بی اما و اگر انجام دادم چون 
می دانستم امر شریفی را دنبال می کند... و شاد و آسوده ام که من هم همراهی اش کردم. در این دوران 
از هر کسی که کسی بود مراقبت کرد از شایگان تا موحد از زرینکوب تا کدکنی تمام جانش را گذاشت 
تا کسی به زور تمهیدها و توطئه ها »فراموشانده« نشود... و ایستاد و دوام آورد. از ۴ صبح تا بعد از نیمه 
شب کار می کند. کم می خوابد و شــاید هم اصلًا نمی خوابد. وقت هایی قرارهای کاری اش را برای 6 
صبح می گذارد...این است که آرزو می کنم  هر چه بیشتر بپاید و بماند... چون غنیمت است حضورش 

برای ما که سپاسگزاری را از یاد نبرده ایم که همچنان سپاسگزار اوییم.

   مالمو مشتری دائم و البته پر و پا قرص قدوس است. سامان در مالمو متولد شده و بارها از 
علاقه خود برای بازی در تیم زادگاه خود سخن گفته است. گویا طرفین مذاکراتی را آغاز کرده اند و 

قرار است بعد از پایان اردوی تیم ملی ایران دور یک میز بنشینند و توافق را نهایی کنند.
با این حال و ظرف روزهای اخیر نام سامان قدوس در لیست باشگاه استقلال نیز قرار گرفته و جواد 
نکونام از مسئولان هلدینگ خلیج فارس خواسته تا هر طور که شده این هافبک ۳۰ ساله تیم ملی را 

به حضور در لیگ ایران راضی کنند.
قدوس که در طول ۴ فصل ۱۰۸ بازی برای برنتفورد انجام داد و 6 گل به ثمر رساند، برای حضور در 
استقلال موانعی پیش روی خود دارد. برخلاف شایعات خدمت سربازی جزو این موانع نیست، چرا 

که گفته می شود مشکل او حل شده است.
حتی اگر استقلال پیشنهاد میلیون دلاری به قدوس بدهد، سامان به همین راحتی ها با حضور در لیگ 
ایران موافقت نمی کند. نزدیکان سامان می گویند او حتی اگر نیمی از مبلغ پیشنهادی باشگاه های 
ایرانی را از مالمو بگیرد، تیم سوئدی را انتخاب می کند. بنابراین جلب رضایت قدوس برای بازی در 
استقلال و سایر باشگاه های ایرانی کمی مشکل است، مگر اینکه پیشنهاد چشمگیر باشد و قدوس 

هم بدون تیم. 

  تهیه کننده افعی تهران گفت: هیچ سانســوری صورت نگرفت و خوشبختانه تعامل خوبی 
با ساترا داشتیم. متأسفانه جوســازی های عجیب و غریبی درباره ممیزی ها وجود دارد که اینگونه 
نیست و تعامل با ساترا بسیار خوب است و در مقطع فعلی من به عنوان یک تهیه کننده از همکاری ها 

و تعاملات صورت گرفته رضایت دارم.
فیلمبرداری سریال به پایان رسیده بود اما با بازخوردهایی که داشتیم تصمیم گرفتیم چند سکانس 

دیگر هم فیلمبرداری کنیم که در حال پخش مشغول فیلمبرداری این سکانس ها شدیم.
ساخت فصل دو برای سریال در کشور ما کار بسیار سختی است و به نظرم فصل های بعدی سریال ها 
هم در کشور ما چندان موفق نبوده اند و معمولًا چند ســریالی که فصل دو یا سه داشته اند از همان 

ابتدا در یک فصل ساخته شده اند و بعد از ساخت، برای پخش در چند فصل تقسیم بندی شده اند.
ما به فصل بعدی »افعی تهران« فکر نکرده ایم و بیش از هــر چیز به پایان خوب برای فصل اول این 
سریال فکر کردیم. خوشبختانه تا امروز بازخوردهای بسیار خوبی شاهد بودیم که البته ما از ابتدا تا 
حدی به موفقیت این سریال اطمینان داشتیم اما باید بگویم که میزان استقبال صورت گرفته خیلی 

فراتر از حدی بود که ما انتظار داشتیم.

  خبری در مورد رفتن اوسمار ویرا از پرسپولیس: ویرا بعد از کسب عنوان قهرمانی در لیگ 
بیست وسوم همراه با تیم پرسپولیس، پیامی مشکوک در صفحه اینستاگرامی خود منتشر کرد و نسبت 
به دوری اش از خانواده خود واکنش نشان داد. سپس رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس تایید کرد 
که همسر ویرا دچار بیماری شده و سرمربی برزیلی اعلام کرده بعد از سفر به کشورش، پاسخ نهایی 
خود را به پیشنهاد تمدید قرارداد با پرســپولیس خواهد داد که حالا گفته می شود ویرا بعد از پایان 
مهلت تعیین شده، پاسخ منفی خود را به همکاری با ادامه همکاری با سرخ پوشان پایتخت داده است!

اوسمار ویرا در شــرایطی موضوع بیماری همســر خود را به عنوان یکی از دلایل قطع همکاری با 
پرسپولیس و عدم تمدید قراردادش عنوان کرده که گفته می شود او با پیشنهادی وسوسه انگیز از لیگ 
تایلند مواجه شده و براساس آخرین خبرها، توافقات نهایی میان ویرا و بوریرام تایلند انجام شده است! 

بوریرام در فصل اخیر لیگ تایلند موفق به کسب عنوان قهرمانی شد و حالا اوسمار ویرا در حال انجام 
مذاکرات نهایی برای نشستن روی نیمکت این تیم است تا در فصل آینده بوریرام را در لیگ تایلند و 

البته لیگ نخبگان آسیا هدایت کند.
مدیران باشگاه پرسپولیس در حالی با پاسخ منفی اوسمار ویرا مواجه شده اند که از این پاسخ او شوکه 
شده اند؛ چرا که پرسپولیسی ها به ادامه همکاری با ویرا دل بسته بودند اما حالا شرایط تغییر کرده و 

آن ها باید به سراغ استخدام سرمربی جدید بروند.

  شرق در گزارشــی از بروز تخلفات در امتحان نهایی دبیرستان بزرگسالان خبر 
داد. در این گزارش به قلم »شهرزاد همتی« آمده است: »یک دبیرستان پسرانه مشهور در 
منطقه ۸ تهران که حوزه امتحان نهایی بزرگسالان است، در اقدامی عجیب و کاملا طبقه بندی شده و 
سازمان یافته اقدام به فروش سؤالات به داوطلبان می کند«. این گفته های یکی از معلمان این مدرسه 
است که به همراه چند نفر از اولیای دانش آموزان بارها به دفتر روزنامه آمده و با مدارک این خبر را 
برای گروه اجتماعی بازگو می کنند. قصه ای که می گویند دو سال است که در حال اتفاق افتادن است 
و با وجود اعتراض مکرر چند نفر از معلمان مدرسه به اداره و مراجعه به اداره کل آموزش و پرورش 
شهر تهران، ارسال نامه به مدیرکل آموزش و پرورش، مراجعه به حراست و تهدید مدیریت دبیرستان 

راه به جایی نبرده است.
خبرنگار ما پس از مراجعه اولیه این افراد به روزنامه، بلافاصله با رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
وزارت آموزش و پرورش تماس گرفت و در این باره توضیح خواست. آموزش و پرورش ضمن تکذیب 

این ادعا تقلب و ارسال سؤالات به مدارس پیش از شروع امتحان را غیرممکن عنوان کرد.
این ماجرا باعث شد که روزنامه »شرق« برای انتشار این گزارش کمی تأمل کرده و مجددا مدعیان را به 
روزنامه دعوت کند. این ادعاها از طرف چند نفر از خبرنگاران بررسی و ضمن صحبت با پیشکسوتان 
آموزش و پرورش و اعلام آمادگی فرد مدعی مبنی بر اینکه ترسی از افشای نام خود نخواهد داشت، 
و همچنین صحبت با منابع مطلع در اداره آموزش و پرورش منطقه ۸ تهران و دستیابی به مدارکی 

جدید،  تصمیم به انتشار این گزارش گرفته شد.

  در روزهای گذشته شایعاتی پیرامون شراکت علی پروین در پروژه کوروش کمپانی 
که مالباختگان زیادی را در خود داشت، به نقل از دادستانی منتشر شد.

در حالی این ادعای دروغ به نقل از علی صالحی در حال دست به دست شدن و انتشار در فضای خبری 
است که اساسا هیچ پرونده ای در رابطه با موضوع مورد اشاره علیه پروین تشکیل نشده و این فرد در 

پرونده کوروش کمپانی سمتی ندارد.
در همین رابطه یک مقام قضایی گفت: خبر بازداشت پروین در پرونده کوروش کمپانی دروغ بوده و 

مراتب اعلام پیشرفت پیگیری این پرونده از طریق مراجع قضایی انجام خواهد شد.
علی پروین در گفت وگویی کوتاه در این مورد گفت: تماس های زیادی در این مورد با من گرفته شد 
اما این یک دروغ بزرگ است. از طریق وکیلم از منتشرکنندگان این خبر شکایت خواهم کرد و خیلی 

ناراحتم که این خبر ذهن هواداران پرسپولیس و فوتبال ایران را مکدر کرده است.

  حسن یزدانی که در ماه های گذشته ذهنش درگیر موضوعی تازه و احتمال از دست 
دادن المپیک و حضور کامران قاسمپور به جای وي در وزن 86 کیلوگرم بود، با اقتدار 
مسابقات بوداپست را فتح کرد تا هرگونه شک و تردید را در خصوص خودش به پایان 

برساند.
نکته جالب این بود که یزدانی کم حرف در پایان رقابت ها و کسب مدال طلا اعلام کرد با ۵۰ درصد 
آمادگی وارد این رقابت ها شده است. با این حال او هر چهار حریف خود را با امتیاز عالی شکست داد 
و قبل از اینکه داور سوت پایان مسابقات را بزند، بنا به همان عادت دیرینه دست خود را به دست داور 
داد تا او برنده نبرد را معرفی کند. انگار که عجله دارد این مسابقات را در کمترین زمان به پایان برساند.
کشتی یزدانی با عظمت دولتبیکوف بهترین  نمایش او در این مسابقات بود که با برتری کامل نفر اول  
رنکینگ جهانی در وزن خود را ضربه کرد. با این وصف القابی  همچون پادشاه از عصر دیروز دوباره 

به سمت این ستاره ورزش ایران سرازیر شده و امیدهای تازه ای نیز پیرامون او شکل  گرفته است.
نکته مهم اینجاست اگر همه چیز مطابق میل یزدانی پیش برود، او بدون تردید تنها بخت صددرصدی 
کاروان ایران در المپیک پاریس  برای کسب مدال اســت. نکته ای که در خصوص اغلب ورزشکاران 
اعزامی  به پاریس صدق نمی کند. یزدانی از آن دسته ورزشکارانی است که در طول تاریخ شاید هر دهه 
یک بار ظهور کند و چه خوب که با توجه به شرایط سنی و بدنی روی تشک خواهد ماند و دروازه ها و 

دریچه های جدیدی را به روی ما خواهد گشود.

  وضعیت جسمی »حامیم« )خواننده موسیقی پاپ( که شامگاه 8 خرداد بر اثر تصادف 
شدید در اتوبان نیایش تهران روانه بخش مراقبت های ویژه بیمارستان شده بود، اکنون 

پس از عمل های جراحی مساعد است.
۱۰ خرداد سومین عمل جراحی »حامیم« با موفقیت انجام شد و گروه پزشکان متخصص با تلاشی سه 
ساعته در اتاق عمل، اخبار امیدوارکننده ای از روند درمانی »حامیم« را به خانواده او منتقل کرده اند. 
گزارش های پزشکی حاکی از بهبود اوضاع جسمی این خواننده است که بایستی همچنان تحت نظر 

باشد و دیگر هیچ خطری سلامتی او را تهدید نمی کند.
حالا پزشک معالج حامیم، اعلام کرد: ممکن است حامیم تا مدتی نتواند آواز بخواند.

  جهانگیر الماسی در گفت وگو با موزه سینما  با بیان اینکه اولین فیلم سینمایی که 
بازی کرده »هزاردستان« بوده است، گفت: آشــنایی من با زنده یاد علی حاتمی بدین شکل 
بود که من نمایشــی بر روی صحنه داشتم و ایشــان آمده بود و نقش آفرینی من را دیده بود و بعد 

محمدمهدی دادگو آمد و از من برای حضور در هزاردستان دعوت کرد.
وی در پاسخ به سوال مدیرعامل موزه سینما مبنی بر اینکه چگونه نقش های خود را معرفی می کند، 
بیان داشت: از نظر من نار و نی در سینمای ایران یک اتفاق تاریخی بود که جوایز جهانی زیادی را کسب 
کرد. شبح کژدم را یادم نمی رود زیرا اولین فیلمی بود که صدابرداری سر صحنه داشت و جرقه ای در 
حوزه صدا در سینمای ایران شد. نمی توانم شاخصه های دکوپاژ تنوره دیو را نگویم زیرا نوگرایی در آن 

است که تا آن زمان در سینمای ایران نبوده است.
الماسی در مورد دیالوگ ماندگار در آثاری که در آنها حضور داشته است، گفت: کوچک جنگلی همه 
عمر پای چپش می لنگید. هروقت از او می پرسیدند پایت چه شده است می گفت تنها یادگاری است 
که از آن سال ها )جنگ( برایم باقی مانده است و در ادامه جمله خود را اصلاح کرد و گفت تنها یادگاری 

است که از آزادی برایم باقی مانده است و من هیچ وقت این دیالوگ از خاطرم بیرون نرفته است.

  معاون مبارزه با جرایم جنایی پلیس آگاهی درباره آمار اجســاد مجهول الهویه در 
تهران می گوید: »بیشترین اجسادی که در سطح کشور کشف می شود مربوط به تهران است. در 
سال ۱۴۰۲، ۹۴۲ فقره جسد مجهول الهویه اعلام شد که از این تعداد ۸۳ جسد تابعیت افغانی، یک 
جسد تابعیت بنگلادشی و یک جسد نیز تابعیت پاکستانی داشت، اما بقیه ایرانی بودند. 6۴ درصد این 
اجساد مردان و ۳6 درصد از آن ها زنان بودند. حدود ۴۰ درصد از اجساد مجهول الهویه زیر ۴۵ سال 
داشتند.« »آمار اجساد مجهول الهویه در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نیز مانند سال ۱۴۰۲ در هر سال حدود 
۱۰۰۰ جسد بود، اما بالاترین آمار اجساد مجهول الهویه با بیش از ۱۰۰۰ جسد مربوط به دوران کرونا، 
یعنی سال ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ می شد که آمار این اجساد در هر سال به بیش از ۱۳۰۰ جسد رسیده بود. 
همچنین طی سال های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۹، ۵۰ درصد اجساد مجهول الهویه متعلق به شهرستان های 
مختلف بود؛ پرونده های اجساد در شهرستان های مختلف ثبت شده بود، ولی هویت شان در تهران 
شناسایی می شــد.« معاون مبارزه با جرایم جنایی پلیس آگاهی تهران همچنین می گوید: »عدم 
شناسایی اجساد دلایل مختلفی دارد؛ تقریبا ۳۰ الی ۳۵ درصد کل اجساد مجهول الهویه در سامانه 
ثبت احوال فاقد هرگونه نشــان و آثاری بودند. ۱۵ درصد اجســاد مجهول الهویه از سوی خانواده، 
مفقودی شان اعلام نمی شود. ۱۰ درصد این اجساد نیز فاقد هرگونه بستگانی بودند. ۴۰ درصد اجساد 
مجهول الهویه نیز خانواده ها به خاطر فقر یا اختلافات خانوادگی از گرفتن جسد خودداری می کنند.«

 داستان زندگی کیارستمی را در روز پنجشنبه 
تا ســال انقلاب مرور کردیم. هرچه بود ســال 
۵7 برای کیارستمی این گونه تمام شد:  تجربه 
نافرجام حضور در جشنواره مسکو، جایگاه نسبی 
در طبقه روشنفکر ایرانی به خاطر فیلم گزارش، 
اولین  تجربه عکاســی حرفه ای  در زمســتان 
جاده های اطراف تهران و نمایش شــم متعالی 
خود در قاب بندی، به دنیا آمدن دومین پسرش 
)بهمن( و بالاخره انقلاب.  کیارستمی در تهران 
ماند و در اوج غائله ها  و برخوردها و اعتراضات و 
همه ناآرامی های مهم ایران در ســال های ۵۸ و 
۵۹، حکیمانه و عامدانه خــود را بیرون از ماجرا 
نگاه داشت. او در سال های ۵7 و ۵۸ فیلم قضیه 
اول و قضیه دوم را ســاخت. داستانی نمادین از 
یک اعتراض کوچک در یک مدرسه  و چگونگی 
برخورد معلم ها و دانش آمــوزان کلاس. در این 
فیلم جالب هوشمندانه شما نورالدین کیانوری 
و صادق خلخالی و صــادق قطب زاده و چندین 
نفر دیگر از چهره های سیاســی پهلوی و بعد از 
انقلاب را به عنوان حَکَم و کارشــناس مشاهده 
می کنید.  کیارســتمی در ســال های بعد هم 
ترجیح داد یک فیلم کوتاه بسیار هوشمندانه و به 
درد بخور به نام بهداشت دندان بسازد.و همین 
طور فیلم هایی مثل همسرایان.  در سال ۱۳6۰ 
از همســرش پروین امیرقلی جدا می شود. پس 
از سیزده سال. در ســال ۱۳6۴ کانون پرورش 
فکری را متقاعد می کند که تهیه کننده دومین 
فیلم بلند او بشــود. فیلمی برگرفته از یک شعر 
بلند سهراب ســپهری. کیارستمی در این فیلم 
است که قاطعیت و استبداد و شیوه خاص خود 
در ساخت فیلم،  دست بردن در بافت روستایی 
و تغییر پوشش طبیعی و فشار بر روی بازیگران 
کودک را به نمایش می گذارد. چیزی که موجب 
می شــود  از نگاه برخی فیلم بیش ازآنکه درباره 
دوستی باشد درباره ترس قهرمان کودک به نظر 
برسد. خانه دوست کجاست با فضای معصومانه 
و روستایی خود، مدیران فارابی و وزارت ارشاد را 
از خود بی خود کرد. جشنواره لوکارنو هم جایزه 
مهمی را به کیارستمی تقدیم کرد. کیارستمی 
حالا یک چهره ممتاز در سینمای پس از انقلاب 
ایران محســوب می شود. مشــق شب و سپس 
فیلم شــگفت انگیز کلوزآپ کیارســتمی را به 
یک چهره بین المللی بدل ساخت. اما در داخل 

کشور منتقدان و اهالی سینما هنوز او را جدی 
نمی گرفتنــد. منتقدان و مســئولان و جامعه 
ســینما مســت دوقطبی بیضایی و مخملباف 
بودند و کیارستمی را یک موج توریست پسند 
موقت قلمداد می کردند. کیارستمی اما سبک 
خودش را ذره ذره پایه گذاری می کرد. مستند 
نمایی و ترکیبش با شخصیت ها و داستان هایی 
شــگفت انگیز و با چاشــنی لحظــات خاص 
انساندوستانه و کشــف بازیگوشانه تفاوت رفتار 
آدم ها وقتی جلوی دوربین قــرار می گیرند. او 
که در مســافر اتود کوچکی بر این تئوری زده 
بود در کلوزآپ و بعــد در زندگی و دیگر هیچ و 
زیر درختــان زیتون این نگاه را به یک ســبک 
قدرتمند سینمایی بدل کرد. فیلم های او روایتی 
از دوربین دوم  در ضبط واکنش آدم های عادی 
در مقابل یک دوربین فرضی دروغین هستند. 
در همین دهه هفتاد است که روابط عاشقانه ای 
با خانم بازیگر جوان و مشــهور سینمای ایران 
شــکل می دهد که بیش از هشت سال به طول 
می انجامد. بــا زیر درختان زیتــون وارد بخش 
مسابقه جشــنواره کن می شــود. حالا کم کم 
آن قدر اعتماد به نفس پیدا کرده که به شــکل 
مستقیم وارد ایده های  اصلی زندگی اش بشود. 
مسئله مرگ و زندگی. و با طعم گیلاس اعتماد 
به نفس یک هنرمند اصیل و صریح را به نمایش 
می گذارد و نخل طلای کن را می برد. دیگر از او 
به عنوان مهم ترین سینماگر دهه نود میلادی 
حرف می زنند. گدار او را با پیکاسو و هیچکاک 
مقایســه می کند. به لحاظ مبدع فرم بودن. در 
دوره نوین حالا او مهمان و داور جشــنواره های 
جهانی است، ســلیقه خود را در ساخت احجام 
تجسمی،  گرفتن عکس های طبیعت و گزینش 
در اشــعار قدیم و جدید به نمایــش می گذارد. 
حتی اگر هنوز از سمت جامعه روشنفکری ایران 
دستکم گرفته شــود. خودش را هوشمندانه از 
ورطه سیاست دور نگه می دارد حتی اگر کاترین 
دونوو دلربا هنگام اعطای نخل طلا بوســه ای بر 
صورتش بزند. ماجرایی که موجب می شــود در 
بازگشت به ایران توسط ماموران وزارت ارشاد از 
در پشتی ترمینال فراری داده شود تا معترضین 
اصولگرا به او دسترسی پیدا نکنند. در دهه هشتاد 
در دنیای هنر و سینمای جهان او یک اسطوره 
زنده محسوب می شــود. فیلم های بسیاری با 

تقلید از سبک او ساخته می شوند. اطرافیانش از 
نحوه دیکتاتوری برخوردها و رفتارش گله مندند. 
عقب نشینی نمی کند و در مورد ایده هایش کوتاه 
نمی آید. طرح ها و گاه فیلمنامه هایش توسط مانی 
حقیقی،  جعفر پناهی،  پرویز شهبازی، ابراهیم 
فروزش و علیرضا رئیسیان به فیلم های سینمایی 
بدل می شوند. در مورد همه آنها سختگیر است 
و طاقت تغییر ایده هایش را نــدارد.  با این حال 
دوســتان قدیمی اش را فرامــوش نمی کند.  و 
حواســش به آنها هســت.  پروژه های مشترک 
بین المللی اش شروع می شوند. در ایتالیا و فرانسه 
و بعد هم ژاپن. حالا با قاطعیت بیشتری درباره 
مرگ و زیستن و جاودانگی حرف می زند. قشنگ 
حرف می زند. قشــنگ داستان تعریف می کند. 
سنش بالا رفته و حالا احســاس نزدیک شدن 
به مــرگ در کارهایش  و در کلامــش بیش از 
پیش متجلی می شــوند.  روابط دوستانه ای با 
ژولیت بینوش بــه هم می زنــد و او را به تهران 
دعوت می کند و در لواسان با او دیزی می خورد 
و مقدمات پروژه زیبای کپی برابــر اصل را با او 
آماده می کند. بچه تنگدست محله اختیاریه که 
در سی و چند سالگی در یک زندگی کارمندی 
پر فراز و نشیب غرق بود حالا در هفتاد سالگی 
مرد بی رقیب عرصه سینماســت. آن بالای بالا. 
هیچ دری به سمت او بسته نیست. سختگیرترین 
سفارتخانه ها هم با دادن کوچک ترین آشنایی با 
کیارستمی درهای خود را به سمت متقاضی باز 
می کردند.  درباره او جایی نوشتم: با دیدن دوباره 
فیلم های کیارســتمی و عکس هــا و حرف ها و 
ایده هایش، به این نتیجه می رسم که اصیل ترین 
و والاترین هنرمندی است که در ایران معاصر به 
چشم دیده ایم. جایی که کشف و شهود بی واسطه 
هنرمند از سد حســابگری ها و موضعگیری ها 
و نمایش ها عبور می کند. اصالــت هنر با تمام 
ناموزونی و فراز و فرودش. هنرمند با تمام نقایص 
و تردیدها و شبهاتش. طعم گیلاس، کپی برابر 
اصل، باد ما را خواهد برد سه نقطه اوج این تردد 
هنرمندانه در جهان هستند. جایگاه کلوزآپ را 
می دانم و از حلقه عشاق خانه دوست کجاست 
هم با خبرم اما این سه فیلم پرتره یک هنرمند 
ژرف اندیش ضداحساســات را برای ما شــکل 
می دهند. شگفتزده و حیران در برابر جهان. در 

برابر خاک.
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روز گذشته اکثر رسانه های خودرویی و اقتصادی تیتر 
زدند:» واردات خودروهای گرجســتانی به ایران کلید 
خورد.« این تیتر براســاس گفته های ســیده  فاطمه 
مقیمی، رئیس اتاق مشــترک ایران و گرجســتان در 
گفت وگو با ایلنا حاصل شد. رئیس اتاق مشترک ایران 
و گرجستان اعلام کرد   صنعت خودروسازی گرجستان 
در حال رشد اســت و خودروهای گرجستانی بیشتر به 
صــورت ورود موقت به ایران وارد می شوند.شــرح این 
گفت وگو، مفصل اســت که در ادامه می آید. اما درباره 
ورود خودرو از گرجستان باید چند مورد را مورد بررسی 
قرار دارد. آیا قرار اســت از گرجستان ماشین صفر وارد 
کشور بشود یا ماشــین کارکرده؟ چون گرجستان به 
بازار خودروهای کارکرده مشهور است؛ خودروهایی که 
از اروپا وارد این کشور می شــوند. آیا این گفته که ورود 
خودرو از گرجســتان به ایران کلید خورد، جرقه آغاز 
ورود خودروهای دســت دوم به کشور است؟ آیین نامه  
خودروهای دست دوم که تصویب شــد اما از ابلاغ آن 
خبری نیست. در بخشی از این مصاحبه به سختی انتقال 
پول از گرجستان به ایران اشاره شده است که خب باید 
این موضوع را نیز برای واردات خودرو از این منطقه در 

نظر گرفت.
   مشکل انتقال پول باقیست

ســیده  فاطمه مقیمی، رئیس اتاق مشــترک ایران و 
گرجستان درباره آخرین وضعیت تجارت دو کشور گفت: 
»در حال حاضر بخش زیادی از تجارت کالا میان ایران 
و گرجستان با وسایل نقلیه ایرانی صورت می گیرد زیرا 
گرجستانی ها به اندازه ایرانی ها از ماشین های حمل و نقل 
برخوردار نیستند و به همین دلیل کامیون های ایرانی از 
فرصت خوبی در ترانزیت بار در این مسیر برخوردارند. 
بخش قابل توجهی از صادرات ایران به گرجستان شامل 
کالاهایی می شود که مواد اولیه یا مواد نیمه نهایی مورد 
نیاز برای تولید کالاهای نهایی را تشکیل می دهد، این 
کالاها در واحدهــای صنعتی مســتقر در مناطق آزاد 
گرجستان برای تولید محصولات نهایی استفاده می شود 
که در بازار گرجستان عرضه می شود. با این حال صادرات 
ایران به گرجستان از نظر وزن و ارزش از واردات بیشتر 
است؛ واردات ایران از گرجستان بیشتر شامل کالاهایی 
مانند گوشت، چوب و خودرو می شــود و ایران بیش از 
همه اقلام کشاورزی، مواد غذایی و مصالح ساختمانی 

به گرجســتان صادر می کند.« او در توضیح بیشتر در 
مورد واردات خودرو از گرجستان به ایران گفت: »صنعت 
خودروسازی گرجستان در حال رشد است و خودروهای 
گرجستانی بیشــتر به صورت ورود موقت به ایران وارد 
می شــوند و البته خودروهای گرجی قیمت تمام شده 
بهتری نســبت به دیگر خودروهای وارداتــی به ایران 
دارند.البته عضویت این کشــور در اتحادیه اروپا سبب 
شده در تجارت با ایران با احتیاط بیشتری رفتار کند اما 
به هر حال در مناطق آزاد گرجســتان همچنان فضای 
مســتعدی برای تجارت کالاهای ایرانــی وجود دارد و 
ایرانی ها می توانند در قالب جوینت وِنچر )سرمایه گذاری 
مشترک( با گرجی ها اقدام به تولید و تجارت کالا در این 
کشور کنند، البته این نکته را نباید از یاد برد که ایرانی ها 
همچنان در انتقال پول از گرجستان به ایران با مشکل 
روبه رو هستند زیرا ایران به اف ای تی اف ملحق نیست.«
   گرجستان مبدا مناسبی برای واردات است؟

زمانی کــه بحث واردات دســت دوم ها داغ شــد، اکثر 
کارشناســان معتقد بودند این قبیــل خودروها نه تنها 
از کشــورهای حاشــیه خلیج فارس به خصوص دوبی، 
بلکه با حجم بیشتری از کشورهای ناحیه قفقاز به ویژه 
گرجستان و ارمنستان راهی کشــورمان خواهند شد. 
دراین میــان به احتمــال زیاد گرجســتان مبدا اصلی 
وارداتی های دست دوم خواهد بود.بر این اساس واردات 
خودروی دست دوم به ارمنستان و گرجستان آزاد است 
و بیشــترین حجم این مدل خودروها در این دو کشور، 
به اروپا و آمریکای شمالی اختصاص دارد. از میان برندهای 
شناخته شــده در ایران تویوتا، لکسوس، مرسدس بنز، 

ب ام و، پورشه، هوندا، میتسوبیشــی و نیسان نام هایی 
هستند که محصولات شان در میان خودروهای دست دوم 
وارداتی حاضر در بازار گرجستان در برابر دیگر مدل ها 
فراوانی بیشتری دارد.یکی از فوایدی که واردات خودرو 
از گرجستان دارد را برخی از کارشناسان به دلیل پایین 
بودن قیمت در آن منطقه می دانند. گرجستان از قوانین 
بازار آزاد تبعیت می کند و تعرفه واردات سنگینی ندارد. از 
طرف دیگر برخلاف کشورهای اروپایی و آمریکایی، هزینه 
تعمیر و سرویس خودروهای دست دوم نیز در این کشور 
بسیار مناسب تمام می شود و به همین خاطر است که 
بسیاری از خودروهای دست دوم به گرجستان راه می یابد 
و مورد بازسازی قرار می گیرند و بسیار خوش قیمت به 
کشورهای همسایه گرجســتان نظیر اوکراین، ترکیه، 
آذربایجان و حتی کشورهای   اروپایی نظیر سوئد فروخته 
می شوند. حال باید دید اگر ماجرای واردات خودروهای 
دســت دوم که  اواخر پارســال مجلس تصویب کرد  به 
نتیجه رسید، شــاهد ورود خودروهای کارکرده بنزینی 
از گرجستان خواهیم بود؟ یا ماجرا به سمت خودروهای 
برقی خواهد رفت. این موضوع در حالی است که قانون 
واردات خودروهای برقی و هیبریدی دســت دوم نیز از 
راه رسیده اســت. طبق الزام نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی، وزارت صمت یک ماه وقت دارد تا آیین نامه 
مربوط به واردات خودروهای دست دوم برقی و هیبریدی 

را تهیه و به هیات  وزیران ارسال کند. 
   گرجستان بازار دست دوم هاست

حالا که نمایندگان مجلس الزام کرده اند باید شاهد ورود 
خودروهای دست دوم برقی و هیبرید باشیم و گرجستان 
هم بازار دست دوم ها است، باید دید شاهد ورود خودروی 
دست دوم برقی از این کشــور خواهیم بود یا خیر. البته 
نباید فراموش کرد در این میان وزیر صمت باید دو سر 
بازی کند. او به دلیل سابقه مپنایی به مبحث خودروی 
برقی بسیار علاقه مند است. از ســوی دیگر در آخرین 
روزهای سال قبل گفت از کلمه خودروی کارکرده کهیر 
می زند. اما تکلیف مشخص نیست از واردات خودروهای 
کارکرد ه برقی نیز وزیر کهیر می زند یا خیر؟ اگر دولت 
چهاردهم بر سر کار بیاید که البته کمتر از یک ماه دیگر 
است، آیا وزیر جدید هم به خودروی برقی و دست دوم و 
... اصلا واردات علاقه دارد که گرجستان را به عنوان مبدا 

جدید واردات خودرو  علم کنیم.

آغاز پیش فروش سایپا برای طرح جایگزینی 
خودرو های فرسوده

پیش فروش محصولات گروه خودروسازی سایپا برای متقاضیان طرح جایگزینی 
خودروهای فرسوده که از ساعت ۱۰ صبح شنبه آغاز شــد تا ۲۶ خرداد ادامه دارد. 
متقاضیانی که در بهمن ماه سال گذشــته با ثبت نام در این طرح، اطلاعات شان را 
به ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده ارسال کرده اند و پس از درج 
مشخصات خودروی فرسوده، حائز شرایط مشارکت در این طرح بوده اند، می توانند 
برای ثبت نام خودروهای عرضه شده در این طرح اقدام کنند.در این طرح خودروهای 
اطلس، شــاهین با گیربکس اتوماتیک و کوییک GXR-L با رینگ آلومینیومی و 
ترمز ESC با موعد تحویل مهرماه ۱۴۰۳ عرضه شده است.متقاضیان پس از دریافت 
https://saipa. پیامک از سوی خودروساز می توانند با مراجعه به نشانی اینترنتی
iranecar.com به انتخاب نوع خودرو، ثبت نام و واریز پیش پرداخت اقدام کنند.

بازار خودرو در نوسان ادامه می دهد
آنطور که گزارش ها نشــان می دهد، طی یک هفته گذشــته پراید SE ۱۵۱ مدل 
 SE ۱۵۱ ۱۴۰۳ در بازار خودرو بدون تغییر به قیمت ۳۳۸ میلیــون تومان و پراید
مدل ۱۴۰۲ نیز با افزایش ۳ میلیون تومانی به قیمت ۳۲۳ میلیون تومان به فروش 
می رفت.در این میان، قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما مدل ۱۴۰۲ در بازار بدون تغییر، 
۶۳۵ میلیون تومان قیمت خورده است. پژو ۲۰۷ دنده ای مدل ۱۴۰۳ هم با کاهش 
۲ میلیون تومانی، ۷۴۰ میلیون تومان به فروش رفت. اما پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک 
TU۵P مدل ۱۴۰۳ با افزایش ۱۰ میلیون تومانی، یک میلیارد و ۳۰ میلیون تومان 
به فروش رفت. پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مــدل ۱۴۰۲ نیز با افزایش ۳ میلیون تومانی، ۶۵۵ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما پژوپارس ELX-TU۵ مدل ۱۴۰۲ با کاهش ۵۰ 
میلیون تومانی، به قیمت ۷۹۵ میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل ۱۴۰۲ اما 
با افزایش ۱۰ میلیون تومانی، ۸۳۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد.گزارش ها از بازار 
خودرو نشان می دهد در طول یک هفته گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال 
مدل ۱۴۰۳ با افزایش ۱۰ میلیون تومانی، یک میلیارد و ۵۰ میلیون تومان قیمت 
خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم بدون تغییر، یک میلیارد و 
۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.همچنین ساینا S دنده ای بنزینی مدل ۱۴۰۳ 
در بازار با کاهش ۳ میلیون تومانی، ۴۳۵ میلیون تومان و ســاینا S دنده ای بنزینی 
مدل ۱۴۰۲ هم با کاهش ۵ میلیون تومانی، ۴۱۵ میلیون تومان قیمت خورده است.
اما سمند سورن پلاس EF۷ دوگانه سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار با افزایش ۲۰ میلیون 
تومانی، ۷۹۰ میلیون تومان فروخته شد. شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۳ هم 
با کاهش ۵ میلیون تومانی، ۸۲۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. شاهین G اتومات 

CVT مدل ۱۴۰۲ در بازار به ۸۰۰ میلیون تومان رسیده است. 

کدام شرکت ها و خودروها 
به نمایشگاه شیراز می روند؟

 قرعه برگزاری اولین نمایشگاه خودرو در سال ۱۴۰۳ به شهر شیراز رسید. بیست و 
یکمین نمایشگاه خودروی شیراز، به عنوان قطب بازرگانی و تجارت جنوب کشور، 
در تاریخ ۲۲ تا ۲۵ خرداد ۱۴۰۳ در محل دائمی نمایشگاه های شیراز برگزار خواهد 
شد. طبق گفته ها شرکت های مختلف قرار اســت از محصولات جدید خود در این 
نمایشگاه رونمایی کنند. براســاس اعلام مجری جدید این رویداد، تاکنون حضور 
شرکت های گروه بهمن )بهمن موتور، بهمن دیزل، سیبا موتور، آسنا، بی ام کارز و 
ایران دوچرخ( کرمان موتور، مدیران خودرو اکستریم، ام وی ام، فونیکس و فونیکس 
NAV  آرین موتور )آرین دیزل ، لاماری و میتسوبیشی(، فردا موتور، پرشیا خودرو، 
دیما دیزل )مایان ( ویرا دیزل، شایان دیزل )دفران(، آرشام موتور، نوین ماهان )نبکا(، 
زامیاد، سایپا دیزل، ایران کاوه، مپنا، خودروسازان بوئیز و فرهان پیشرو در این رویداد 
قطعی شده است.همچنین تیگارد موتور، آمیکو و صنایع خودروسازی پادرا از دیگر 
خودروسازانی هستند که با نمایندگی های خود در این نمایشگاه حاضر خواهند شد. 
براساس برنامه ریزی های انجام شده، طی این رویداد برای اولین بار محصولات متعدد 

سبک و سنگین نیز رونمایی و معرفی خواهند شد.

     دنده معکوس

     نیش ترمز

      داشبورد

واردات خودروی دست دوم همچنان 
بلاتکلیف است و خبر واردات   از 

بهشت خودرو های کارکرده می آید

گرجستان؛ مبدا 
جدید واردات 
خودرو است؟

استانداردسازی 
خودرو نداریم

 چرا کیفیت خودروهای داخلی به رغم 
افزایش نظارت ها همچنان پایین است؟

 علیرغم نظارت وزارت صمت و شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 
ایران به عنوان نهاد زیرمجموعه سازمان ملی استاندارد بر کیفیت 
خودرو های تولیدی در کشــور  اما همچنان شاهد تولید و عرضه 
خودرو های با کیفیت نه چندان مطلوب و گله مندی مشتریان از 
کیفیت خودرو های تولید داخل هستیم. به گزارش کارنا، درباره 
چرایی این مسئله دو نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به 

این موضوع پاسخ دادند.

    کیفیت خودروی تولید داخل قابل قبول نیست
بهروز محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس یازدهم  و منتخب مجلس دوازدهم شــورای اســلامی با 
انتقاد از کیفیت خودرو هــای تولید داخل عنوان کــرد: بنده به 
عنوان نماینده ملت و عضوی از ایــن جامعه که مطالبات مردم را 
پیگیری کرده و خود نیز از خودروی تولید داخل استفاده می کنم، 
به هیچ عنوان کیفیت خودرو هــای داخلی را قابل قبول نمی دانم 
و متاسفانه قطعاتی که در خودرو های داخلی استفاده می شوند، 
به خصوص قطعات مرتبط با سیستم برق خودرو کیفیت لازم را 
ندارند.او تصریح کرد: برخلاف ادعای خودروسازان و سازمان ملی 
استاندارد مبنی بر استانداردســازی خودرو های تولید داخل  اما 
عملا اســتانداردی را در خودرو های عرضه شده به بازار مشاهده 
نمی کنیم.نماینده مردم سبزوار اضافه کرد: در شرایطی که مردم 
به ســبب انحصار در خودروســازی، هزینه بالایی را برای خرید 
خودرو در کشور پرداخت می کنند، باید خودروسازان را به گارانتی 
تولیدات خود به نحوی که موجب جلــب اعتماد مردم به صنعت 
خودرو کشور شــود، مکلف کرد.محبی نجم آبادی تاکید کرد: از 
سوی دیگر کمیسیون صنایع مجلس به عنوان کمیسیون تخصصی 
در حوزه خودرو موظف به پیگیری این مسئله و نظارت برعملکرد 
سازمان ملی استاندارد و دیگر نهاد های متولی در حوزه نظارت بر 

کیفیت خودرو ها است.

   دولت به جای مردم، مدافع حقوق خودروسازان است!
همچنین علی بابایی کارنامی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
یازدهم و منتخب مجلس دوازدهم درباره علل عدم ارتقای کیفیت 
خودرو های داخلی در ســال های اخیر علیرغم افزایش نظارت ها 
اظهار داشت: مادامی که شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران، 
سازمان ملی استاندارد و وزارت صمت به عنوان نهاد های ناظر بر 
کیفیت خودرو های تولیدی، زیرمجموعه دولت هستند، نمی توان 
انتظار بهبود کیفیت در خودرو های تولید داخل را داشت چراکه 
دولت بیش از آنکه به فکر مردم باشد، مدافع حقوق خودروسازان 
است.نماینده مردم ســاری در پایان بیان کرد: اگر سازمان های 
کنترل کیفی در حوزه خودرو زیرمجموعه قوه قضاییه   یا ارگان های 
دیگر قرار بگیرند قاعدتا در حوزه نظــارت بر کیفیت خودرو های 

داخلی عملکرد بهتری خواهند داشت.

لاچ
م ک

نی
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دوازدهمین جلسه حراج ســکه طلا، فردا و از طریق 
ســامانه معاملات مرکز مبادله طلا و ارز ایران برگزار 
می شود. تاکنون 11حراج ســکه طلا برگزار شده که 
در مجموع 147هــزار و ۶77قطعه انواع ســکه طلا 
به متقاضیان حراج تخصیص داده شــده است. سهم 
ربع ســکه از این حجم، 99هزار و 992قطعه، نیم سکه 
21هزار و 772قطعه و تمام سکه 2۵هزار و 913قطعه 
بوده است. با این اوصاف کسانی که می خواهند در حراج 
فردا شرکت کنند و تمام سکه ، نیم سکه و ربع سکه بهار 
آزادی ضرب ســال 8۶ بانک مرکزی را بخرند، باید به 
آدرس اینترنتــی market.ice.ir مراجعــه کنند. 
حراج فردا راس ســاعت 12ظهر شروع می شود و بازه 
ثبت ســفارش نیز از ســاعت 12 تا 3بعدازظهر است. 
بازه نظارت و تخصیص سکه به شرکت کنندگان حراج 
هم از ساعت 3 تا ۵بعدازظهر همان روز است و ساعت 

۵بعدازظهر نیز نتایج حراج اعلام می شود.
شــیوه برگزاری حراج نیز از طریق ثبت ســفارش و 
تخصیص بر مبنای اولویت قیمت و زمان انجام می شود. 
به گزارش مدیریــت ارتباطات مرکــز مبادله ایران، 
حداکثر حجم ســفارش و خرید برای هر متقاضی در 
مجموع ۵قطعه سکه است. یعنی هر متقاضی می تواند 
۵قطعه ربع سکه یا ۵قطعه نیم سکه یا ۵قطعه تمام سکه 
یا ترکیبی از هر سه را بخرد؛ جمع تمامي سكه ها باهم، 

نباید بیشتر از ۵قطعه باشد. همچنین متقاضیان باید 
دقت کنند که واریز وجه معاملات از طریق کارت های 
هدیه، بن کارت، کارت اعتبــاری مرابحه و کارت های 
بانکی فاقد شماره شبا، ممنوع و مسئولیت عدم استرداد 

وجه بر عهده شخص متقاضی است.
جدول زمان بندی تحویل ســکه برای برندگان حراج 
بدون هزینه انبارداری ســکه طلا از 31خردادماه تا 9 
تیرماه اســت. در این بازه زمانی فقط هزینه تحویل از 
طرف شعب بانک عامل دریافت می شود. هزینه تحویل 
30هزار تومان به ازای هر سکه برای کل دوره خواهد 
بود. کســانی که در بازه زمانی 10 تــا 17تیرماه برای 
دریافت سکه اقدام کنند، علاوه بر هزینه تحویل، باید 
هزینه انبارداری هم پرداخــت کنند. هزینه انبارداری 
ســکه طلا ۵0هزار تومان در هر روز به ازای هر سکه 
خواهد بود و به شعبه بانک عامل پرداخت می شود؛ این 
هزینه شامل روزهای تعطیل رسمی نیز هست اما اگر 
برندگان حراج در بازه زمانی مشخص برای تحویل سکه 
اقدام نکنند، معامله فسخ و پس از اعلام بانک عامل وجه 
معامله پس از کســر کارمزد خرید و سایر هزینه های 
عملیاتی به کیف پول خریدار برگردانده می شــود. در 
این صورت، خریداری که خریدش را فســخ کرده، به 
مدت 180روز از ثبت هرگونه سفارش خرید در سامانه 

منع می شود.

   سکه 

دوازدهمینحراجسکهطلا،فردابرگزارمیشود

بعضی گوشــی ها وقتی می آیند، دیگــر نمی روند؛ چون 
آنقدر خوش قیمت، خوش دســت و کاربردی هستند که 
تا ماه ها، نامشان در لیســت پرفروش های یک برند ثابت 
 Galaxy A05 می ماند و تغییر نمی کند. مثلا دو گوشی
و Galaxy A15 سامســونگ، مدت زیادی است وارد 
بازار شده اند اما مثل گوشــی هایی که تازه عرضه شده اند، 
پرفروش هســتند و هنوز انتخاب نهایی خیلی از کاربران 
برای خرید یک گوشــی اقتصادی و میان رده، یکی از این 
دو مدل است. گوشی Galaxy A05 سامسونگ، یکی از 
گوشی های اقتصادی این برند به حساب می آید و به نسبت 
قیمتی که فروخته می شــود، مشــخصات فنی مناسب و 
قابل قبولی دارد. این گوشــی به صفحه نمایش ۶/7اینچ با 
رزولوشن 720×1۶00 پیکسل مجهز است که با توجه به 
نمایش 2۶2پیکسل، وضوح تصویر مناسب و قابل قبولی 
ارائه می کنــد. دوربین اصلی این گوشــی با رزولوشــن 
۵0مگاپیکســل در کنار سنســور 2مگاپیکسل سنجش 
عمق، توقع کاربر را در عکاســی نور روز بر آورده می کند. 
دوربین سلفی 8مگاپیکسل این مدل هم در نور روز عملکرد 
خوبی دارد. سامسونگ Galaxy A05 به پردازنده هلیو 
G85 شرکت مدیاتک مجهز شــده و به همین دلیل در 
اجرای بازی هــای محبوب عملکرد مناســبی دارد. مثل 
بیشتر گوشی های میان رده سری A، این مدل نیز باتری با 
ظرفیت ۵هزار میلی آمپر ساعت دارد که می تواند به ازای 
هر بار شارژ 100درصدی، زمان آماده به کار یک و نیم روز 

را در حالت استفاده معمولی ارائه کند. قیمت این گوشی 
در حال حاضر، حدود 4میلیون و 900هزار تومان است.

گوشــی موبایل سامســونگ مــدل Galaxy A15 با 
2ســیم کارت و ظرفیت 128گیگابایت و رم ۶گیگابایت 
نیز یکی از گوشی های محبوب و پرفروش این برند است. 
صفحه نمایش این گوشــی با ابعاد ۶/۵اینچ و رزولوشــن 
1080×2340 پیکســل از نوع ســوپرامولد مجهز است. 
پردازنده این گوشــی هم هلیو G99 از شرکت مدیاتک 
است و کسانی که عاشق بازی هستند را لنگ نمی گذارد؛ 
چون تنظیمات گرافیکی low این گوشــی در بازی های 
ســنگین هم کم نمــی آورد. دوربین اصلی این گوشــی 
۵0مگاپیکسل اســت که در کنار سنســور ۵مگاپیکسل 
فوق عریض و سنسور 2مگاپیکســل ماکرو، توقع کاربر را 
در حد و اندازه یک گوشی میان رده با این قیمت بر آورده 
می کند. دوربین سلفی این گوشی نیز 13مگاپیکسل است 
که در نور روز عملکرد قابل قبولی دارد. باتری این گوشی 
با میزان ظرفیت ۵هزار میلی آمپر ســاعت و پشتیبانی از 
فناوری شارژ سریع 2۵ وات، می تواند تا 2روز خیالتان را 
بابت شارژ گوشــی راحت کند. گوشی موبایل سامسونگ 
مدل Galaxy A15 با سیســتم عامل اندروید 14 وارد 
بازار شده، بدنه این گوشی از پلاستیک سخت ساخته شده 
و به همین دلیل، در برابر ضربه و خط وخش مقاوم اســت. 
این گوشــی در حال حاضر با قیمت 8میلیون و 1۵0هزار 

تومان در بازار به فروش می رسد.

   دیجیتال

معرفیدوگوشیپرفروشسامسونگ

قیمت جدید گوشت گوسفند در بازار
قیمت یک کیلو گوشت ران ممتاز گوسفندی در 

فروشگاه های بزرگ و قصابی ها حدود 920هزار تومان 
اعلام شد. همچنین ران گوسفندی با قیمت ۸۱0هزار تومان 

فروخته می شود و بسته شقه گوسفندی ۱0کیلوگرمی با 
قیمت ۷۷9هزار تومان به ازای هر کیلوگرم به فروش 

می رسد. هر کیلو قلوه گاه گوسفندی نیز حدود ۱99هزار 
تومان در بازار توزیع می شود. هر کیلو گوشت خورشی 

گوسفندی بدون استخوان و بدون چربی ۶0۷هزارتومان 
قیمت دارد و گوشت نیم شقه گوسفندی حدود 5کیلوگرمی، 

به ازای  ۷۷9هزار تومان برای هر کیلو به فروش می رسد.
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ه بورس هفته را با ریزش شروع کرد92018

بازار سهام اولین روز معاملاتی هفته را با ریزش شاخص 
شروع کرد. در معاملات دیروز، شاخص کل بورس تهران 
۱۸هزار و 545واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین تر 
ایستاد و به سطح 2میلیون و ۶3هزار و 5۷2واحد رسید. 

شاخص کل هم وزن بورس نیز با ریزش 3هزار و 59۶واحد 
در رقم ۶۷5هزار و 5۷4واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس 

با افت 223واحد به رقم 22هزار و 22۸واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با کاهش ۱۶03واحد به 

سطح ۱۱۷هزار و 95۸واحد رسید. دیروز ارزش معاملات 
کل بازار سهام به ۸هزار و 4۶میلیارد تومان رسید.

پرداخت مابه التفاوت حقوق بازنشستگان
سازمان تامین اجتماعی در اطلاعیه ای اعلام کرد، مابه التفاوت 

حقوق فروردین ماه مستمری بگیران پس از اتمام واریزی های حقوق 
خردادماه، به طور جداگانه به حساب آنان واریز خواهد شد. بر اساس 

اطلاعیه تامین اجتماعی افزایش سالیانه حقوق مستمری بگیران این 
سازمان مطابق روال هرسال، پس از تعیین و تصویب میزان افزایش 

سالیانه از سوی هیات وزیران و ابلاغ مصوبه مربوطه اجرایی می شود. 
بر اساس اعلام قبلی سازمان تامین اجتماعی، حقوق مستمری بگیران 

در اردیبهشت ماه پس از اعمال افزایش های سالیانه محاسبه و 
پرداخت شد و واریز حقوق خردادماه نیز همانند اردیبهشت ماه، طبق 

روال معمول و بر اساس حروف الفبا واریز خواهد شد.
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5
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7

8
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10

هشتمیلیونو400هزار

هفتمیلیونو400هزار

هشتمیلیونو530هزار

12میلیونو500هزار

18میلیونو900هزار

ششمیلیونو700هزار

21میلیونو400هزار

17میلیونو200هزار

10میلیونو800هزار

31میلیونو500هزار

قیمتپرفروشترینمایکروویوها

پاناسونیک

پاناسونیک

پاناسونیک

شارپ

جیپلاس

پاناسونیک

پاناسونیک

جیپلاس

مایدیا

میگل

NN-ST34

NN-ST34NB

ST34HM

ST34HM

GMW-P349

NN-SM255

NN-CD67MB

GMW-M347W

MW-F2826

GMW342

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمتانواعپاوربانک

سامسونگ

لیتو

تسکو

سامسونگ

انرجایزر

لیتو

انکر

سیلیکونپاور

شیائومی

رسی

EB-P3400

LP-55

TP803

EB-U1200

UE30057PQ

LP-54

A1363

QS55

PB200LZM

RPB-P38

یکمیلیونو100هزار

یکمیلیونو800هزار

430هزار

یکمیلیونو300هزار

دومیلیونو200هزار

یکمیلیونو350هزار

یکمیلیونو500هزار

یکمیلیونو770هزار

یکمیلیونو۶80هزار

دومیلیون

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش59هزارو700

۶4هزارو350

1۶هزارو330

هزارو840

41میلیونو59هزار

37میلیونو880هزار

23میلیونو2۶0هزار

15میلیونو240هزار

ششمیلیونو920هزار

سهمیلیونو3۶8هزارو800

جدول قیمت طلا و ارز

دلارآمریکا

یورو

درهمامارات

لیرترکیه

سکهتمامجدید

سکهتمامقدیم

سکهنیمبهار

سکهربعبهار

سکهگرمی

طلای18عیار

کمترین59هزارو۶00

۶3هزارو500

1۶هزارو1۶0

هزارو810

40میلیونو730هزار

37میلیونو580هزار

23میلیونو1۶0هزار

15میلیونو40هزار

-

سهمیلیونو321هزارو200

  مسکن

رازهایاجارهخانهدرسعادتآباد
حداقل قیمت پیشنهادی برای ودیعه مسکن در این منطقه، 500 میلیون است

آمار بانک مرکزی درباره تحولات مسکن نشان می دهد، 
آپارتمان های سعادت آباد همیشه پرطرفدار بوده و هر ماه، 
تعداد زیادی از خانه های این منطقه به فروش می رسند. 
البته در کنار خریدوفروش آپارتمان، بازار اجاره مسکن 
در سعادت آباد هم داغِ داغ است. با این اوصاف، کسانی که 
می خواهند در ســعادت آباد خانه اجــاره کنند، حداقل 
باید ۵00میلیون تومان برای ودیعه کنار بگذارند؛ البته 
ودیعه ۵00میلیون تومانی نباید مستاجرها را گول بزند، 
چون صاحبخانه برای اجاره ماهی 22۵میلیون تومان در 
نظر گرفته اســت! این واحد 21۵متری، نوساز و 3خوابه 
است؛ کلید نخورده و در طبقه اول یک ساختمان ۶طبقه 

دو واحدی واقع شــده و 2پارکینگ هــم دارد. لابی من 
24ساعته، ســالن اجتماعات فول و خدمات خاص مثل 
خوش آمدگویی و هتلینــگ هم از دیگــر ویژگی های 
خاص ایــن آپارتمان 21۵متری اســت.  با ۵00میلیون 
تومان پول پیــش و ماهی 80میلیون تومــان اجاره نیز 
می توانید قرارداد یک آپارتمان 130متری 2خوابه را در 
این محله امضا کنید. این واحد مســکونی در طبقه سوم 
یک ساختمان ۵طبقه واقع شده و یکی از اتاق خواب های 
این واحد، مستر است. مســتاجر جدید می تواند از سالن 
اجتماعات، سالن ورزش، روف گاردن و استخر رو باز این 
آپارتمان هم استفاده کند. براي کسانی که دنبال آپارتمان 

با اجاره ماهیانه پایین تر هستند، در بین فایل های موجود، 
یک واحد مســکونی با ۶00میلیون تومــان پول پیش و 
ماهی 30میلیون تومــان نیز اجاره داده می شــود. این 
آپارمان 112متــری و 2خوابه و در خیابــان ایثارگران 
شمالی است. این ملک در طبقه ششــم یک ساختمان 
۶طبقه تک واحدی واقع شــده و اتاق خواب مســتر آن 

بالکن بزرگ و قابل چیدمان هم دارد.
اگر دنبال آپارتمــان غرق نور و خوش نقشــه و به گفته 
صاحبخانه، بدون کوچکترین پرتی و مجهز به سیســتم 
کنترل هوشمند هستید، می توانید اجاره نامه یک واحد 
مسکونی 130متری یک سال ساخت را با ۵00میلیون 

تومان پول پیش و ماهی 83میلیون تومان اجاره ماهیانه، 
امضا کنید. این آپارتمان دارای لابی مجلل، روف گاردن  
چهارفصل، استخر، ســالن اجتماعات، سالن ورزش و دو 
پارکینگ است. این واحد مسکونی فول امکانات، 2خوابه 

است و در طبقه سوم یک ساختمان ۶طبقه واقع شده.
برای اجاره یک واحد 70متری در ســعادت آباد حداقل 
باید ۵00میلیون تومان پول پیش داشــته باشید. اجاره 
ماهیانه این واحد نوســاز نیز ماهــی 30میلیون تومان 
است. این واحد یک خوابه است و در طبقه اول قرار دارد. 
صاحبخانه توضیح داده اتاق خواب این واحد، یک تراس 
بزرگ و قابل چیدمان دارد. این ســاختمان لابی بزرگ و 
لابی من 24ساعته هم دارد. این آپارتمان دو سال پیش 
ساخته شده، ولی هنوز کلید نخورده است و کسی ساکن 

آن نشده است.
کسانی که دنبال واحد نقلی با کرایه زیر 10میلیون تومان 
هستند، حداقل باید یک میلیارد تومان برای پول پیش 

کنار بگذارند. بررسی فایل های موجود برای اجاره نشان 
می دهد، یک واحد مسکونی ۵۵متری در این محله با یک 
میلیارد پول پیش و ماهی 7میلیــون تومان اجاره داده 
می شود. این آپارتمان در طبقه اول یک ساختمان 4طبقه 
واقع شده و یک خوابه است. به گفته صاحبخانه این واحد 
مسکونی غرق نور و در یک لوکیشن دنج و آرام قرار دارد. 
اگر دنبال آپارتمان با اجاره ماهیانه زیر 20میلیون تومان 
هستید و متراژ آن هم برایتان مهم است، در بین فایل های 
موجود یک واحد 10۶متری نوساز کلید نخورده با ماهی 
1۵میلیون تومان موجود است که صاحبخانه برای ودیعه 
ملک، مبلغ یک میلیارد و 200میلیون تومان را پیشنهاد 
داده است. این واحد در طبقه ششم یک ساختمان ۶طبقه 
قرار دارد و فول امکانات اســت. صاحبخانه تاکید کرده 
اگر مبلغ پول پیش، زیاد اســت امکان تبدیل هم وجود 
دارد. یعنی با ودیعه 7۵0میلیون تومانی و اجاره ماهیانه 
28میلیون تومانی نیز می توانید پــای قرارداد اجاره این 

واحد مسکونی را امضا کنید.
با ودیعه یک میلیارد تومانــی و ماهی ۶0میلیون تومان 
می توانید یک واحد 130متری کلید نخــورده را اجاره 
کنید. این ملک تک واحدی اســت و از جنوب و غرب نور 
می گیرد. پنجره های سالن این آپارتمان قدی است و سه 
اتاق خواب دارد که یکی از آنها مستر است. این آپارتمان 

در طبقه سوم واقع شده و فول امکانات است.
اگر یــک میلیــارد و ۵00میلیون تومــان بودجه برای 
پول پیش داشته باشید، می توانید یک واحد 140متری 
نوســاز 3خوابه با 2اتاق مســتر را اجاره کنید. این ملک 
دارای لابی مجلل، مشــاعات آبی، ســالن ورزش، حمام 
ترکی و روف گاردن اســت. این واحد مسکونی در طبقه 
دهم یک برج واقع شــده و اجاره ماهیانــه این آپارتمان 
نوســاز و کلید نخورده نیز ماهی ۵۵میلیون تومان است. 
صاحبخانه تاکید کرده قیمت مقطوع است و تبدیل هم 

انجام نمی دهد.

۱  فروشــنده: کمتریــن مبلغی کــه اغلب 
فروشــنده ها بابــت کار خود دریافــت می کنند، 
9میلیون تومان است. اما بیشتر کسانی که دنبال 
نیــروی کار کمی باســابقه تر هســتند، ترجیح 
می دهند پول بیشتری پرداخت کنند و در عوض 
فروشنده برایشان سنگ تمام بگذارد. مثلا در یک 
آگهی آمده است که فروشــگاه لباسی در میدان 
هروی تهــران برای فروشــنده تمام وقت ماهیانه 
12میلیون تومان پرداخت می کند و بیمه هم دارد. 
اگر بخواهید فروشنده در مشاغل پیچیده تر باشید، 

ممکن است بتوانید تا 1۶میلیون تومان هم پول در 
بیاورید. برای نمونه در یکی از آگهی ها که از سوی 
فروشگاه پمپ کف کش منتشرشده، آمده است که 
دنبال استخدام نیرویی هســتند که به او آموزش 
دهند و در کنارش ماهــی 1۶میلیون و ۵00هزار 
تومان هم پرداخت می کنند. این شغل بیمه دارد و 
صبحانه و ناهار هم با فروشگاه است. البته شرط کار 
کردن در چنین شغلی سن کمتر از 30 سال و مرد 
بودن است. برخی از فروشگاه ها، مبلغی حدود 10 
تا 1۵میلیون تومان را به عنوان حقوق اولیه در نظر 

می گیرند و انتظار دارند فروشنده ای که استخدام 
می شــود، بقیه مبلغ را به صورت پورسانت بگیرد. 
در چنین مواردی،  فروشــندگان حرفه ای، مانند 
کسانی که در حوزه فروش لپ تاپ و سیستم های 
کامپیوتر صاحب ســبک هســتند، ممکن است 
بتوانند بالای 30میلیون تومان هم پول در بیاورند.
2  کارگر ساده:  متوســط درآمد یک کارگر 
ســاده در تهران حوالی 10 تــا 12میلیون تومان 
است. البته این مبلغ می تواند از این میزان پایین تر 
باشد. در شهرهای دیگر گاهی کارگران ساده نهایتا 

7میلیون تومان دریافت می کنند. اغلب کسانی که 
می توانند بالای 10میلیون تومان از این شغل پول 
در بیاورند، کسانی هســتند که روزانه 12ساعت 
کار می کنند و اغلب تعطیلی هم ندارند. مثلا یک 
رستوران در گیشا که آگهی استخدام منتشرکرده، 
نوشته است بابت کار فول تایم بین 10 تا 12میلیون 
تومان حقوق می دهد. تعطیلات رسمی را تعطیل 
می کند و البته فرد باید هر دو جمعه یکبار، سر کار 
بیاید. این رســتوران البته صبحانه و ناهار را تقبل 
کرده اما حرفی از اینکه حاضر است کارگر ساده را 

بیمه کند، نزده. یک فروشــگاه آبمیوه فروشی در 
آگهی نوشته است، دنبال کارگر ساده ای می گردد 
که از 8صبح تا 7شــب، یعنی سرجمع 11ساعت 
کار کند. صاحب کار نوشــته که برای اســتخدام 
چنین نیرویی حاضر است ماهی 12میلیون تومان 
پول بدهد. یک گزینه دیگر نوشته  است که برای 
کارگری که 12ساعت کار کند، ماهی 14میلیون 
تومان پول می دهد و البته حاضر نیست هزینه ای 

را بابت صبحانه یا ناهار او بپردازد.
3  منشی:  برای منشــی ها میزان حقوقی که 
دریافت می کنند، بستگی به این دارد که در کدام 
شهر ساکن هستند. در شهرستان ها، اغلب به آنها 
بین 8 تا 9میلیون تومــان می دهند. البته افرادی 
هم هســتند که با مبلغی کمتر از این حرف ها کار 
می کنند. در تهران به طور متوســط به منشی ها 
از 10 تــا 1۵میلیون تومان پــول می دهند. البته 
منشــی مدیرعامل که وظایف اداری بیشــتری 
دارد؛ ممکن اســت بتواند تا 20میلیون تومان هم 
حقوق دریافت کند. در یک آگهی استخدام منشی 
آمده، دنبال یک منشی دفتر در محدوده دریاچه 
خلیج فارس می گردند که از 10صبح تا 7شب کار 
کند و پنجشنبه ها هم تا ظهر در دفتر حاضر شود. 
در این آگهی آمده حقوق چنین شغلی در بالاترین 
حالت 13میلیون تومان اســت. یک املاکی، نیاز 
به منشــی با ســابقه کار کمتر از یک سال دارد و 
حاضر اســت بابت این استخدام ماهی 12میلیون 
تومان هزینه کند. البته شــرط و شروط آنها زیاد 
است. مثلا تنها دنبال منشی خانم هستند و کسی 
که بیشتر از 3۵سال سن داشته باشد را استخدام 
نمی کنند. بنگاهی دیگری هم در آگهی نوشته تا 
1۵میلیون تومان هم برای استخدام منشی که از 

10صبح تا 7شب کار کند، پول پرداخت می کند.
4  ویزیتور:  شغل ویزیتوری به معنای آن است 
که شــما محصول موردنظرتان را به فروشگاه ها 
یا شــرکت های مختلف ببرید و طــوری اوضاع را 
مدیریت کنید که بتوانید آن را بفروشید. مهم ترین 
مهارتی که در این شــغل نیاز دارید، حرف زدن با 
آدم های غریبه و قدرت متقاعد کردن آنهاســت. 
برای نمونه در یک آگهی آمده است که به ویزیتور 
آشــنا به  مناطق 14 و 1۵ که از 8صبح تا 4عصر 
کار کند، نیاز دارند و بابــت حضور او در مجموعه، 
ماهیانه حاضرنــد تا 21میلیون تومــان هم پول 
پرداخــت کنند. در این آگهی کــه مربوط به یک 
شرکت نســبتا مشــهور تولیدکننده کیک آمده 
اســت که امکان اســتخدام افراد دارای معلولیت 
هم وجود دارد. یکی از استارتاپ های مشهور هم 
آگهی داده که دنبال ویزیتور موادغذایی می گردد 
و ماهی 2۵میلیون تومان حقوق پرداخت می کند. 
ساعت کاری برای این شــرکت 9 تا 4بعدازظهر 

اســت و هزینه رفت وبرگشــت را هم تقبل کرده 
و استخدام شــدگان را بیمه می کند. البته به این 
رقم ها دل نبندید. مثلا در بیــن آگهی ها، افرادی 
هم هستند که بابت اســتخدام ویزیتور تلفنی که 
تمام وقت کار می کند تنها ۵میلیون تومان در ماه 

پرداخت می کنند.
5  ادمین: این شــغل یکــی از پرتعدادترین 
آگهی هــا را دارد. اگر بخواهید پــول خوبی بابت 
کار به عنوان ادمین دریافت کنید، آشــنایی اولیه 
با فتوشاپ یا عکاســی را نیاز خواهید داشت. در 
عین حال باید اینترنت پرســرعت داشته باشید تا 
در هر زمان و مکانی بتوانید وظایف خود را انجام 
دهید. ادمین بــودن طیف وســیعی از وظایف را 
شامل می شود اما متوسط درآمد برای یک ادمین 
تقریبا ســاده بــا توانمندی هــای معمولی 10 تا 
1۵میلیون تومان است. برای مثال یک فروشگاه 
شال و روسری که دنبال ادمین می گردد، در آگهی 
خود نوشته، برای استخدام فردی که از 10صبح 
تا ۶عصر کار کنــد، 10میلیون تومان دســتمزد 
می پردازد. در آگهــی آمده که ادمیــن باید این 
ســاعات را به صورت حضوری در فروشگاه حضور 
داشته باشــد و جواب تماس تلفنی مشتری ها را 
هم بدهد. مرکز آموزشی نیاز به ادمین برای تلگرام 
دارد که با حداقل ماهیانه 12میلیون تومان حاضر 
به کار در مجموعه باشد. ساعت کاری این مجموعه 
منعطف بوده و نیازمند ارتباط داشتن با کانال های 
مختلف تلگرامی و محتوانویسی برای کانال است. 
در آگهی بعدی که مربوط به فروشگاه لباس است 
از ادمین توقع می رود تا مدیریت پیج اینستاگرام 
را به دســت گرفته و محتوا تولید کرده، ســناریو 
بنویسد و به ادیت عکس و فیلم تسلط کامل داشته 
باشد و در عین حال، جواب دایرکت ها را هم بدهد. 
برای همه این وظایف و با ســاعت کاری منعطف 
و دورکاری، ماهــی 13میلیون تومــان پرداخت 

می کنند.
۶  کار در انبار: ممکن اســت تصویر شما از 
کار کردن در انبار، فعالیتی خسته کننده در انباری 
تاریک و دلگیر باشــد. این تصویر لزوما همیشــه 
درست نیســت و اغلب کســانی که این شغل را 
دارند، بیش از 10میلیون تومان و گاهی تا نزدیک 
به 20میلیون تومــان در ماه پــول در می آورند. 
مثلا در یکی از آگهی ها آمده، یک شــرکت پخش 
محصولات آرایشی و بهداشتی برای تکمیل کادر 
خود بــه یک نفر نیــروی انبار نیــاز دارد که بین 
20 تا 3۵ساله باشد. حداقل دســتمزد برای این 
شغل که ساعت کاری آن اداری است؛ 12میلیون 
تومان تعیین شده اما قابلیت افزایش تا 17میلیون 
تومان را دارد. یک برند مشــهور لباس برای انبار 
خود دنبال نیروی آقا می گردد و نوشــته است که 

ماهیانه 18میلیون تومان حقوق می دهد. او باید 
کار بسته بندی و جا به جایی وسایل را انجام دهد و 
بین 20 تا 40سال سن داشته باشد. گزینه دیگر در 
سعادت آباد تهران واقع شده و دنبال نیروی انباری 
می گردد که کار جابه جایی چینش و بسته بندی 
را انجام دهنــد و ماهی 12میلیــون تومان پول 

دریافت کنند.
۷  کار در کافه: باریستا بودن شغلی است که 
نیاز به مهارت های خاص تری دارد اما سالن کار و 
نیروی کار عادی در کافــه، معمولا نیاز به مهارتی 
جز اخلاق خــوش و ظاهر قابل قبــول ندارد. یک 
کافه در سهروردی تهران، بابت استخدام فروشنده  
و ســالن کار ماهیانه تا 1۵میلیــون تومان حقوق 
می دهد. حداکثر سن برای اســتخدام در چنین 
شغلی 3۵ســال است و نیاز به 2ســال سابقه کار 
دارد. گزینه بعدی در غرب تهران هم همین میزان 
حقوق را در نظر گرفته اســت و البته از شما توقع 
دارد پخت غذاهای ســاده و صبحانه  را بلد باشید. 
یکی از کافه های زنجیره ای که دنبال ســالن کار 
می گردد، حداقل حقــوق را 11میلیون تومان در 
نظر گرفتــه و توقع دارد فردی را اســتخدام کند 
که از ســاعت ۵عصر تا 12شب سرکار بیاید. البته 
برخی کافه های کوچک تر همان حدود 10میلیون 
تومان را در پایتخت پرداخت می کنند اما وضعیت 
در شــهرهای دیگر متفاوت است. مثلا در اردبیل 
برای سالن کار و نیرویی که امکان آشپزی یا تهیه 
انواع نوشیدنی گرم و سرد را ندارد، به طور متوسط 
۶میلیون تومان پرداخت می کنند. در رشت هم به 
ندرت کافه ای حاضر است 10میلیون تومان پول 

در ماه به نیرویی که سالن کار است پرداخت کند.
۸  اکتور اتاق فرار: این شــغل نسبتا جدید 
اســت و ما هم وقتی به آن برخوردیم کمی شوکه 
شــدیم. اما به هرحال برخی از استخدام کنندگان 
حاضرند بابت این شــغل ماهی 12میلیون تومان 
پول بدهند. برای مثال در یک آگهی اســتخدام 
اکتور زن و مرد اتاق فرار آمــده که حقوق بین ۶ 
تا 12میلیون تومان است و ســاعت کار از ساعت 
2ظهر تا 12شب تعیین شده که 10ساعته است. 
اتاق فراری در مرکز تهران بــه اکتور خانم، ماهی 
10میلیون تومان حقوق می دهــد. این مبلغ در 
شرایطی پرداخت خواهد شد که روزانه 12ساعت 
سرکار باشید. گزینه دیگری که در حکیمیه قرار 
گرفته، نوشــته که بین 7/۵میلیون تا 12میلیون 
تومان حقــوق می دهــد و توقــع دارد که روزی 
13ساعت از 11ظهر تا 12شــب بر سر کار خود 
بایســتید. اینطور که ما آگهی ها را دیده ایم اغلب 
اســتخدام کنندگان این شــغل ترجیح  می دهند 
کمتر از 10میلیون تومان در مــاه پول بدهند اما 
تعدادی از آنهــا در صورتی که، شــما در کارتان 

حرفه ای باشید و بتوانید روزی 12ساعت دیگران 
را بترســانید، تا 12میلیون تومــان هم پرداخت 

خواهند کرد.
9  نگهبان: حداقــل حقوقی کــه در تهران 
برای نگهبان درنظر می گیرند، 10میلیون تومان 
است. البته اگر شــما حاضر باشید همزمان نقش 
حراست را هم بازی کنید؛ ممکن است بتوانید تا 
18میلیون تومان هم در ماه پــول در بیاورید. در 
بین آگهی ها به مــوردی برخوردیم که دنبال یک 
نگهبان آشنا به مسائل مرتبط با نظافت برای یک 
هتل آپارتمان می گردد و بابــت همه این وظایف 
حداکثر 10میلیون تومان در نظر گرفته است. برای 
چنین نگهبانی جای خواب هم ارائه می شود. گزینه 
دیگر، شرکتی اســت که دنبال نیروی جوان بابت 
نگهبانی و حراست می گردد و به فردی که بتواند 
در شــیفت 8صبح تا ۶عصر کار کند، 14میلیون 
تومان پول می دهد. برای شیفت 12ظهر تا 12شب 
همین شــرکت، حقوق 30میلیون تومانی در نظر 
گرفته  شده است و البته توقع می رود که نگهبان 
آموزش دفاعی کامل دیده باشد. در خیابان استاد 
معین یک موقعیت شــغلی نگهبانی و حراســت 
وجود دارد که 24ســاعته است و جای خواب هم 
دارد. برای چنین شــغلی از کســانی که کمتر از 
۵7سال سن دارند، دعوت شــده است تا با ماهی 
24میلیون تومان برای استخدام رزومه بفرستند. 
در شــهرهای دیگر حقوق نگهبان به طور متوسط 

7میلیون تومان است.
۱0   پیک موتوری:  برای اســتخدام در چنین 
شــغلی البته نیاز به داشــتن یک موتورسیکلت 
دارید و اگر قانونی حرف بزنیم، باید از گواهینامه 
موتورســواری برخوردار باشــید. متوسط مبلغی 
که شرکت ها و فروشــگاه ها برای حقوق ماهیانه 
یک پیک موتوری درنظــر می گیرند، در پایتخت 
بین 10 تــا 12میلیون تومان اســت. برای نمونه 
در یک آگهی آمده دنبال یک پیک می گردند که 
12ظهر تا 7شب کار کند و امکان جابه جایی غذا 
را داشــته باشد. حقوق تعیین شــده برای چنین 
فردی را 12میلیون تومــان در ماه اعلام کرده اند. 
گزینه بعدی انتظار کار 13ســاعت در روز دارد و 
البته پرداختی اش بیشتر است. یعنی اگر بتوانید 
از ساعت 11ظهر تا 12شــب کار کنید، می توانید 
بین 20 تــا 2۵میلیون تومان بابت کار در شــغل 
پیک موتوری دستمزد دریافت کنید. این رستوران 
زنجیره ای نوشته است که وعده های غذایی پیک 
را هم ساپورت خواهد کرد و نیاز به فردی دارد که 
محدوده مرزداران را بشناســد. اگــر بخواهید در 
شهرهای کوچک به عنوان پیک موتوری استخدام 
شوید، اغلب به شــما حقوق کمتر از 10میلیون 

تومان را پیشنهاد می دهند.
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گروهبازار|حداقلدستمزدامسالنزدیکبه10میلیون
توماناستامابرخیازمشاغلهمهستندکهبدوننیازبه
تخصصیخاصدرآنهامیتوانیدبیشازکفحقوق،پولدر
بیاورید.براینمونه؛اغلبفروشندگانبهویژهدرپایتخت،
10میلیونتومانرابهعنوانحقوقدریافتمیکنند.اگر
شمایکفروشندهباتجربهباشــیدودرحوزهایخاص
بدرخشید،دستمزدتانمیتواندبیشازاینحرفهابوده

وگاهیتا30میلیونتومانهمبالابرود.حقوقکارگرساده
درپایتخت،بهطورمتوسطاز10تا15میلیونتوماناستو
منشیهاهمهمانحدوددرماهحقوقمیگیرند.نکتهایکه
درموردچنینمشاغلیوجوددارد،ساعتکاریآنهاست.
اغلبشغلهاییکهنیازبهتخصصخاصیاسابقهکارزیاد
ندارند،بیشازساعتاداریشمارامشغولنگهمیدارند.
مثلایککارگرسادهآبمیوهفروشــیبایدبرایدریافت

حقوق12میلیونتومانیدرروزحدود12ساعتکارکند
وسرپابایستد.ازیکســالنکارکافهیارستورانهمکه
براینمونه15میلیونتوماندرماهدریافتمیکند؛انتظار
میرودکهبین10تا12ساعتوحتیگاهیبیشازاینکار
کند.موضوعدیگرمحدودیتسنیاست.اگرآگهیهارا
نگاهکنیدمتوجهمیشویدبیشترآگهیدهندگاندنبال
نیرویکاریهستندکهکمتراز35سالسنداشتهباشد.
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انحصار و رانت در طراحی 
سایت برای دولتی ها

 مرتضی گرانسایه، توسعه دهنده وب در گفت وگویی 
با هفته نامه کارنگ از آنچه رانت طراحی سایت برای 

سازمان های دولتی است پرده برداشته است. گرانسایه 
در این گفت وگو گفته »بحث انحصار فروش به سازمان ها و 

بخش های دولتی، سال هاست که وجود دارد. از آن دوره ای 
که بحث داغ بود که سازمان ها در زمینه کاربری از این 

خدمات استفاده کنند، برخی شرکت ها شروع به تولید 
اختصاصی پورتال های سازمانی کردند که فضایی به شدت 
انحصاری دارد. نزدیک به ۹۰درصد سازمان هایی که حتی 

لزوماً دولتی نبودند، بلکه فقط با دولت ارتباط داشتند، بسته 
به نوع کاربری پورتال شان از برخی سرویس ها و خدمات 
از قبل آماده شده استفاده می کنند و ظاهراً در این زمینه 

یک حالت دستوری وجود دارد که باید از این خدمات خاص 
استفاده شود. این کار مسلماً بحث حمایت ها را کم می کند. 

وقتی دولت با توجه به منابعش، از محصولاتی که شرکت های 
خصوصی تولید می کنند، استفاده کند، صددرصد می تواند 

یک پشتوانه خوب برای بخش خصوصی باشد. اما در 
این باره که ایجاد انحصار در این زمینه به بحث امنیت کمک 
می کند یا نه، من در تجربه ای که خودم داشتم، شاهد بودم 
محصولاتی که به این شکل استفاده می شدند، امن نبودند 
و در برخی موارد منجر به نشت امنیتی شده و سازمان را با 
مشکل مواجه کرده  بود. البته قبل تر برخی افراد باسابقه، 

سیستم های رایگان را به نام یک محصول داخلی به تعداد 
زیادی سازمان و ارگان فروخته بودند و بعدها سازمان ها 

متوجه شدند که این سیستم رایگان بوده است. این موضوع 
باعث ایجاد بدبینی شد و فضا به این سمت رفت که همه چیز 

انحصاری شود.«
او درباره ابزار این شرکت های رانتی برای اعمال فشار 

بر شرکت های دولتی هم توضیح داده است. »وقتی یک 
شرکت حتی به سرور سایت خود دسترسی ندارد، مجبور 

است هر نوع تغییر کوچک در خروجی را با تیم پشتیبانی یا 
نویسنده در میان بگذارد و از آنجا که زور آنها بیشتر است، 
هر فاکتوری هم به دست شما دهد شما مجبور به پرداخت 
آن هستید، چون دسترسی وجود ندارد و شرکت ها فقط 

یک پنل برای نوشتن محتوا دارند. این شکل از قیمت گذاری 
به امری عادی تبدیل شده و سال هاست که براساس تجربه 

شاهد چنین مواردی هستیم.« گرانسایه همچنین درباره 
پلاگین ها و قالب های وردپرسی فارسی شده هم هشدار 

داده و گفته است: »این مسئله به لحاظ امنیتی سبب ایجاد 
مشکلات امنیتی می شود. محصولی که قرار است به دست 
کاربر نهایی برسد، یک مرحله توسط کسی که می خواهد 
آن را بفروشد باز می  شود و پس از اعمال تغییرات و زیپ 
مجدد آن، برای بررسی فرستاده می شود و… که در این 

روند احتمال دارد یک نرم افزار چند دست بچرخد و خود این 
موضوع می تواند عامل ایجاد ایرادهای امنیتی و ویروس در 

یک فایل باشد.«

خبر

 فروش قسطی خودرو و موتورسیکلت در مانیسا
لندتک مانیسا در راستای توسعه شبکه پذیرندگان، وارد عرصه فروش اقساطی 
خودرو و موتورسیکلت شــد. به گفته محمدرضا حیدری معاون کسب وکار و 
بازاریابی مانیسا از سال گذشته مانیسا در حوزه فروش خودرو و موتورسیکلت 
شروع به فعالیت کرده و قصد دارد شبکه فروش پذیرندگی موتورسیکلت کشور 

را راه اندازی کند.
به گزارش روابط عمومی مانیسا، همچنین در راستای توسعه شبکه پذیرندگان 
خود در کلاس خودروی سبک همکاری خود را با مجموعه های فروش خودرو از 
جمله سایت کارنامه آغاز کرده و این همکاری ها در حال افزایش است. مانیسا، 
پلتفرم تأمین مالی خرد و از شرکت های زیرمجموعه گروه مالی اعتماد است. 
این مجموعه با هدف توسعه فناوری مالی )فین تک( در سال 1401 شروع به 
کار کرد و علاوه بر خدمات تأمین مالی خرد بر بستر فناوری )لندتک( ورود به 

سایر حوزه های فین تک را در برنامه های آتی خود قرار داده است.

کرادفاندینگ ارزی راه افتاد
در آئین رونمایی از نخستین سکوی تامین مالی جمعی ارزی کشور، روح الله 
ابوجعفری؛ مشــاور وزیر اقتصاد در امور دانش بنیان در تشــریح ایده اولیه و 
هدف از ایجاد این ســکوی تامین مالی جمعی گفت: این سکو با هدف ایجاد 
راهکارهای نهادی و بلندمدت برای ســاز و کارهای ارزی و بــا هم افزایی بین 
دســتگاه های اقتصادی و طی فرآیندی کاملا کارشناسی شکل گرفت. بر این 
اساس در نهایت مجوزها دریافت شد تا این روش تامین مالی جمعی جدید در 

فرابورس اجرایی شود.
مشاور وزیر اقتصاد در امور دانش بنیان در ادامه با بیان اینکه فرآیند عملیات 
نقل و انتقالات ارزی  مورد نیاز تامین مالی جمعی ارزی در خارج از کشــور از 
طریق بانک ملی انجام می شود، افزود: ابتدا مجوز ۵0 میلیون دلاری تا سقف 
یک میلیون دلار برای هر پروژه در نظر گرفته شــده و انتظــار می رود با آغاز 
فرایند، سقف آن افزایش پیدا کند و این ظرفیت تا چند میلیارد دلار در سال 
افزایش یابد. ضمن این که بحث ارائه ضمانت ارزی و احراز هویت برای مبارزه با 
پولشویی نیز برای آسودگی خیال سرمایه گذاران در این طرح لحاظ شده است.

ادامه اختلاف نظرها درباره بودونبود  »عجله دارم«
معاونت حقوقی ریاســت جمهوری طی نامه ای اعلام کرده که گزینه »عجله 
دارم« در اسنپ و تپســی مصداق گران فروشی نیست و تاکسی های اینترنتی 

می توانند این گزینه را به خدمات خود برگردانند.
پیشتر زمستان سال گذشته بود که »محمدعلی اسفنانی«، سخنگوی سازمان 
تعزیرات در نشست خبری خود اعلام کرد گزینه »عجله دارم« در تاکسی های 

اینترنتی مصداق گران فروشی است.
او در این مورد گفته بود: »کسی که این گزینه را انتخاب می کند، نه زودتر به 
مقصد رسانده می شــود و نه امکان اضافه تری به مردم داده می شود.« احمد 
اصانلو، رئیس سازمان تعزیرات حکومتی نیز در نشست خبری خود برای دومین 
بار به گزینه »عجله دارم« در تاکسی های اینترنتی انتقاد و اعلام کرد این آخرین 
اخطاری است که به تاکسی های اینترنتی می دهد و آنها باید سریع تر این گزینه 
را از روی پلتفرم خود حذف کنند. در نهایت ابتدا اســنپ و سپس تپسی این 

گزینه را از روی پلتفرم خود حذف کردند.
اکنون رئیس مرکز ملــی مطالعات، پایش و بهبود محیط کســب وکار و دبیر 
هیات مقررات زدایی در نامه ای خبر از برگزاری جلســه ای با حضور معاونت 
حقوقی ریاست  جمهوری و استعلام در خصوص حذف گزینه »عجله دارم« از 

تاکسی های اینترنتی را داده است.
در این نامه آمده است که براســاس نظریه حقوقی ریاست جمهوری، گزینه 
»عجله دارم« مصداق گران فروشی نیســت و تاکسی های اینترنتی می توانند 

این گزینه را به خدمات خود بازگردانند.
 

علت اختلال بلوبانک
روابط عمومی بلوبانک با انتشــار بیانیه ای دلیل اختلال بعد از ظهر روز شنبه 
دوازدهم خرداد ماه 1403 را نوسانات برق در سرویس دهنده مرکز داده های 

بلو )سامانتل( اعلام کرد.
متن بیانیه بلوبانک به شرح زیر است: بعد از ظهر روز شنبه دوازدهم خردادماه 
اپلیکیشــن بلو و بلوکارت به دلیل نوسانات برق در ســرویس دهنده به مرکز 
داده های بلو)سامانتل( به طور موقت از دسترس خارج شدند که در نتیجه این 
اختلال، کاربران برای ساعاتی نتوانســتند از بلو سرویسی دریافت کنند. تیم 
اجرایی بلو از همان دقایق ابتدایی، تلاش خود را برای رفع مشکل پیش آمده 
آغاز کرد. در نتیجه این تلاش ها، در مرحله اول مشکلات مربوط به بلوکارت، 
برطرف شد و امکان استفاده از آن در دستگاه های خودپرداز، پوز و… فراهم 
شــد.در نهایت و در مرحله دوم، اپلیکیشن بلو نیز در دســترس کاربران قرار 

گرفت.

     اخبار استارتاپی

شهاب الدین خدابخش مدیرعامل 
بازار می گوید با اینکه هیات پذیرش 
فرابورس به صورت شــفاهی ورود 
آنها به بازار ســرمایه را تایید کرده 
اما تاکنون ابلاغ کتبی آن به دست 
بازار نرســیده و دلیل ابلاغ نشدن 
موافقــت نیــز از ســوی فرابورس 
اعلام نشــده اســت. خدابخش در 
این زمینه به ســایت پیوست گفته 
اســت: »برای مجموعه بــازار هم 
مثل هــر کســب وکار دیگری که 
سیکل های لازم را طی کرده اتفاق 
باارزشی است که سرمایه گذاران و 
بنیان گذاران بتوانند خارج شوند و 
احتمالًا بیزینس دیگري راه اندازی 
کنند. چون بدیهی اســت کسانی 
که در این حد توانایی دارند بتوانند 
کسب وکار دیگری راه بیندازند. اما 
متاسفانه در طول ســه چهار سال 
اخیر به رغــم تلاش هایمــان این 
اتفــاق نیفتاد. این در حالی اســت 
که IPO روش اســتاندارد خروج 
اســت. اما به طرز ناجوانمردانه ای 
هر بار به مشکل برخوردیم. از سال 
9۸ چندیــن بار با فرابــورس وارد 
بحث شــدیم و به هیــات پذیرش 
هم رســیدیم و رأی مثبت شفاهی 
را گرفتیم اما در عمل و در پاســخ 
کتبی بــه نتیجه نرســیدیم. گویا 
فرابورس هم نمی تواند کتبی جواب 
بدهــد و احتمالًا آنها هــم علت را 
نمی دانند.« موضوع ورود به بورس 
کسب وکارها و استارتاپ هایی چون 
دیجی کالا، علی بابا، دیوار و بازار و ... 
که ســرمایه گذار مشترک خارجی 
دارند در ســال های اخیــر یکی از 
چالش های اکوسیســتم استارتاپی 

بوده است. 

   ترافیک مدیرعامل در بازار
بازرگاه اپلیکیشن بازار که قبلا با نام 

کافه بازار فعالیــت می کرد و یکی از 
شناخته شده ترین کسب وکارهای 
گروه هزاردســتان )مالک دیوار و 
کارنامه( است در ســال های اخیر 
مدیرعامل های مختلفی را به چشم 
دیده اســت. خدابخش درباره خود 
و فعالیت هایــش و اینکه چطور به 
تیم بازار پیوســته گفته است: »در 
 MBA  گیلان مهندسی مکانیک و
را در دانشــگاه شــریف خوانده ام. 
یکی از علاقه مندی هایــم این بود 
 IT کــه تحلیلگر مالــی در صنعت
باشم. از سال 9۵ به عنوان تحلیلگر 
مالی در بازار مشغول فعالیت شدم 
و از اواخر ســال 401 به پیشنهاد 
ســرمایه گذاران و بــه خصــوص 
مدیرعامــل قبلی بــازار »علیرضا 
احمــدی« مدیرعاملی بــازار را بر 

عهده گرفتم.«
به گفته خدابخش فرهنگ سازمانی 
بازار بر تفویض اختیار و تمرکززدایی 
و توزیع وظایف تدوین شده است و 
فعالیت ها شــخص محور نیست. به 
ادعای مدیرعامل این پلتفرم روزانه 
4۵ تــا ۵0 میلیون کاربــر از بازار 

استفاده می کنند.
او همچنیــن در زمینه فعالیت های 
بازار هم تشــریح کرده بــازار که از 

سال 90 فعالیت خود را آغاز کرده 
در ســال 1402 حدود سه میلیارد 

نصب آپدیت داده است.

   بازار کوچک تر شده است؟
بــه گفتــه مدیرعامل، بــازار طی 
این سال ها بر حســب نیاز تدوین 
استراتژی  در این شرکت بر اساس 
نیازهای بازار و پاســخ به آن تغییر 
کــرده و امروز بــه اعتقــاد او بازار 
بالغ تری شــکل گرفته است.  با این 
حال گویا بازار از نظــر تعداد منابع 
انســانی کوچک تر شده است. البته 
مدیرعامل بــازار اشــاره نکرده آیا 
درآمدهــای این شــرکت و دایره 
خدمات آن هم تغییری کرده است 
یا نه.  »بنا بر شرایط اقتصادی و روند 
بازار در برخی زمینه ها مجبور شدیم 
اســتراتژی هایمان را تغییر دهیم. 
از 300 نفر نیروی انســانی ســال 
1401 حالا به 1۶0 نفر رسیده ایم 
و تغییراتی زیرســاختی را در بازار 

رقم زده ایم.«

   موضوع حساس و شکننده 
امنیت در پلتفرم های ایرانی

یکی از موضوعاتی که سایت بازار در 
سال های اخیر به شکل جدی به آن 

پرداخته موضوع باگ بانتی اســت. 
خدابخش دراین بــاره توضیح داده 
باگ بانتی را به یک میلیارد افزایش 
داده اند، چــون از نظر آن ها موضوع 
امنیت در کســب وکار امری حیاتی 
اســت. »گرچه ما در بازار اطلاعات 
حداقلی از کاربران می گیریم اما در 
نهایت می خواهیم امنیت کامل در 
فضای کسب وکارمان جاری باشد. 
اتفاقاتی که در سال های اخیر رخ داد 
نشان داد برخی این موضوع را جدی 
نگرفته اند. ما تاکنون 200 میلیون 
باگ بانتی پرداخت کرده ایم که واقعاً 
ارزش داشت. چون از سویی در میان 
کاربران مان اعتمــاد ایجاد کرده ایم 
و تیم های فنی معیار سنجش پیدا 
کرده اند. در شــرایطی کــه دانش 
فنی امنیت محدود شده است، این 

راهکارها می تواند راهگشا باشد.«
مدیرعامل بــازار همچنین درباره 
سیاست های کلی فیلترینگ و نقدی 
که همیشــه به پلتفرم های موفق 
ایرانی وارد است که در غیاب رقبای 
قدرتمنــد خارجی رشــد کرده اند 
توضیح داده است: »ما خوشحالیم 
که رقیب خارجی هم وجود داشته 
باشد اما متاسفانه رویکرد قانون گذار 
این نیســت. اتفاقــاً در دوره هایی 
که گوگل پلی فیلتر نبوده اســت ما 
بهتر رشــد کرده ایم چون تفاوت ما 
در ارزش بیشتری اســت که برای 
کاربران بومی خلق کرده ایم. برای 
هر توســعه دهنده ایرانی نیز راحت  
نیســت که اپلیکیشــن خود را در 
پلتفرم های خارجی توســعه دهد. 
چون محتــوای ما زبان فارســی و 
بومی است و موضوع اپلیکیشن های 
بانکی در بازار مطمئن تر است. آمار 
کلاهبرداری ها از اپ هــای بانکی 
ایرانی که در گوگل پلی نصب شده 

بیشتر است.«

بازار    پشت    دیوار   بورس
یکی از قدیمی ترین استارتاپ های ایرانی نمی تواند وارد بازار سرمایه شود، مدیرعامل 

آن می گوید ماجرا ناجوانمردانه است!

۳۴۴ مدرسه در کشور به طور کامل توسط خیرین 
احداث شد

برنامه  معاون  رشت- 
ریزی و توسعه مشارکت های 
نوسازی،  سازمان  مردمی 
مدارس  تجهیز  و  توسعه 
خیر  هزار   ۲۳ گفت:  کشور 
مدرسه ساز در کشور در این حوزه فعال هستند که فقط در 
سال گذشته ۳۴۴ مدرسه به طور کامل توسط آنها احداث شد.

علیرضا راشکی در بیست وششمین جشنواره خیرین مدرسه 
ساز گیلان در سالن همایش کانون فرهنگی تربیتی زنده یاد 
محمدعلی اکبری مقدم اظهار کرد: پارسال ۲ هزار و ۹۷۰ فضای 
آموزشی، پرورشی و ورزشی را تقدیم دانش آموزان کشور کردیم 
که از این تعداد ۳۴۴ مدرسه به طور کامل توسط خیرین، هزار 
۴۶۷ مدرسه هم با مشارکت دولت، مردم و مابقی توسط دولت 
احداث شد. وی تصریح کرد: آنچه به مدرسه سازی رونق می دهد 
و باعث رشد و اعتلای دانش آموزان کمک می کند باید ورود 
خیرین در محتویات مدرسه است. راشکی اضافه کرد: ما باید 
همزمان با مدرسه سازی به مدرسه یاری و مدرسه داری هم توجه 
کنیم که در این راستا خیرین با راه اندازی کمیسیونی به کمک 
ما آمده تا در استانهای مختلف راهبری و کمک کرده تا در کنار 
مدرسه سازی و مدرسه داری را هم عینیت بخشیم. وی گفت: 
تکامل کار خیرین در این حوزه رقم خورده و خیرین بسیار 
عمیق تر به مسائل پرداخته و شریک راهبردی دولت هستند. 
راشکی اظهار کرد: ما به مدرسه سازی به عنوان شغل نگاه نمی 
کنیم خیرین مدرسه ساز فضاهای آموزشی را با عشق و ایمان 
روشن  در سراسر کشور  را  مهربانی  و چراغ  سازند  خود می 
نگه می دارند. وی خیرین مدرسه سازی را شریک راهبردی 
دولت در امر مدرسه سازی دانست و افزود: این خیرین پیشران 
مردمی سازی اقتصاد هستند و با استفاده از این روش می توان 
شعار سال را محقق کرد و از مشارکت مردم در اقتصاد بهره 
گرفت. وی ادامه داد: شعار امسال جشنواره های خیرین مدرسه 
ساز »خیرین مدرسه ساز، پیشران ایران قوی« است و به آن 
مفتخریم زیرا رئیس جمهور شهید بسیار به مدرسه سازی اعتقاد 

داشت و خود در مراسم افتتاح این مدارس شرکت می کرد.

پست برق فوق توزیع ذوالفقاری آبادان بهینه  سازی شد
اهواز - سید رحمان محمدی:  
شرکت  بهره برداری  معاون 
خوزستان  منطقه ای  برق 
برق  پست  بهینه سازی  از 
آبادان  ذوالفقاری  توزیع  فوق 
برای عبور از پیک مصرف تابستان ۱۴۰۳ خبر داد. علی اصغر 
خدامراد منگری بیان کرد: باتوجه به فرسودگی و قدمت تاسیسات 
ساختمانی پست ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت ذوالفقاری آبادان، پست 
مذکور برای عبور از پیک مصرف تابستان بهینه سازی اساسی 
شد. وی افزود: عملیات بهینه سازی این پست شامل ترمیم و 
پایدارسازی فونداسیون تجهیزات، احداث فونداسیون بانک خازنی، 
ترمیم کانال کابل ها، تعویض درپوش کانال کابل های آسیب دیده، 
زهکشی،  و  محوطه سازی  اصلاح  کیلوولت،   ۱۳۲ بی  احداث 
آبهای  کانال   بازسازی  محوطه،  دسترسی  جاده های  بازسازی 
سطحی و احداث اتاق باتری جدید، بوده است. معاون بهره برداری 
شرکت برق منطقه ای خوزستان با بیان اینکه ارزش سرمایه گذاری 
این اقدامات بالغ بر ۱۰۲ میلیارد ریال بوده، تصریح کرد: ارتقا ء 
پایداری شبکه به دلیل ارتقای امنیت تجهیزات، سهولت عملیات 
تعمیر و نگهداری و امکان افزایش ظرفیت پست باتوجه به احداث 
بی جدید، از اهداف بهینه سازی پست ذوالفقاری آبادان است. 
شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق 

در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را برعهده دارد.

طرح پاداش صرفه جویی مصرف برق بخش خانگی 
اجرا می شود

شرکت  مدیرعامل   - قم 
قم  استان  برق  نیروی  توزیع 
در  نیرو  وزیر  مصوبه  ابلاغ  از 
مدیریت  تشویق  راستای 
اول  از  خانگی  برق  مصرف 
خردادماه همزمان با سراسر کشور در این استان خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان قم ، مهندس یوسف 
صادقی با تشریح اجرای این طرح اظهار داشت: مشترکین خانگی 
می توانند ضمن بهره مندی از جوایز بسیار ارزشمند پویش با انرژی، 
در این طرح که به منظور مشارکت مشترکان خانگی شبکه برق 
کشور در صرفه جویی مصرف برق و با هدف تسهیل تأمین برق 
در ماه های گرم از)ابتدای خرداد تا پایان شهریورماه( همزمان با 
سراسر کشور در استان قم اجرا می شود، مشارکت کنند. وی تصریح 
کرد: شرکت توزیع نیروی برق استان قم امکان مشارکت مشترکان 
خانگی را در اجرای طرح کاهش مصرف برق فراهم کرده است، در 
صورتی که مشترکان خانگی مشمول طرح، میزان مصرف برق خود 
را طی دوره اجرای طرح نسبت به مدت زمانی مشابه سال قبل 
کاهش داده باشند "پاداش صرفه جویی" از حاصل ضرب میزان 
کاهش مصرف در نرخ هر پله مصرف برای آنها محاسبه و اعمال 
با بیان  می شود. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان قم 
اینکه این طرح برای همه مناطق کشور و همچنین مناطق عادی 
و گرمسیر اجرا می شود، تصریح کرد: پله مصرف سال جاری در 
همه مناطق تا نصف الگو ، با نرخ پاداش ۱۶ هزار ریال به ازای هر 
کیلووات ساعت کاهش مصرف و بیش از نصف الگو تا الگو با نرخ 
۱۲ هزار ریال به ازای هر کیلو وات ساعت کاهش مصرف، پاداش 
محاسبه می شود.  مهندس صادقی ادامه داد: همچنین برای همه 
مناطق با پله مصرف بیش از الگو تا ۱.5 برابر الگو 8 هزار ریال به 
ازای هر کیلووات ساعت کاهش مصرف  پاداش در نظر گرفته می 
شود. وی با بیان اینکه مبالغ محاسبه شده تحت عنوان "پاداش 
صرفه جویی" در اولین صورت حساب صادره درج و اعمال می گردد، 
اظهار کرد: علاوه بر پاداش صرفه جویی، مشترکان می توانند براساس 
دستورالعمل جایزه صرفه جویی مصرف، با جمع امتیار در قرعه کشی 
شرکت کرده و برنده جوایز صرفه جویی مصرف شوند. تمام قبوض 
صادره بخش خانگی که کل یا بخشی از دوره مصرف آنها در ماه های 
گرم قرار داشته باشد و متوسط مصرف آنها نسبت به دوره مشابه 
سال ۱۴۰۲ کاهش داشته است مشمول دریافت پاداش خواهند 
شد. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان قم افزود: مبالغ 
مازاد بر سقف تعیین شده به صورت امتیاز محاسبه و به امتیازات 
آن مشترک جهت شرکت در جوایز صرفه جویی اضافه خواهد شد. 

چاه شماره ۲ قرناوه علیا شهرستان مرزی مراوه تپه 
تجهیز شد

گرگان- مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان گلستان 
از تجهیز چاه شماره ۲ قرناوه علیا شهرستان مرزی مراوه تپه 
در راستای تامین آب پایدار در این شهرستان خبر داد.ابوالفضل 
رحیمی با اعلام این خبر اظهار داشت : در راستای تامین آب 
پایدار و همچنین رفع مشکل آب شرب مشترکین محترم 
در این مناطق ، چاه مذکور تجهیز و وارد مدار بهره برداری 
شد.مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان گلستان حداکثر 
ظرفیت آبدهی این چاه را ۱۲ لیتر بر ثانیه عنوان کرد و افزود: 
با توجه به کاهش بارندگی در سال های اخیر و افت آبدهی 
چاه های آب شرب ، شرکت آب و فاضلاب استان گلستان در 
راستای تأمین آب شرب سالم و بهداشتی اقدام به تجهیز و راه 
اندازی این چاه نموده است.این مقام مسئول در پایان گفت : با 
تجهیز چاه فوق 5 روستای چشمه لی، عرب قاره حاجی، کریم 
ایشان، پالچقلی گوکلان، چاتال با جمعیتی بالغ بر ۳5۰۰ نفر 

بهره مند گردیدند.

و  به حفظ سرانه های عمومی در شهرسازی  باید 
تفکیک ها ملتزم بود

یزد-  زهرا افضلیان: رئیس 
با  یزد  استان  دادگستری  کل 
سرانه های  حفظ  اینکه  بیان 
و  شهرسازی  در  عمومی 
تفکیک ها حق الناس است و 
باید به آن ملتزم بود، گفت: در طراحی فضای نقشه های تفکیکی، 
سرانه های عمومی نباید قربانی قصور یا تقصیر افراد دیگر شود. 
حجت الاسلام والمسلمین حسین طهماسبی  اظهار داشت:  تدوین 
استانداردهای فضای کاربری زمین شهری با توجه به ضوابط رسمی، 
واقعیت های محلی و برخی از عوامل دیگر صورت می گیرد که 
در این طراحی ها به صورت استاندارد، سرانه هایی برای فضای 
آموزشی، مذهبی، عمومی و فضای سبز دیده می شود لذا باید به 
رعایت این اصول التزام داشت و اجازه نداد تا برخی از مسائل دیگر 
منجر به حذف یا محدود شدن سرانه های عمومی شود. وی تصریح 
کرد: در نظر گرفتن فضای سبز مناسب با توجه به تراکم جمعیت و 
موقعیت های مکانی ضروری است که اگر در مناطق کویری نظیر 
یزد، حذف شود می تواند آستانه تحمل مردم را پایین آورده و بر 
افزایش نرخ جرم اثر گذار باشد. حسین طهماسبی افزود:  کمبود 
فضای سبز یعنی کاهش تولید اکسیژن  و در نتیجه کاهش آستانه 
تحمل افراد که این موضوع می تواند در افزایش درگیری و یا شکل 
گیری برخی از جرائم دیگر نقش داشته باشد. وی دقت و توجه به 
واگذاری های اراضی منابع طبیعی و دولتی به اشخاص برای اجرای 
طرح های کشاورزی و غیرکشاورزی را خواستار شد و تأکید کرد: 
اگر زمینی برای اجرای طرح واگذار شده است چنانچه مهلت اجرا 
منقضی شده و هیچ طرحی اجرا نشده است باید سریعا خلع ید شده 
و به بیت المال عودت گردد. رئیس کل دادگستری استان یزد، در 
بخش دیگری از سخنان خود با اشاره مصوبات شورای حفظ حقوق 
بیت المال برای رفع تصرفات از اراضی ملی و منابع طبیعی، گفت: 
باید ابعاد و جوانب مختلف تصمیمات شورا مورد مداقه قرار گیرد تا 
مبادا برای حل مشکل کوچک یک محله و یا منطقه، موج جدیدی 

از تعدی به اموال عمومی و بیت المال ایجاد شود. 

برگزاری نشست هم اندیشی استاندارد گلستان با 
مجریان آموزش های برون سازمانی

گرگان- مدیرکل استاندارد گلستان از برگزاری اولین نشست 
هم اندیشی استاندارد گلستان با مجریان آموزش های برون سازمانی 
این اداره در سال ۱۴۰۳ خبر داد.  سید مهدی حسینی گفت: در 
راستای اجرای سیاست های نوین آموزشی و بررسی مشکلات، اولین 
نشست هم اندیشی مجریان آموزش های برون سازمانی اداره کل 
استاندارد استان گلستان در سالن جلسات هیرکان این اداره کل 
برگزار شد.حسینی افزود: در این جلسه به بررسی فرآیند اجرای 
کیفیت،  کنترل  مدیران  ویژه  سازمانی  برون  آموزشی  دوره های 
برون  آموزشی  دوره های  سایر  و  ارگان ها  استاندارد،  کارشناسان 
سازمانی که توسط سازمان ملی استاندارد ایران ابلاغ گردیده بود، 
از  مذکور  فرآیند  دقیق  اجرای  بر  تاکید  شد.وی ضمن  پرداخته 
مجریان آموزشی خواست تا تقویم آموزشی خود را مطابق فهرست 
دوره های آموزشی جدید تهیه و اجرا نمایند.بهره گیری از کارشناسان 
رسمی استاندارد دارای تجربه علمی و فنی، به عنوان مدرس در 
مراکز آموزشی نیز در این جلسه مورد تاکید قرار گرفت.مدیرکل 
استاندارد گلستان در ادامه تصریح کرد: مجریان آموزشی که پیش 
از این نیز با این اداره کل همکاری داشته اند به دلیل سابقه و تجربه 
کاری و علمی به عنوان بازوان قدرتمند اجرایی دوره های آموزشی 
برون سازمانی محسوب می شوند.در ادامه نشست در خصوص ارتقاء 
ارائه خدمات آموزشی به ذینفعان بحث و تبادل نظر شد و مدیران 
و رابطین مراکز آموزشی مشکلات و پیشنهادات خود را درخصوص 
بهبود ارائه خدمات و رفع مشکلات حوزه آموزش در سطح استان 

مطرح نمودند و پاسخ خود را از مسئولین ذی ربط دریافت کردند.

خبر
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   توئیت بازی
خاطره بازی با ترش و شیرین

کامنت ها

سریال کمدی »ترش و شــیرین« به کارگردانی رضا عطاران از 
امشب ـ یکشنبه ـ ۲۰ خرداد از شبکه آی فیلم پخش می شود. این 
سریال اولین بار نوروز سال ۸۶ روی آنتن شبکه سه رفت و حالا در 
کنداکتور ساعت ۲1 آی فیلم قرار گرفته است.»ترش و شیرین« 
به نویسندگی ســروش صحت و تهیه کنندگی ایرج محمدی و 
مهران مهام درباره زندگی نصرت خانــم )مریم امیرجلالی( زنی 
متکی به خود اســت که پس از مرگ شوهرش کمر همت بسته 
فرزندان قد و نیم قدش را به سختی اما آبرومندانه از آب و گل در 
آورد   . پیش تر نوشتیم که عطاران بعد از »خانه به دوش« و »متهم 
گریخت« تصمیم داشت سریالی دیگر بر مبنای تقابل پولدار و فقیر 
بسازد. این تلاش اما به چند دلیل عمده در »ترش و شیرین« به 
بار ننشست: شخصیت مریم امیرجلالی، حمید لولایی و خود رضا 
عطاران تکراری از کاراکترهای قبلی بودند. فضای حاکم بر خانواده 
فقیر اغراق آمیز بود،  شوخی های کلامی و موقعیت سریال هم رنگ 
تکرار گرفته بودند و.... حمید لولایی، رضا عطاران، مریم امیرجلالی، 
مجید صالحی، رضا شفیعی جم، شهره سلطانی، آناهیتا همتی، 
خشایار راد، زنده یادان احمد پورمخبر و باقر صحرارودی در سریال 

»ترش و شیرین« بازی کرده اند.

  احمد رنجبر: در میان آثــار تلویزیونی رضا عطاران »ترش 
و شیرین« سریالی متوســط اســت. منتها فراموش نکنیم که 
این عنوان در قیاس با کارهایی مثــل »خانه به دوش« و »متهم 
گریخت« کارکرد پیدا می کند. و گرنه همین »ترش و شــیرین« 
همچنان یک ســر و گردن بالاتر از کمدی های جدید تلویزیون 

قرار می گیرد.

  محمد صابری: نمی دانم چنین قاعده ای را چقدر باید جدی 
گرفت اما به نظر چندان هم بیراه نیست؛ »بزرگی یک موفقیت، 
بیش از هر فرد دیگــری، برای صاحــب آن موفقیت می تواند 
ترسناک باشــد.« وقتی بازپخش های متعدد سریال های رضا 
عطاران و استمرار اســتقبال مخاطبان از آن را می بینم، هر بار 
این سوال در ذهنم پررنگ تر می شــود که آیا عطاران خودش 
می تواند این موفقیت ها را تکرار کند؟ یادآوری و تمدید چنین 
موفقیت های بزرگی، او را از دورخیز برای تجربه های مشابه به 

هراس نمی اندازد؟ کاش اینطور نباشد!

   آنالیز    رصد خانه

»در انتهای شب« نام سریال جدید پارســا پیروزفر است که سه قسمت از آن در پلتفرم 
فیلم نت منتشر شده. او تاکنون چهار سریال تلویزیونی و دو سریال خانگی بازی کرده که 
چهار مورد از آنها با حرف اضافه »در« شروع می  شود: »در پناه تو«، »در قلب من«، »در 
چشم باد« و »در انتهای شب«. دو سریال اول، مربوط به دهه 7۰ هستند که از تلویزیون 
پخش شدند و شهرت پیروزفر را رقم زدند. »در چشم باد« سال ۸7 پخش شد و بعد از آن 
او با تلویزیون همکاری نکرد. حالا تمرکز پارسا بر سینما، تئاتر و شبکه خانگی است. این 
را هم اضافه کنیم که عملکرد پیروزفر در سریال »در انتهای شب« تمجیدها را به دنبال 
داشته است. او نقش مردی به اسم بهنام را بازی می کند که از همسرش ماهرخ )با بازی 

هدی زین العابدین( جدا شده.

 روز گذشته نوشتیم: » مسابقات فوتبال یورو ۲۰۲۴ با همان تیم همیشگی، توسط شبکه سه 
پوشش داده خواهد شد. بر اساس شنیده ها، ویژه برنامه یورو به تهیه کنندگی مهدی هاشمی 
و با اجرای محمد حسین میثاقی و محمدرضا احمدی روی آنتن شبکه سه خواهد رفت. این 
گروه، در سال  های اخیر مسابقات جام جهانی و جام ملت  های آسیا را پوشش دادند اما نتیجه 
عملکردشان چنگی به دل نزد.« بازنشــر این خبر در فضای مجازی نشان داد که کاربران و 
علاقه مندان به فوتبال نیز خواستار حضور مجریانی دیگر در برنامه یورو هستند. هفت صبح 
حمید محمدی را پیشنهاد داد و از قضا این نام مورد تایید خیلی از کاربران قرار گرفته است. 
محمدی در اجرای فوتبال 1۲۰ و بعد از آن گزارش ورزشــی عملکردی موفق از خود به جا 

گذاشت و پیرو همین است که فوتبال دوستان او را بهتر از احمدی و میثاقی می دانند. 

 »رخنه« از ســریال های خوب این شب های تلویزیون است که قبلا اشــاراتی به امتیازات آن 
داشتیم. مهدی شفیعی تهیه کننده این سریال مصاحبه ای با خبرگزاری مهر انجام داده و درباره 
اتفاقاتی که با این سریال رقم خورده است و پیش از این کمتر در سریال ها تصویر شده  ، گفته:» به 
لحاظ بحث هوا و فضا در این سطح و موشک های ماهواره بر که با تکنولوژی پیچیده تر و اتفاقات 
پیچیده تر سر و کار دارد تاکنون تلویزیون به چنین قصه هایی وارد نشده بود  یا تاکنون وارد زندگی 
یک محافظ نشده بودیم چون به تصویر کشیدن این زندگی ها هم می تواند ملاحظاتی داشته 
باشد.« رامتین خداپناهی، نادر فلاح، علیرام نورایی، امیرحسین صدیق، سپیده خداوردی، مریم 
کاویانی و... بازیگران این سریال هستند که به کارگردانی علی غفاری و حمید لوافی ساخته شده 

است. »رخنه« ماجرای نفوذ در رده های بالا را به تصویر می کشد.

نکته روز      سریال های پارسا و حرف اضافه »در«

واکنش روز      نه به میثاقی و احمدی

روایت روز      چالش زندگی یک محافظ

پیش تر درباره مسابقه 
»پانتولیگ« و اجرای محمدرضا 

گلزار نوشتیم. حرف همانی 
است که قبلا گفتیم و اشاره 

کردیم او در این مسابقه اجرایی 
قابل قبول دارد. حالا واکنش ها 

را مرور می کنیم.

یک سیاستمدار سالخورده تلاش می کند برای آخرین بار در دورانی که تلویزیون نقش مهمی در 
بازی های سیاسی ایفا می کند، به عنوان شهردار یکی از شــهرهای آمریکا انتخاب شود که ... این 
خلاصه فیلم آخرین هورا است که امشب شبکه نمایش آن را بار دیگر پخش خواهد کرد. آخرین 
هورا یعنی آخرین شادمانی، آخرین پیروزی و فیلم درباره آخرین هورا است. فیلمی ساده، گویا و 
آرام از فورد که آن را بعد از دوران طلایی وسترن ســازی خود به طور کامل در استودیو ساخت. به 
گفته منتقدان ؛ هر چند آخرین هورا طراوت و سرزندگی آثار قبلی فورد را ندارد   اما فضای موجود 
در فیلم  کاملا مختص اوست. سبک بصری فوق العاده ، میزانسن هایی که کمتر فیلمسازی قادر به 
بوجود آوردن آنهاست، شخصیت پردازی و فضاسازی که دو عامل مهم در شیوه کار فورد است در 
آخرین هورا نیز به چشم می خورد. در طول فیلم شاهد شوخ طبعی هایی در فیلم هستیم که فورد 

همواره به آن علاقه داشت و تقریبا در همه آثارش آن را به کار برد.
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سریال »شغال« به کارگردانی 
بهرنگ توفیقی و تهیه کنندگی 

علی طلوعی به زودی با 
پایان پیش تولید وارد مرحله 
فیلمبرداری می شود.مهدی 

سلطانی اولین بازیگری است که 
حضورش در این سریال قطعی 

شده است. »شغال« محصول 
نبراس پیکچرز است و از پلتفرم 

»نبراس« پخش خواهد شد.

حسن لفافیان پس از پخش ناگهانی 
سریال »دربندون« از شبکه سه 

گفته: این روزها به صورت همزمان 
با پخش، تصویربرداری سریال 

در حال انجام است. قرار بود دو تا 
سه ماه دیگر سریال پخش شود  

اما مدیران تصمیم گرفتند در این 
زمان روی آنتن برود. هر چند ما در 

این فرصت به چالش افتادیم اما 
امیدواریم بازخوردهای خوب را 

دریافت کنیم.

بار ديگر گلزار و پانتولیگ

شبکهساعتقالب  برنامه

ورزش و آنتن1۴لیگ ملت های والیبالبلغارستان - اسلوونی    

ورزش و آنتن1۸:3۰لیگ ملت های والیبالایتالیا - هلند    

آنتن۲۲   لیگ ملت های والیبال آرژانتین – فرانسه

سه۲3:15فوتبال دوستانهایتالیا - بوسنی

یک۲۲:15سریال ایرانیرخنه

احمد رنجبر  
هفتصبح

بیست و سومین فصل لیگ برتر فوتبال ایران، نفسگیر 
به پایان رسید که خود از جزئیات اطلاع دارید. همین 
که کری هواداران پرســپولیس و استقلال همچنان 
ادامه دارد، یعنی فصلی خاص پشت سر گذاشته شده 
است. این گزارش کاری به خود فوتبال ندارد و اصلا 
این مسئله در حیطه مسئولیت ما نیست! موضوع، مرور 
برخی اتفاقات فرامتن در پوشش تلویزیونی مسابقات 

لیگ برتر است.

   مورد اول| سهم بانوان
از زمانی که اجازه ورود بانوان به ورزشــگاه  ها داده شد، 
تلویزیون سعی کرد آن ها را نادیده نگیرد. حساسیت  ها 
را می  دانیم و از فشارهای بیرونی بر سازمان صدا و سیما 
مطلع هستیم. پس، همین معدود تصاویری که اغلب از 
نمای دور، بانوان را قاب می گرفت  باید یک حرکت قابل 

ستایش دانست. امیدواریم به  زودی سهم زنان و دختران 
از استادیوم  ها بیشتر شود و به همین نسبت، شاهد تصاویر 
واقعی  تر آنها در قاب تلویزیون باشــیم. این را هم اضافه 
کنیم که برنامه های فوتبالی پس از حواشــی مســابقه 
پرسپولیس و سپاهان، ســعی کردند تصویر بدی که از 
تماشاچیان بانو ساخته شــد را اصلاح کنند. دست شان 

درد نکند.    

   مورد دوم| تبلیغ پلتفرم ها
صاحبان فیلیمــو و نماوا در اقدامی جالــب، از تبلیغات 
محیطی ورزشگاه ها بهره بردند و برای تلویزیون چاره  ای 
جز پخش آنها نبود.   حین تماشای مسابقات فوتبال، به 
تناوب نام فیلیمو و نماوا را دیدیــم که کد تخفیف ویژه 
را کنار برِند خــود تعبیه کرده بودنــد. در هفته آخر دو 
محصول جدید فیلیمو یعنی »جوکر۲« و »زخم کاری3« 
سهمی قابل توجه از تبلیغات کنار زمین استادیوم آزادی 
داشــتند و چه ابتکاری بهتر از ایــن؟ »جوکر۲« هفته 
پیش در دســترس علاقه مندان قرار گرفت و فصل سوم 

»زخم کاری« در آینده ای نزدیک عرضه خواهد شد.

   مورد سوم| حق انتخاب گزارشگر
بخش فنــی صدا و ســیما ایــده ای را اجرایــی کرد تا 
مخاطبان تلویزیون بتوانند از صدای یکی از دو گزارشگر 
مســابقات داخلی و خارجی اســتفاده کنند. در اغلب 
بازی ها، دو گزارشــگر حضور داشــتند که اقدامی قابل 
تحسین اســت. بماند که عدد گزارشــگران محبوب و 
کار درســت در تلویزیون پایین اســت و حــق انتخاب 
 هم کمکــی به لــذت مضاعــف از بازی هــا   نمی کند. 
در فصلی که گذشت بارها عملکرد محمد سیانکی، جواد 
خیابانی و پیمان یوســفی مورد انتقاد قرار گرفت. گیر 
اصلی به احمدی به گزارش های او از مسابقات تیم ملی 
در جام ملت های آسیا برمی گردد که در بازی آخر مقابل 
قطر به اوج رسید. جایی که کودکانه کری خواند: »اسمع 

قطری/ بشنو قطری.«

   مورد چهارم| کیفیت پایین پخش
در چند ورزشــگاه از جمله تهران و اصفهان، مخاطبان 
شــاهد پخش بازی ها با کیفیت قابل قبول هستند. در 
برخی شهرستان ها اما تصاویر حداقل کیفیت را ندارند 

و کارگردانی ضعیف است . این مســئله بار دیگر انتقاد 
هواداران و رســانه ها را در فصلی که گذشــت به همراه 
داشــت. مدیران صدا و ســیما قول داده بودند مشکل 
حل شــود و امیدواریم برای فصل بعد وعده آنها محقق 
شود.  تازه، تلویزیون موقع پخش زنده مسابقات فوتبال 
داخلی و خارجی، تبلیــغ محصولات مختلف را در دایره 
میانی زمین جانمایی می کند. نتیجه: پرت شدن حواس 
مخاطب و کم شدن لذت فوتبال. ضمن آنکه زیرنویس 
هم به کرات در اختیار تبلیغات است. همین جا یادی از 
حق پخش بازی های لیگ بکنیم که گویا قرار نیست فعلا 

به سرانجامی درست برسد.

   مورد پنجم| ماجرای فساد
ماجرای پرونده فساد بزرگ در فوتبال ایران در هفته  های 
اخیر بازتاب زیادی در بســیاری از رســانه های مختلف 
داشــته به طوری که کار به عزل و استعفای چند چهره 
کشیده شــد. عادل فردوســی  پور تهیه کننده و مجری 
برنامه اینترنتــی »فوتبال 3۶۰« کــه در برنامه »نود« 
پرونده های مختلف تخلف فوتبــال را واکاوی کرده بود، 
حالا قصد دارد ســراغ پرونده فســاد در فوتبال برود. او 
همچنین گفته فساد گسترده  ای در برنامه  های ورزشی 
تلویزیون رخنه کرده. محمد حسین میثاقی مجری برنامه 
»فوتبال برتر« هم اعلام کرده هر کسی سند یا مدرکی از 
دخالت عوامل این برنامه در فساد دارد، حتما بفرستد. او 
قول داده که خودش آنها را روی وال برنامه پخش خواهد 
کرد. مشــابه این صحبت را مجریان برنامه »شب های 
فوتبالی« شــبکه ورزش هم مطرح کرده انــد. باید دید 
فرجام این ماجرا به کجا می کشد و چه کسی دست بالاتر 

را خواهد داشت. 

فصل بیست و سوم لیگ برتر فوتبال ایران هفته پیش به پایان رسید. به همین بهانه 
برخی اتفاقات فرامتنِ پوشش تلویزیونی مسابقات را مرور می کنیم

مهربانی کنترل شده سیما نسبت به بانوان

         منظر اول| عملکرد مجری صفحه اینستاگرامی »تی وی بان« نوشته است: »پخش »پانتولیگ« سال پیش در شبکه 
سه آغاز شد که مسابقه ای مبتنی بر اجرای پانتومیم است. بی انصافی است اگر جذابیت های مسابقه را نادیده بگیریم؛ اما 
نمی توان کمرنگ شدن تدریجی امتیازات آن را هم فراموش کرد.محمدرضا گلزار آداب اجرا را به حد کفایت می داند که 
نمود این مسئله در تعامل خوب با شرکت کنندگان هویدا اســت. چه  جایی که صرفا با سکوت و لبخند واکنش نشان 
می دهد و چه وقتی با روش خود به آنها کمک می کند. او گاه، جملات انگیزشی هم به زبان می آورد که اخیرا با همین 
اتفاق شوخی کرد و عنوان »گلزار تراپی« را به کار برد. بر اساس همین نکات ظریف است که می توان حکم به موفقیت او 
در اجرای »پانتولیگ« داد. گلزار مدت زیادی است فیلمی بر پرده سینما و سریالی در شبکه خانگی نداشته. این، برای 

یک بازیگر اتفاق خوشایندی نیست. ضمن آنکه حضور مدام روی آنتن تلویزیون، نسبتی با آداب ستاره بودن ندارد.«  

کاربران فضای مجازی نیز نظر خود را درباره مسابقه »پانتولیگ« و کیفیت اجرای محمدرضا گلزار             منظر دوم| واکنش ها
به اشتراک گذاشتند. در میان کامنت ها، فقط تعداد اندکی عقیده دارند گلزار ناموفق است. برخی هم می گویند »پانتولیگ« 
هیجان ابتدایی خود را از دست داده است. با این حال حجم بالای نظرات ، اختصاص به تحسین مسابقه و اجرای گلزار یافته. 
خیلی ها می گویند در شرایطی که تلویزیون برنامه سرگرم کننده به قدر کافی ندارد، »پانتولیگ« یک غنیمت است. کاربری 
اینطور نظر داده: »درست است که مسابقه »پانتولیگ« آیتم هایی ثابت دارد اما چون شرکت کنندگان قوی هستند، برنامه 
جذاب است.« دیگری هم گفته: »به نظر من اجرای گلزار به مراتب بهتر از بازیگری اوست.« همراهی مجری با شرکت کنندگان، 
شوخی های به اندازه، خودمانی بودن با بیننده ها و ... جزو مواردی است که کاربران به عنوان امتیازات اجرای محمدرضا گلزار 

برشمرده اند... »پانتولیگ« بعد از »برنده باش« و »هفت خان« سومین تجربه اجرای گلزار است.

 آخرین هورا
  پخش:   شبکه نمایش

  ساعت پخش: یک بامداد
  کارگردان: جان فورد

  بازیگران:اسپنسر تریسی، جفری هانتر ، 
دایان فاستر و ...

  محصول : 1958 آمریکا
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5سال پشتیبانی از آیفون

اپل به تازگی و به طور رسمی اعلام کرد که تا حداقل 5سال از تمام گوشی های 
آیفون بعد از عرضه پشتیبانی خواهد کرد. اگر قصد خرید یک گوشی چند صد 
دلاری یا 1000دلاری را دارید، یکی از موارد  مهم، تعداد به روزرســانی هایی 
است که دریافت خواهید کرد. یک گوشــی 1000دلاری با 3سال پشتیبانی 
نرم افزاری؛ یعنی پس از 3سال برای دریافت امکانات جدید باید حتما گوشی 
خود را ارتقا دهید. اگرچه سیاست های به روزرسانی گوشی ها به طور گسترده ای 
بین برندها متفاوت است، بیشتر برندها به صراحت اعلام می کنند که تا چه مدت 
از دستگاه های خود پشتیبانی می کنند. اما یک استثنای قابل توجه وجود دارد 
و آن اپل است. اپل طی چندین سال فعالیت خود، هیچ ضمانتی برای پشتیبانی 
نرم افزاری ارائه نمی کرد. این در حالی است که اغلب در زمینه به روزرسانی ها از 
سایر شرکت ها پیشی می گرفت. با این حال، اکنون اپل بالاخره متعهد به یک 
دوره پشتیبانی حداقل برای آیفون شده و این مدت به طرز شگفت آوری کمتر از 
برخی از رقبایش است. از آنجا که آیفون ها محصولات اینترنت پذیر هستند، اپل 
ملزم به رعایت مقررات PSTI انگلستان است. این شرکت به تازگی بیانیه تطابق 
خود برای آیفون 15پرومکس را منتشر کرده که نشان می دهد دوره پشتیبانی 
تعیین شده برای آن »حداقل 5سال از تاریخ اولین عرضه« است. تاریخ اولین 
عرضه این گوشی 22سپتامبر 2023 ذکر شــده؛ این یعنی تا سپتامبر 2028 

آیفون 15پرومکس باید آپدیت دریافت کند.

موقعیت یابی دستشویی با نقشه گوگل

 Google Maps – گوگل به تازگی لایه جدیدی را به اپلیکیشــن گوگل مپ
اضافه کرده که در آن می توان به موقعیت دستشویی ها و سرویس های بهداشتی 
دسترسی داشت. در این لایه جدیدا اضافه شده، کاربر می تواند به از اطلاعات 
بیشتر و مفیدتری در مورد سرویس های بهداشتی شهر کسب کرده و بنابراین 
دیگر مشکل پیدا کردن دستشویی در کوچه و خیابان حل خواهد شد. به گزارش 
گجت نیوز، البته این قابلیت فعلا برای شهر نیویورک عرضه شده و به زودی در 
شــهرهای دیگر جهان هم این قابلیت راه اندازی خواهد شد. یکی از مشکلات 
اصلی در شهر نیویورک همین مسئله پیدا کردن دستشویی های عمومی بود 
که البته همیشه هم تمیز نبودند. اما با راه اندازی این قابلیت، دیگر گردشگران 
و توریست ها مجبور نخواهند شد به سرویس بهداشتی پاساژها یا هتل ها بروند. 
طبق اعلام شــهرداری نیویورک، حدودا 1000سرویس بهداشتی عمومی در 
سطح این شهر قرار دارد که همه آنها به تازگی در لایه جدید گوگل مپ اضافه 
شــده اند. اریک آدامز، شــهردار نیویورک در این رابطه گفت: »با اپلیکیشن 

گوگل مپ به راحتی می توانید سرویس های بهداشتی عمومی را پیدا کنید.«

اتهامی بزرگ به کارمند های یوتیوب

با توجه به گزارش های منتشرشده، یک کارمند گوگل مسئول افشای تعدادی 
از اطلاعات نینتندو بوده است. این فرد به ویدئوهای خصوصی حساب یوتیوب 
نینتندو دسترسی پیدا کرده و اطلاعاتی را پیش از اعلام رسمی شرکت به بیرون 
درز داده است. به گزارش فارنت، این اطلاعات از پایگاه داده ای داخلی گوگل 
که هزاران مورد احتمالی نقض حریم خصوصی و مسائل امنیتی گزارش شده 
توسط کارمندان بین ســال های 2013 تا 2018 را ردیابی می کند، به دست 
آمده است. در یک مورد، گفته شــده که یكي از کارمندان گوگل به ویدئوهای 
خصوصی در حساب یوتیوب نینتندو دسترسی داشــته و اطلاعات را قبل از 
برنامه ریزی های اعلام شده شرکت به بیرون درز داده است. اگرچه مصاحبه  های 
داخلی به این نتیجه رسیده اند که فعالیت ها، »غیرعمدی« بوده اند. گوگل در 
بیانیه ای به رسانه 404 گفته: »در گوگل، کارمندان می توانند به سرعت مسائل 
احتمالی محصول را برای بررسی توسط تیم های مربوطه گزارش دهند. زمانی 
که کارمندي، گزارشــی را ارسال می کند، ســطح اولویت را به بررسی کننده 

پیشنهاد می دهند.«

سیری در انتظار یک ارتقای بزرگ
اپل دیر وارد بازی هوش مصنوعی شد؛ این را همه می دانند. 
طرفداران این شرکت از اواخر سال 2022 که چت جی پی تی 
طوفانی در جهان فناوری به پا کرد، چشــم انتظار ورود اپل 
به این عرصه بوده اند، اما تاکنون حرکتی جدی از سوی اپل 

دیده نشده است.
برخی از رقبا نیز که نگران عقب ماندن از این جریان بودند، 
بلافاصله محصولاتی را با پسوند هوش مصنوعی عرضه کردند 
که اکثرا مورد استقبال کاربران قرار نگرفتند. اپل نیز مطمئنا 
به این حوزه علاقه مند است و برخی از محصولات جدیدش 
ازجمله اپلیکیشن لاجیک پرو را با درنظر گرفتن این فناوری 
عرضه کرده، اما این قدم ها در مقایســه با مایکروســافت، 
گوگل و حتی سامسونگ بســیار کوچک به نظر می رسند. 
بااین حال، در ماه های اخیر شــایعات و گزارش هایی منتشر 
شــده که نشــان می دهند اپل از مدت ها پیش پا در مسیر 
هوش مصنوعی گذاشته و فقط منتظر بهترین فرصت برای 
عرضه نهایی محصول جدیدش بوده است. اپل مشغول کار 
روی مدل زبانی خود به نام Ajax بوده، اما احتمالا همچنان 
چت بات هوش مصنوعی اختصاصی خود را برای معرفی در 
رویداد WWDC امسال ندارد. به نظر می رسد کاربران اپل 
همگی منتظر نسخه ای بهبودیافته از سیری هستند و ظاهرا 
اپل هم دارد ســیری بهتری را آماده می کند. در بسیاری از 
 ،)LLM( تحقیقات ثابت شده است که مدل های زبانی بزرگ
باعث پیشــرفت و هوشمندترشدن دســتیارهای مجازی 
می شوند. بنابراین اپل برای ارائه نسخه هوشمندتر سیری، 
باید تاکنون مدل  زبانی بزرگ خود را توســعه داده باشد و 
به زودی دسترســی به آن را از طریق تمام دســتگاه هایش 
ممکن کند. بلومبرگ اخیرا گزارش داده اســت که اپل در 
iOS 18 قصد دارد تمــام ویژگی های هوش مصنوعی خود 
را به صورت کاملا آفلاین اجرا کند! ساختن یک مدل زبانی 
چندمنظوره خوب ، حتی با کمک شــبکه ای از مراکز داده 
و هزاران پردازنده گرافیکی پیشــرفته نیز سخت است، چه 
برسد به انجام آن تنها با پردازنده داخل گوشی موبایل. اگر 
این گزارش صحیح باشد، باید منتظر خلاقیتی جسورانه از 
 LLM« سوی کوپرتینونشین ها باشیم. در مقاله ای با عنوان
در یک نگاه: اســتنتاج مدل زبانی بــزرگ کارآمد با حافظه 
محدود«، محققان اپل سیســتمی بــرای ذخیره داده های 
یک مدل زبانــی ابداع کردند که برخــلاف مدل های دیگر، 
 SSD به جای ذخیره داده ها در رم دســتگاه، آن هــا را در
 ذخیره می کنــد. این محققان اعلام کردند که توانســته اند
 LLM-هایی با اندازه دو برابر ظرفیت کل رم دستگاه را روی 
SSD اجرا کنند. به گفته آن ها »ســرعت استخراج داده در 
مدلی که روی SSD قرار دارد، 4 تا 5برابر بیشتر از روش های 
 GPU و 20 الی 25برابر بیشتر از CPU سنتی بارگذاری در
در مدل های قرارگرفته در رم است. بدین ترتیب با استفاده از 
ارزان ترین و در دسترس ترین فضای ذخیره سازی دستگاه، 
می توان مدل های زبانی را ســریع تر و کارآمدتر از قبل کرد. 
محققان اپل نیز سیســتم فشرده ســازی جدیــدی به نام 
EELBERT ساخته اند که می تواند یک LLM را تا اندازه ای 
بسیار کوچک فشرده کند، بدون اینکه عملکرد آن تضعیف 
شود. این مدل فشرده تنها 1/2مگابایت حجم دارد و 15برابر 
کوچک تر از مدل Bert گوگل اســت، اما کیفیت نتایج آن 
پس از فشرده سازی تنها 4درصد افت می کند. البته دریافت 

و تحویل اطلاعات در این مدل گاهی با تاخیر همراه است. 
بســیاری از چیزهایی که در ذهن کاربران است و به عنوان 
هوش مصنوعی از آن یاد می کننــد، در واقع همان مفهوم 
دستیار مجازی است؛ دســتیارانی همیشه آماده که خیلی 
چیزها را می داننــد، می توانند امور مهم را بــه ما یادآوری 
کنند، به سوالاتمان پاسخ دهند و برخی کارها را به جای ما 

انجام دهند. 
سیری می تواند اغلب این وظایف را با دقت قابل  قبولی انجام 
دهد؛ پس منطقی است که اپل به دنبال بهبود مهارت های 
دستیار مجازی خود تا بالاترین حد ممکن باشد. گروهی از 
محققان اپل مشغول تلاش برای فعال سازی سیری بدون نیاز 
به استفاده از عبارت های مخصوص فراخوانی آن هستند. در 
 Hey« حال حاضر، برای فراخوانی سیری حتما باید عبارت
Siri« یا »Siri« را بر زبان بیاورید. اگر این دستیار مجازی 
بتواند بدون نیاز بــه این عبارات تشــخیص دهد که دارید 
با او صحبت می کنید یا با فردی دیگر، عملکرد آن بســیار 
طبیعی تر خواهد شد. محققان اپل می گویند حل این مشکل 
بسیار دشوارتر از تشــخیص عبارت فراخوانی است، چرا که 
در صورت حذف عبارت فراخوانی، ســیری باید بسیاری از 
جملات کاربر را که لحنی عادی دارند اما در حقیقت خطاب 
به دستیار مجازی بازگو می شــوند، شناسایی کند. شاید به 
همین دلیل است که گروه دیگری از محققان ترجیح داده اند 
سیستمی را برای تشــخیص دقیق تر عبارت های فراخوانی 

ایجاد کنند.

دولت عربستان یکی دیگر از معترض های یوتیوب 
است که ســعی داشــته بارها این پلتفرم را تحت 
فشار بگذارد. آن ها چندی پیش برای یوتیوب خط 
و نشان کشیدند و هشــدار دادند که اگر یوتیوب 
در عربستان سعودی، اســلامی نشود آن را فیلتر 
می کنند. با وجود این تلاش ها، یوتیوب و کاربرانش 
نشان داده اند که سانســور و فیلترینگ نمی تواند 
جلوی جریــان آزاد اطلاعات را بگیــرد. کاربران 
روســی و جهانی به طور مــداوم راه های جدیدی 
برای دور زدن محدودیت ها و دسترسی به محتوای 
موردنظر خود پیدا می کنند. اســتفاده از VPN و 
پروکسی ها، تنها بخشــی از راهکارهای کاربران 
برای مقابله با فیلترینگ است. این امر نشان دهنده 
قدرت و اهمیت اینترنت، به عنــوان ابزاری برای 
آزادی بیان و تبادل اطلاعات است. یکی از دلایل 
اصلی فشــار روســیه روی این پلتفرم ویدئویی و 
تهدید به فیلترینگ یوتیــوب، نقش آن در مقابله 
با پروپاگاندای دولتی است. این سرویس به عنوان 
یک منبع مســتقل و قابل اعتماد برای اطلاعات 

و اخبار، همواره به کاربران خــود امکان می دهد 
تا دیدگاه های مختلف و مســتقل را بشنوند. این 
ویژگی باعث شده است که بسیاری از افراد، یوتیوب 
را به عنوان جایگزینی برای رســانه های دولتی و 
کنترل شده ببینند. با وجود تلاش های دولت روسیه 
برای ترویج اخبار رسمی و دولتی از رویدادها، این 
پلتفرم اینترنتی توانسته است با ارائه دیدگاه های 
متنوع و متفاوت، نقش موثری در آگاهی بخشی به 

مخاطبان خود ایفا کند.
یوتیوب نــه تنها با فشــارهای سیاســی بلکه با 
چالش های تکنولوژیک و قانونی نیز مواجه است. 
الگوریتم های پیچیده این پلتفرم برای تشخیص و 
حذف محتوای نامناسب یا ممنوعه، همواره در حال 
بهبود و تکامل هستند. با این حال، انتقادات زیادی 
نیز به این الگوریتم ها وارد است؛ برخی معتقدند که 
این الگوریتم ها ممکن است گاهی اوقات به اشتباه 
محتوای مشروع و قانونی را نیز حذف کنند. از طرف 
دیگر، یوتیوب باید با قوانین کشــورهای مختلف 
سازگار شود. این تطبیق پذیری ممکن است گاهی 

اوقات به معنای اجرای سیاســت هایی باشد که با 
اصول آزادی بیان مغایرت دارند. با این حال، یوتیوب 
همواره تلاش کرده اســت تا تعادلی میان احترام 
به قوانین محلی و حفظ اصول جهانی خود برقرار 
کند؛ با وجود تمام این چالش ها، آینده این پلتفرم 
همچنان روشن به نظر می رسد. یوتیوب با تکیه بر 
تکنولوژی های پیشرفته و حمایت کاربران خود، 
می تواند به مقابله با سانسور و فیلترینگ ادامه دهد. 
همچنین، تلاش های جهانی برای حمایت از آزادی 
اینترنت و مقابله با سانســور، می تواند به تقویت 
جایگاه آن و سایر پلتفرم های مشابه کمک کند. این 
محصول نرم افزاری با ارائه ابزارها و امکاناتی برای 
کاربران خود، مانند امکان گزارش دادن محتوای 
نامناسب یا اشتراک گذاری محتواهای آموزشی و 
اطلاعاتی، به یک جامعه جهانی متصل تبدیل شده 
است. این جامعه جهانی نه تنها به تبادل اطلاعات 
کمک می کند بلکه می تواند در مواقع بحرانی، به 

مقابله با پروپاگاندا و سانسور نیز بپردازد.
اما در اخباری جداگانه، شنیده ایم که ایلان ماسک 

برای یوتیوب دندان تیز کــرده و می خواهد بعد از 
توئیتر، حالا بزرگترین پلتفرم اشتراک گذاری ویدئو 
را هم تصاحب کند. با توجه بــه احتمال پیروزی 
دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
2024 و نزدیکی ایلان ماســک به او، در صورت 
تصاحب یوتیوب، بی شک فشارهای دولت روسیه 
روی این پلتفرم ویدئویی دو چندان خواهد شد! در 
حال حاضر، ماسک تمرکز خود را روی ایکس ویدیو 
قرار داده که نســخه اختصاصی شبکه اجتماعی 
ایکس با محوریت ویدیو است. پلتفرمی که از همین 
حالا نسبت به وضعیت انتشار ویدیو و نظارت روی 
آن بحث های مختلفی وجود داشــته و بســیاری 
انتظار دارند که نتوانــد خروجی مد نظر میلیاردر 
معروف را ارائه کند. موضوعــی که می تواند تاثیر 
منفی قابل توجهــی را روی کســب و کار ایکس 
بگذارد که در حال حاضر، وضعیت خوبی را تجربه 
نمی کند. با تمام این تفاسیر باید بیشتر منتظر ماند 
و دید وضعیت شعبه ویدیویی ایکس به چه شکلی 
رقم می خورد و آیا ماســک می تواند آن را به منبع 

درآمد قابل توجهی تبدیل کند یا خیر. یوتیوب، با 
وجود فشارهای سیاسی و تلاش های متعدد برای 
کنترل محتوای آن، همچنان به عنوان یک پلتفرم 
قدرتمند و محبــوب باقی مانده اســت. مقاومت 
کاربــران و تکنولوژی های پیشــرفته این پلتفرم 
نشان دهنده این است که سانســور و فیلترینگ 
نمی تواند جلوی جریــان آزاد اطلاعات را بگیرد. 
آینده اینترنت و پلتفرم هــای آنلاین به حمایت 
جهانــی از آزادی بیان و دسترســی به اطلاعات 
بستگی دارد و یوتیوب به عنوان یکی از پیشتازان 
این مبارزه، نقش مهمی در این زمینه ایفا می کند. 
یوتیوب نه تنها یک پلتفرم برای به اشتراک گذاری 
ویدئوها اســت، بلکه به نمادی از مقاومت در برابر 
سانســور، فیلترینگ و محدودیت های اطلاعاتی 
تبدیل شده است. این پلتفرم نشان داده است که با 
تکیه بر حمایت کاربران و استفاده از تکنولوژی های 
پیشــرفته، می توان بر چالش های مختلف غلبه 
کرد و به عنوان یک منبع معتبر و آزاد برای تبادل 

اطلاعات باقی ماند.

  تحلیل 

سامسونگ احتمالا برای گلکســی S25 از سیاست دو 
پردازنده اگزینوس و اسنپ دراگون استفاده می کند. اما 
این بار شاید همه چیز به ضرر این شرکت تمام شود. هنوز 
چندین ماه با عرضه سری گلکسی S25 سامسونگ فاصله 
داریم. در نتیجه شاید صحبت کردن درباره قابلیت ها و 
امکانات این گوشی ها بی فایده باشــد. اما آنچه که قصد 
داریم به بررسی آن بپردازیم، مشخصات فنی و قابلیت های 
احتمالی این سری نیست. بلکه بررسی اقدامی از سوی 
سامسونگ است که قطع به یقین رخ می دهد! از همین 
حالا مشخص اســت که آنپکد ســال 2025 می تواند 
یکی از بحث برانگیزترین رویدادهــای تاریخ رونمایی از 
گوشی های هوشمند باشد. اما چرا درباره سری گلکسی 
S25 اینطور صحبــت می کنیم؟ در ادامه با ســرگرمی 
همراه باشید؛ تا ببینیم چطور تصمیم سامسونگ مبنی 
بر اســتفاده از تراشه های اگزینوس و اســنپدراگون در 

سری گلکســی S25 می تواند به ضرر آن تمام شود. در 
حالی که تاکنون شایعاتی پراکنده شنیده ایم، اما خبرها 
 ARM راجع به پردازنده های مرکزی و گرافیکی جدید
بســیاری از کاربران را مجذوب خود کرده است. انتظار 
می رود فناوری جدید ARM خیلی قدرتمند باشد و باید 
از این بابت خوشحال باشیم. اما به نظر می رسد کاربران 
سامسونگ بیشــتر از هر زمان دیگری از این بابت نگران 
هستند. سامسونگ به جز سری گلکسی S23، طی چند 
سال اخیر تمام پرچم دارهایش را با یک سیاست خاص 
عرضه کرده است. اگر با این داســتان آشنا نیستید باید 
بگوییم، در بازارهایی نظیر آمریکا، کانادا، ژاپن، چین و… 
با تراشه های ساخت کوالکام یعنی اسنپ دراگون عرضه 
می کند. در بازارهای اروپایی و خاورمیانه، این گوشی ها با 
تراشه های اختصاصی خود شرکت کره ای یعنی اگزینوس 
عرضه می شــوند. این اتفاق فقط سال گذشته رخ نداد و 

تمام گوشی های سری S23 با اسنپدراگون 8 نسل 2 به 
بازار آمدند. در حال حاضر، مشتریان بازارهای غیر از آمریکا 
و چند کشور نام برده که S24 یا S24پلاس را خریداری 
می کنند، شاهد اگزینوس 2400، به عنوان قلب تپنده در 
آن خواهند بود. در حالی که، گلکسی S24 اولترا مثل نسل 
گذشته در تمام بازارها اسنپ دراگون 8 نسل 3 را درون 
خود می بیند. اتفاقا این گوشی توانست در مقایسه با تمام 
پرچم دارهای سامسونگ، عنوان پرفروش ترین گوشی را 
هم کسب کند. اخیرا حتی گلکسی S24 اولترا در لیست 
10 گوشی پرفروش سه ماه نخست هم حضور پیدا کرد. 
سامســونگ تمام تلاش خود را می کنــد تا ویژگی های 
مشابهی بین تمام مدل های خود فراهم کند. اما اختلافات 
اجتناب ناپذیری در عملکرد، عمر باتری و شــبکه، بین 
گوشی های آن وجود دارد. تفاوتی که ناشی از تراشه های 
متفاوت آن هاســت. نبرد بین اگزینوس و اسنپدراگون 
سال هاست که ادامه دارد و همیشه روی تجربه کاربری و 
عشق و نفرت کاربران به سامسونگ تاثیر مستقیم داشته 
است. حالا همین نبرد اگزینوس و اسنپدراگون با توجه 

 S25 می تواند آینده گلکسی ARM به هسته های جدید
را هم تهدید کند. چون کاربران در ســال 2025 آنقدر 
درگیر امکانات متعدد هســتند که نمی خواهند خود را 
درگیر مقایسه اگزینوس و اسنپدراگون کنند. تا به امروز، 
همیشه اگزینوس ها و اسنپدراگون ها از هسته های ساخت 
شــرکت ARM یعنی Cortex اســتفاده می کردند. 
کوالکام از سال 2017 و اسنپدراگون 835، از هسته های 
Cortex شرکت ARM استفاده کرده است. قبل از آن، 
هسته های سفارشــی Krait خود را بر اساس معماری 
Arm توسعه داده بود و حالا با اسنپدراگون 8 نسل 4 و 
پس از خرید Nuvia در سال 2021، به فرمول مشابهی 
بازمی گردد. شایعه شــده که این تراشــه شامل شش 
هسته Phoenix L و دو هســته Phoenix M است 
که از معماری Oryon پلتفرم اســنپدراگون X الیت 
مخصوص کامپیوترهای مبتنی بر Arm مشتق شده اند. 
 Cortex سامسونگ نیز سال هاســت از پردازنده های
Arm برای اگزینوس اســتفاده کرده که این تراشه ها 
همیشــه یک پیکربندی دقیق ندارند. اما در سال های 

اخیر عملکرد و ویژگی های بسیار مشابهی داشته اند. تا 
جایی که می دانیم، سامسونگ به احتمال زیاد از هسته 
قدرتمند Cortex-X925، هسته های میانی A725 و 
کم مصرف A520 در برخی پیکربندی ها برای اگزینوس 
2500 اســتفاده خواهد کرد. اگر این اتفــاق رخ دهد، 

سامسونگ و کوالکام را در دو جبهه کاملا متفاوت شاهد 
خواهیم بود. دو جبهه ای که به خاطر فناوری و هسته های 
متفاوت، قطعا تفاوت زیادی هم در بخش های مختلف و 
مهم تر از همه برای سامسونگ، در بخش هوش مصنوعی 

خواهند داشت.

ذرهبین
رضانوبخت

 
  آتلیه

هرسالشایدبیشازهزاربازیدرنقاطمختلفدنیامنتشرمیشوند.بازیهاییکهشایدحتیاسمبرخیازآنهاراهمنشنویدامامخاطبهایخاصخودراهمراهدارند.هرهفتهدربخشآتلیهسعیمیکنیمبهجدیدترینبازیهایمنتشرشدهدریکهفتهاخیر
بپردازیم.ازآثارپرهزینهوجدیبرایکنسولهاوکامپیوترگرفتهتابازیهاییکهبرایپلتفرمهایهمراهمنتشرمیشوند. این هفته چی بازی کنیم؟

HorizonChase2
AquirisGameStudio           سازنده

76          متوسط امتیاز
درمیانبازیهایشبیهسازوآرکید

مختلفیکهقصدجذبکردن
طرفدارانسبکاتومبیلرانیرا

Horizonدارند،دومینقسمتاز
Chaseتمامتلاشخودرابهکارگرفته

تاچیزیشبیهبهبازیهایدهه90
میلادیراارائهکند.جاییکهسرعت
حرفاولرامیزندوچالشهایپیش

رودرپایینترینسطحممکنقرار
میگیرند.


RingColorSort

PSNMStudios           سازنده
100هزار          متوسط امتیاز

یکترکیبسادهامااعتیادآور
کهباجلوههایبصریمختلفی

همراهشدهوفعلاتوانجذبکردن
مخاطبرادراختیاردارد.دربازی
RingColorSortتنهاکافیست
حلقههایموجودراجابهجاکرده
وآنهاراباترکیبرنگهایمشابه
درکناریکدیگرقراردهید.تمامی

مراحلبههمینشکلدنبال
میشودامابهمرورشاهدافزایش

چالشهایموجودهستیم.

غول کره جنوبی در سر دو راهی
  بررسی کوتاه

ادامه ای شایسته برای بهترین بازی سال 2020


WorldBox

MaximKarpenko           سازنده
10میلیون          متوسط امتیاز

بازیWorldBoxباایدهایبزرگامامتفاوتساختهشدهودر
انجاموظیفهخودموفقبوده.دراینبازی،شماکنترلدنیایی

رابرعهدهگرفتهومیتوانیدآنرابههرشکلیکهدوست
دارید،طراحیومدیریتکنید.ازقرارگرفتنموجوداتزنده
درنقاطمختلفتاپرورشآنهاورساندنهرکدامبهمرحلهای

جدیدازحیاتکهدرکمتربازییافتمیشود.


ZetZillions

OtaImon           سازنده
80          متوسط امتیاز

بعدازچندتجربهموفقدرسالهایاخیر،دوبارهشاهد
اوجگیریبازیهاییهستیمکهبامحوریتاستفادهازکارتها
دنبالمیشوند.درZetZillions،مجموعهایازکارتهای
مختلفباقابلیتهایمتفاوتدراختیارشماقرارگرفتهو

وظیفهداریدتابااستفادهازآنهابهمبارزهبادشمنهایبازی
بروید.

دســامبر ســال 2018 )حوالی آذرماه سال 1397( 
 Supergiant( بود که استودیو سوپرجاینت گیمز
 Early access خیلی بی سر و صدا نسخه )Games
)دسترســی پیش از موعد( بازی Hades را عرضه 
کرد. در پیش گرفتن چنین سیاستی )عرضه نسخه 
Early access( برای یک بازی داســتانی، تصمیم 
عجیبی از سوی سازندگان این بازی به شمار می رفت؛ 
اما گذر زمان نشان داد که این تصمیم کاملا به سود 
بازی Hades تمام شد و در نهایت کار به جایی رسید 
که در مراسم گیم اواردز )Game Awards( سال 
2020، این بازی موفق به دریافت جایزه در بخش های 
»بهترین بازی مســتقل« و »بهترین اکشــن« شد. 
حالا بعد از گذشــت نزدیک به پنج سال از آن دوران، 
استودیو Supergiant Games سیاست مشابهی 
را برای نسخه دوم Hades نیز مد نظر قرار داده است. 

داســتان بازی Hades 2 مدتی پس از وقایع نسخه 
قبلی رخ می دهد. در حالی که آتش جنگ و نزاع های 
خانواده Hades کمی فروکــش کرده، اتفاق تازه ای 
رخ می دهد که یک بار دیگر اعضــای این خانواده را 
در مقابل هــم قرار می دهد. شــخصیت منفی اصلی 
Hades 2 – یعنی کرونــوس )Chronos( – که 
به تایتان زمــان نیز معروف اســت، از زندان خود در 
آندِرورلــد )Underworld( فرار کــرده و پس از 
ربودن پسرش )Hades(، به صورت رسمی با ساکنین 
کوه المــپ )Olympus( اعلان جنــگ می کند. 
در حالی که به نظر می رســد هیچ کــس برای نجات 
هیدس و خانواده اش از دست کرونوس باقی نمانده، 
جنگ جویی تازه نفس ولی کم تجربه به نام ملینو که 
در واقع خواهر زاگرئوس )شخصیت اصلی نسخه اول( 
و دختر هیدیس اســت، پا به میدان نبرد می گذارد تا 

خانواده اش را از دست تایتان زمان نجات دهد. درست 
پیش از این که کرونوس کنترل کامل آندرورلد را در 
دست بگیرد و خانواده هیدس را دست گیر کند، هكاته 
)الهه جادوگری و یکی از شخصیت های اصلی نسخه 
دوم( موفق می شود که مِل را نجات دهد و با آموزش 
او، این دختر شجاع را برای نبرد با کرونوس آماده کند. 
هكاته که مربی و مشوق اصلی مل در مسیر سخت و 
طاقت فرسای پیش رویش است، در واقع نگهبان درِ 
اصلی آندرورلد و رابط بین دنیای مردگان با آندرورلد 
است. شما در بازی Hades 2 با قرار گرفتن در نقش 
مل وظیفه دارید به جنگ دشــمنان بروید و پس از 
هر بار شکست خوردن و مردن، قوی تر از گذشته، به 
میدان نبرد بازگردید تا بــرای نبرد نهایی با کرونوس 
آماده شــوید. همان طــور که احتمــالا در جریانید، 
Hades 2 نیز مانند نســخه اول یک بازی در سبک 

روگ لایک به شــمار می رود. در واقــع در این بازی، 
شکست و مردن شــما، به معنی پایان راه و بازگشت 
به Checkpoint قبلــی نیســت. در واقع مردن 
در Hades 2 بخشی از پروســه اصلی خود بازی به 
شمار می رود. اما نکته ای که در این بین اهمیت دارد، 
اتفاقاتی است که بین هر بار مردن و بازگشت شما در 
 Hades بازی رخ می دهد؛ نکته ای که در نسخه اول
نیز به خوبی در بازی پیاده سازی شده بود. اگر به خاطر 
داشته باشید در نسخه قبلی شما بعد از هر بار مردن 
به مکانی به نام House of Hades بازمی گشتید. 
در نسخه دوم، مل بعد از هر بار مردن به مکانی به نام 
كراس رودز منتقل می شــود. در كراس رودز نیز شما 
می توانید همان کارهای گذشــته مانند گفت وگو با 
شخصیت های مختلف، ارتقاي سلاح ها و قابلیت ها، 
 Hades 2 مبارزات تمرینی و ... را انجــام دهید. در
شاهد بهبود ویژگی های مثبت دیگری از نسخه اول 
نیز هســتیم. برای مثال طراحی بصــری و گرافیک 
هنری هم چنان چشــم نواز و زیبا به نظر می رســند. 

در Hades 2 تمِ اصلی بازی را رنگ ســبز تشکیل 
می دهد )برخلاف نسخه اول که قرمز، رنگ اصلی بازی 
بود( که این تغییر رنگ را می تــوان به متفاوت بودن 
خصوصیات اخلاقی مل نسبت به برادرش زاگرئوس 
نیز نسبت داد. در مجموع نســخه ارلی اکسس بازی 

Hades 2 تنها نام ارلی اکسس را همراه خود دارد. به 
جز داستان بازی که هنوز پایان بندی مشخصی ندارد، 
Hades 2 در سایر زمینه ها یک اثر باکیفیت، کامل 
و البته یک دنباله شایسته برای نسخه اول این بازی 

محسوب می شود.


MultiVersus

PlayerFirstGames           سازنده
78          متوسط امتیاز

بعدازیکسالعرضهزودهنگامبالاخرهنوبت
Multiversusبهانتشارنسخهنهاییورسمی
رسید.بازیمبارزهایبرادرانوارنرکهمیزبان

شخصیتهایمختلفیازاینکمپانیاستوازدید
Superگیمپلیدقیقاهمچونمجموعهمحبوب
Smashنینتندودنبالمیشودوچهارمبارزدر

مسابقهحضورپیدامیکنند.

  بی سیم

حمل کالا به کوه اوِرست با پهپاد
با همکاری شــرکت هوایی نپال و راهنمایان محلی، DJI اولین تحویل کالا توسط 
پهپاد روی کوه اورست را انجام داده است. سفر آزمایشی پهپاد FlyCart 30 در 
کوه اورســت، به عنوان اثبات امکان اســتفاده از پهپادها برای ارسال سریع و ایمن 
تجهیزات به کوهنوردان انجام شــد. این پهپاد امکان حمل 15کیلوگرم بار را دارد 
و در این ماموریت، محموله را در شرایط ســخت جوی به ارتفاعات بالا حمل کرد. 
به گزارش زومیت، پهپاد FlyCart 30 ســه کپسول اکسیژن به همراه تجهیزات 
دیگر را از کمپ پایه کوه، واقع در ارتفاع 5300متر از ســطح دریا، به کمپ یک در 
ارتفاع 6هزار متری از سطح دریا منتقل کرد و در مسیر بازگشت، زباله ها را از کمپ 
یک به کمپ پایه بازگرداند. این دو ایستگاه توســط یکی از خطرناک ترین مراحل 
صعود به اسم یخچال خومبو از هم جدا می شوند. کریستینا زانگ، مدیر استراتژی 
DJI می گوید: »از انتهای آوریل )فروردین و اردیبهشت(، تیم ما به ماموریت بسیار 
مهمی برای کمک به افزایش امنیت و کارایی در پاکســازی اورست پرداخته است. 
FlyCart 30 توانست وظیفه اش را به خوبی انجام دهد. امکان حمل تجهیزات و 
زباله ها توسط پهپاد می تواند انقلابی در حمل ونقل بار در کوه اورست، تلاش  برای 
جمع آوری زباله و ارتقاء ایمنی کوهنوردان ایجاد کند.« هلیکوپترها می توانند همان 
مســیر را طی کنند، اما به دلیل خطرات و هزینه های زیاد، به ندرت این کار را انجام 
می دهند. مهندسان DJI قبل از آزمایش در محیط واقعی اورست مجبور بودند پهپاد 
را در شرایط سخت محیطی، مانند تغییرات دمایی بین 15- تا 5درجه سانتی گراد 
و وزش باد تا 60کیلومتر برساعت برای حمل بار با وزن های مختلف در ارتفاعات بالا 
مورد آزمایش قرار دهند. قبلا، راهنمایان محلی )شِرپا( مسئول حمل تجهیزات و 
پاکسازی زباله در اورســت بوده اند. آن ها گاهی لازم بود بیش از 30بار در هر فصل 
در مســیر یخچالی بین کمپ ها کوهنوردی کنند تا تجهیزاتی مانند کپسول های 
اکسیژن و گاز، چادرها، غذا و طناب ها را به کمپ یک برسانند. صعود کوهنوردان از 
یخچال خومبو )حد فاصل کمپ ها( معمولا در شب که دمای هوا در کمترین مقدار 

و یخ  پایدارتر است، انجام می شود و بین 6 تا 8ساعت طول می کشد.

ضدضربه مثل یوتیوب
گزارشی از مقابله بزرگترین میزبان ویدئویی اینترنت با 

سانسورها

لگوهورایزنمعرفیشد

LegoHorizonسونیبازی
Adventuresرارسمابرای

PS5،SwitchوPCمعرفیکرد.
اینبازییکاسپینآفباتملِگو

ازسریبازیهایHorizonاست.
سریبازیهایHorizonشامل

HorizonZeroDawn،Horizon
ForbiddenWestویکنسخه
واقعیتمجازیاست.اینبازیکه

GuerrillaGamesتوسطاستودیو
وStudioGoboساختهشده،برای
پلیاستیشن5،نینتندوسوییچو
کامپیوترهایشخصیدرتعطیلات
2024منتشرخواهدشد.بازیرا

میتوانبهصورتانفرادییاکوآپ
انجامداد.درتوضیحاتسونیبرای
بازیآمده:درآیندهایدور،زمیناز
لگوساختهشدهاستوماشینهای
دایناسورمانندباورنکردنیدرزمین
پرسهمیزنند؛جاییکهشاهددنیایی

پساآخرالزمانیباظاهریکاملا
متفاوتنسبتبهکلیشههاهستیم.
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امیرپایدار|بازیهایمعماییگرچهطرفدارانبیشــماریدرســطحجهاندارند،اماتوســطکمتر
توسعهدهندهایموردتوجهقرارمیگیرند،بااینحال،عمومبازیهایاینسبکبسیارباکیفیتهستند.
بازیهایویدئوییمعمایی،معمولاحلمعمارادومیننقطهتمرکزخودقراردادهوتلاشمیکنندكهبااکشن
سرگرمکنندهیاداســتانیجذاب،مخاطبینخودراراضینگهدارند.امادرطولتاریخبازیهایویدئویی
عناوینمعماییبهانتشاررسیدهکهمعماوکارآگاهیرارُکناصلیپیشبردبازیخودقرارمیدهند.حال
برخیازاینبازیهایکارآگاهیجذاب،جهانخودرابسیارژرفوبازطراحیکردهاندتاآزادیفرایتصورات
رادراختیارکاربرخودقراردهند.درادامهسعیکردهایمبهسراغبهترینبازیهایکارآگاهیبرویمکهدر
ژانرماجراجوییقرارگرفتهوتمرکزاصلیخودرارویروایتداستانوحلکردنمعماهاقرارمیدهند.آثاری
کهمعمولاآنچنانکهبایدموردتوجهعموممخاطبهاقرارنمیگیرندامااکثراتوانستهاند،نظرگیمرهای

علاقهمندبهژانرماجراجوییراجلبکنند.

معینکریمی|یوتیوببهعنوانیکیازبزرگتریــنپلتفرمهایویدئوییجهان،همواره
موردتوجهوفشارهایسیاسیوفرهنگیمختلفقرارگرفتهاست.اینپلتفرمنهتنهامکانی
برایبهاشتراکگذاریویدئوهایسرگرمکنندهاست،بلکهبهمنبعیبرایاخبار،آموزش
وحتیمبارزهباپروپاگانداتبدیلشدهاست.دراینمیان،کشورهاییمانندروسیهکهبه
شدتتلاشمیکنندتاجریاناطلاعاتراکنترلکنند،باچالشیبزرگبهنامیوتیوبمواجه
شدهانداماباوجودتماماینفشارها،یوتیوبهمچنانبهعنوانیکمنبعاطلاعاتیمعتبرو
محبوبدرسطحجهانباقیماندهاست.درسالهایاخیر،دولتروسیهاقداماتگستردهای
برایکنترلاینترنتورسانههایاجتماعیانجامداده.ایناقداماتشاملقانونگذاریهای
سختگیرانه،جریمههایسنگینبرایشرکتهایفناوریوحتیمسدودکردندسترسی
بهبرخیسرویسهایآنلاینبودهاست.بهعنوانمثال،درپیانتشارویدئوهاییکهبهنظر
دولتروسیهمخالفمنافعملیاست،مقاماتروســیبارهاازیوتیوبخواستهاندتااین
محتواهاراحذفکند.دربرخیموارد،حتیتهدیدبهمسدودکردنکاملاینپلتفرمكردهاند.

Paradise Killer 
بازی Paradise Killer که در سال 2020 به 
انتشار رسید، یکی از خاص ترین بازی ها در این 
سبک است. در این بازی گروهی با نام سندیکا، به 
دنبال تشکیل جهانی بدون نقص هستند. ناگهان 
اعضای این گــروه، همگی به قتل رســیده و به 
هدفشان نمی رسند! شما در قالب لیدی لاو دایز، 
کارآگاهی خِبره و از تبعید برگشته، این پرونده را 
در دست می گیرید. این بازی بسیار سرگرم کننده 

و رنگارنگ بوده و شما را به خود خیره می کند.
Batman: Arkham Asylum 

بدون شــک افزودن بــازی ابرقهرمانــی به این 
فهرســت کمی عجیب بوده، اما فراموش نکنید 
که بتمن با لقب بهترین کارآگاه تاریخ شــناخته 
می شود! بســیاری از رســانه های مربوط به این 
شخصیت دوست داشتنی، این جنبه شخصیت او 
 Batman: را نادیده می گیرند، با این حال بازی
Arkham Asylum بــه جنبــه کارآگاهی 
بروس وین )Bruce Wayne( نگاهی جذاب 
و خیره کننده دارد. جهان این بازی یکی از خیره 

کننده ترین جهان ها در ســال های اخیر بوده و 
افزودن عناصر ســبک کارآگاهی، قدم گذاری و 
پرواز در این شــهر را تبدیل به تجربه فوق العاده 
کرده است. در کنار Arkham Asylum باید به 
هردو بازي ادامه آن هم اشاره کنیم که هرکدام در 
جایگاه خود به عنوان آثاری قابل توجه و باکیفیت 
شناخته می شــوند. بازی هایی که پیشرفت های 
مختلفی را در جریان گیم پلی این مجموعه رقم 
زدند و البته همچنان روی المان های کارآگاهی 

بتمن تمرکز داشتند. 
L. A. Noire 

بسیاری بازی L. A. Noire را به عنوان بهترین 
بازی کارآگاهی تاریــخ ویدئوگیم می دانند. این 
بازی گرچه بر اکشن جذاب نیز تمرکز داشته، اما 
هرگز آن را به عنوان عنصر اصلی بازی در اختیار 
کاربر قرار نداده و عموما از شما درخواست دارد تا 
 Detective Cole( در قالب کارآگاه کل فلپس
Phelps( به حل پرونده هایی جنجالی بپردازید. 
ما در این بازی تحت نظر دایره های مختلف پلیس 
لس آنجلس در دهه 1940 میلادی به کارآگاهی 

پرداخته و تجربه به معنای واقعی خاص را دریافت 
می کنیم. یکی از بهتریــن بخش های این بازی، 
استفاده بهینه از ویژگی جذاب موشن کپچر بوده 
که این بازی را از لحاظ دیداری بسیار به زندگی 

ما نزدیک کرده است.
The Witcher 3: Wild Hunt 

زمانی که از بهترین بازی های کارآگاهی صحبت 
می کنیم، ویچر 3 اولین نامی نیست که به خاطر 
ما بیاید، اما فراموش نکنیم کــه این بازی بیش 
از یک ســبک بازی را با تمام قــدرت در آغوش 
می کشــد. گرالت به طور مداوم در حال مبارزه 
بوده، اما در بخش های زیادی از جهان ژرف این 
بازی به جست وجو، کاوش و کارآگاهی می پردازد! 
به طور کلی کاوش و جســت وجو از ویژگی های 
اصلی ســری ویچر بوده و در نسخه سوم تمرکز 
ویژه ای بر این بخش قرار گرفته است. معما و رازها 
اثر زیادی در این بازی داشته و از کلید های اصلی 

پیشرفت داستان بازی هستند.
Persona 4 Golden  

ســری بــازی Persona به طور کلــی جهان 

چندان ژرفی مانند بازی های پیشــین نداشته، 
اما ویژگی هایی در اختیار ما قرار داده که اجازه 
می دهد آن هــا را به روش هــای مختلف تجربه 
کنیم. داســتان این ســری بازی و به خصوص 
نســخه چهارم آن، مملو از رازها و پیچش های 
داستانی بوده که نیازمند کاوش هستند! داستان 
بازی Persona 4 Golden بر قاتلی ناشناس 
تمرکز داشــته و از شــما می خواهد به یافتن او 
بپردازید. فراموش نکنید ایــن بازی یکی از غم 

انگیزترین پایان های تاریخ را دارد!
Disco Elysium 

بــازی Disco Elysium در ســبک خاص و 
جذاب کارآگاهــی نقش آفرینی بــوده و اجازه 
می دهد داســتان بازی را به روشــی که دوست 
دارید پیــش ببرید. مبارزات این بازی نســبت 
به دیگر نقش آفرینی ها محــدود بوده و تمرکز 
اصلی آن بــر دیالوگ ها و حل معما اســت. به 
عبارتــی این بــازی بــه خوبی حــس کارآگاه 
بــودن را به شــما منتقــل می کند. دو ســال 
پیش بود که Disco Elysium توانســت به 

عنوان یکی از بهترین بازی های ســال انتخاب 
شــد و توانســت جایگاه خود به عنوان یکی از 
 بهترین های ژانــر ماجراجویــی را اثبات کند. 
با این حال بعد از عرضه بازی به نظر می رسد که 
سازندگان این اثر دچار مشکلات داخلی شده و 
مشخص نیست که فعلا روی چه بازی جدیدی 

مشغول به کار هستند. 
The Vanishing of Ethan Carter 

 The Vanishing of Ethan Carter بازی
یکی از کوتاه ترین بازی های فهرســت ما بوده، 
 با این حال ویژگی بســیار خاص در خود دارد.
 این بازی در هیچ بخشی به شما کمک نکرده و 
از شما می خواهد با دانش و احساس خود معما 
را حل کنید. این بازی در کنار سبک کارآگاهی 
خود، عناصر ســبک ترســناک را نیز وارد بازی 
کرده و حل معماها را کاری بس دشوار برای شما 
 The Vanishing of Ethan می کند. بازی
Carter یکی از سخت ترین و البته حقیقی ترین 
بازی های کارآگاهی تاریخ بوده و همین موضوع 

سبب محبوبیت بسیار زیاد آن شده است.

بازی در نقش کارآگاه
از بتمن تا محرمانه لس آنجلس؛ روایت یک داستان جنایی
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   گزارش

گرت ســاوت گیت در گذشــته متهم بود در انتخاب 
فهرســت نهایی انگلیس، بازیکنان آمــاده را نادیده 
می گیرد اما برای فهرســت یــورو 2024 نمی توان 
چنین رویکردی را به او نسبت داد. این انتقاد که جارد 
برانت وایت، مدافع آماده اورتون می توانست جانشین 
لوئیس دانک، مدافع میانی برایتون شود تا حد زیادی 
وارد اســت، با این حال ســاوت گیت در بقیه موارد 

سختگیرانه و منطقی تصمیم گرفت.
   گزینه های بهتر از گریلیش

خط زدن جک گریلیش شاید جنجالی ترین تصمیم 
ساوت گیت بود. آیا او این فصل آنقدر خوب بوده که 
به »ابرشی ازه« از کریستال پالاس، آنتونی گوردون 
از نیوکاســل و جارد بوون آماده و باثبات از وستهام 
ترجیح داده شود؟ خیر. آیا جیمز مدیسون به اندازه 
کافی خوب بود که نســبت به بازیکنان فوق اولویت 
داشته باشد؟ پاسخ این ســوال در ماه نوامبر مثبت 
بود اما در حال حاضر نه. ســاوت گیت در پاســخ به 
منتقدانش این بار تصمیم گرفت آماده تر ها را انتخاب 
کند و تصمیمات بزرگش با همین اســتدلال درست 

به نظر می رسد.
در فهرســت ســاوت گیت، اثرات عملکرد درخشان 
کریستال پالاس مشهود اســت. آدام وارتون از یک 
هافبک ناشــناس به بازیکن منتخــب انگلیس برای 
یورو 2024 تبدیل شــد و نمایش درخشــانش در 
بازی دوســتانه اخیر مقابل بوســنی برای جلب نظر 
ساوت گیت کافی بود. آرامش و اطمینان وارتون روی 

توپ و دید خوبش نسبت به اطراف، سرمربی انگلیس 
را متقاعد کرد تا او را به آلمان ببرد. او ســاوت گیت و 
همبازیانش را تحت تاثیر قرار داد و شــاید حتی در 
اولین بازی یورو مقابل صربســتان در ترکیب اصلی 

باشد.
ازه هم در همین ردیف قرار می گیرد. بازی او نترس 
و پرهیجان بود و این همان چیزی اســت که در یک 
تورنمنــت بــزرگ می خواهید. گــوش چپ پالاس 
توانست جای گریلیش 28 ساله را بگیرد و با توجه به 
محبوبیت بالای بازیکن سیتی نزد هواداران انگلیس 
این انتخاب، بحث و تحلیل های زیــادی را به  وجود 
می آورد. اگر مــاک آمادگی پایان فصل باشــد، ازه 
تنها انتخاب جذاب برای انگلیس بود. وقتی آمادگی 
گریلیــش نمی تواند گواردیــولا را متقاعد کند، چرا 
ســاوت گیت باید نظر متفاوتی داشــته باشد؟ با این 
حال اگر انگلیــس در یورو 2024 ناکام شــود، این 
فهرســت بهانه ای برای حمله به ساوت گیت خواهد 
بود. برای پاسخ به تردیدها، من باور دارم انتخاب های 

ساوت گیت منطق درستی داشته است.
   مورد خاص مگوایر

هری مگوایر، مدافع منچستریونایتد یک مورد متفاوت 
است. اگر او به شــرایط آمادگی نزدیک بود، انتخاب 
می شــد و با وجود تمام بحث ها درباره آمادگی او در 
مسابقات باشگاهی، ســاوت گیت نام او را در ترکیب 
اصلــی تیمش مقابل صربســتان می نوشــت. برای 

ســرمربی انگلیس، غیبت مگوایر یــک ضربه بزرگ 
است. او حالا مجبور می شود از مارک گِهی به عنوان 
زوج جان استونز در قلب دفاع استفاده کند. جو گومز 
از لیورپول و ازری کنسا از آستون ویا دیگر گزینه های 
بازی در قلب دفاع هستند و توان بازی در پست های 

دیگر دفاعی را هم دارند.
انگلیس چهره تــازه و شــادابی دارد که خوش بینی 
درباره احتمال موفقیتش در یورو 2024 را بیشــتر 
می کند. ســاوت گیت خودش را از دردســر انتخاب 
بین اولــی واتکینز، گلزن آســتون ویا و ایوان تونی، 
مهاجم برنتفورد برای جانشــینی هری کین راحت 
کرد و هر 2 را به آلمان می برد؛ نشــانه ای از رویکرد 
مثبت و تهاجمی سرمربی انگلیس برای این تورنمنت. 
بحث های زیادی درباره فهرســت جدید ساوت گیت 
مطرح شده. منتقدانش نمی توانند او را متهم کنند از 
زیر بار انتخاب های حساس شانه خالی کرده و به نظر 
می رسد  انگلیس با امیدهای زیادی به آلمان می رود.

   جای مگوایر خالی است؟ 
تیم ملی انگلیس جمعه شب در بازی دوستانه مقابل 
ایسلند با یک گل مغلوب شد. در این بازی جان استونز 
مصدوم شــد و از بازی بیرون رفت و لوک شاو هم در 
تاش برای رساندن خود به یورو است. بعد از این بازی 
وین رونی گفت: »فکر می کنم امشــب مشخص شد 
که اهمیت هری مگوایر تا چه حد است و نبودنش در 

فهرست چه ضربه بزرگی برای انگلیس خواهد بود.«

   رامین رضائیان: 8 گل و 6 پاس گل در لیگ برتر، 5 گل و دو پاس گل در 
لیگ قهرمانان آسیا، یک گل و 3 پاس گل در جام حذفی که هنوز ادامه دارد 
و ممکن است این آمار بهتر هم بشــود. در مجموع 14 گل و 11 پاس گل در 
37 بازی! درست است که رامین رضائیان از نظر هجومی و شرکت در حمات 
عالی است اما باز هم ثبت چنین آماری از سوی یک مدافع کناری حیرت انگیز 
است. برای اینکه بدانید او در این فصل چه عملکرد فوق العاده ای در لیگ برتر 
داشته، یک بار دیگر جدول گلزنان را مرور کنید. فقط 6 بازیکن هستند که 
آمار گلزنی بهتری از رامین داشته اند و هر 6 نفر مهاجم هستند! رضائیان در 
این فصل، در یک مقطع 9 هفته ای بین هفته های نوزدهم تا بیست و هفتم، 
از نظر آماری افت کرد و هیچ گل و پاس گلی از او ثبت نشد. در واقع اگر این 
مقطع را در نظر نگیریم، او در 21 بــازی دیگر موفق به تاثیرگذاری روی 14 
گل تیمش شده است! بهترین نمایش او هم بی شک تقابل هفته آخر مقابل 
شمس آذر قزوین بود که در آن 3 گل زیبا زد و یک پاس گل داد. البته پاداش 
این درخشش کم نظیر که با نمره 10 از 10 سایت های آماری و آنالیز همراه 
بود، دعوت نشدن به تیم ملی در اردوی آخر بود! رضائیان در حالی موفق به 
ثبت این آمار شد که 34 ساله اســت و این سن برای یک مدافع کناری، سن 
بالایی است اما باورکردنی نیســت که این بهترین عملکرد رامین در دوران 

فوتبالش بوده است.

  محمدحسین کنعانی زادگان: با وجود تمام انتقاداتی که نسبت به رفتار او 
در داخل و بیرون از زمین داریم و البته اشتباهات نسبتا زیادی که از او در بعضی 
مواقع در بازی ها سر می زند، قابل انکار نیست که او نسبت به یک مدافع میانی، 
آمار گلزنی و پاس گل بالایی دارد. کنعانی زادگان در نیم فصل اول فقط یک گل 
به استقال خوزســتان زد و یک پاس گل مقابل تراکتور به سعید صادقی داد. 
اما در نیم فصل دوم به شــکل عجیبی از نظر آماری پیشرفت کرد. مقابل فولاد 
خوزســتان یک گل، در برابر پیکان دو گل، به صنعت نفت یک گل و در نهایت 
مقابل استقال خوزستان در بازی برگشت یک گل زد تا تعداد گل هایش در این 
فصل به عدد 6 برسد و همین باعث شود تا او گلزن ترین مدافع میانی این فصل 
باشد. کنعانی زادگان در بازی دراماتیک برگشت مقابل استقال خوزستان روی 
دو گل دیگر هم نقش داشــت و به این ترتیب او مهم ترین و موثرترین بازیکن 
تیمش در آن کامبک به یادماندنی و تاریخی بود. البته بیشتر گل های او در این 
فصل از روی نقطه پنالتی به ثمر رسیدند اما او در جریان بازی هم گل های خوبی 
زد و خب اعتماد به نفسش در پنالتی ها هم تحسین برانگیز است. کنعانی زادگان 
در این مدت، برای تیــم ملی هــم 4 گل زد. او دو بار مقابل ترکمنســتان در 
رقابت های انتخابی جام جهانی و دو بار هم مقابل قطر در تورنمنت 4جانبه اردن 
گلزنی کرد. 10 گل و 3 پاس گل برای پرســپولیس و تیم ملی باعث شــد تا او 

بهترین فصل دوران فوتبالش را پشت سر بگذارد.

  گئورگی گولســیانی: همین که یک مدافــع فقط با دو فصــل بازی در 
پرســپولیس توانســته بهترین گلزن خارجی تاریخ این باشگاه باشد، خودش 
گویای عملکرد فوق العاده گولسیانی است. مدافع گرجستانی که پاداش عملکرد 
خوبش در پرسپولیس را با حضور در فهرست نهایی تیم ملی گرجستان در یورو 
2024 گرفت، این فصل 6 بار موفق به باز کردن دروازه حریفان شد. البته اولین 
گل این فصل او به ذوب آهن و آخرین گلش به مس رفسنجان که باعث قهرمانی 
پرسپولیس در لیگ بیست و سوم شــد، هر دو آفساید بودند اما به هر حال این 
آمار برای او ثبت شده است و او سومین مدافع موفق لیگ بیست و سوم از نظر 
گلزنی است. البته گولسیانی در 5 بازی این فصل فقط در 5 دقیقه آخر به میدان 
رفت و 4 بازی را هم به دلیل مصدومیت یا تشخیص کادر فنی از دست داد و شاید 
اگر این غیبت ها نبود، آمار گلزنی او از این هم بالاتر می رفت. گولسیانی هم مثل 
کنعانی زادگان پنالتی زن متبحری است، هرچند پنالتی حساس بازی برگشت 
مقابل الدحیل را از دست داد اما پنالتی های حساس دیگری را تبدیل به گل کرد. 
نکته مهم درباره گل های او، اهمیت و تاثیرگذاری این گل هاست که باعث شده 
به شدت در میان هواداران پرسپولیس محبوب شود. گولسیانی فصل گذشته هر 
دو گل تیمش را در دربی رفت زد و باعث شد پرسپولیس از باخت مقابل استقال 
فرار کند. او در این فصل به ذوب آهن هم در دقایق پایانی گل زد و تیمش را از 

شکست نجات داد و در نهایت گل قهرمانی تیمش را مقابل مس رفسنجان زد.

بازی تکراری بیرانوند؛ تهدید برای تمدید
علیرضا بیرانوند یکی از پرنوسان ترین فصول دوران فوتبال خود را پشت 

سر گذاشت اما با این وجود بازهم توانست طعم قهرمانی با پرسپولیس را در 
لیگ برتر بچشد تا در 6 دوره حضورش در ترکیب سرخ پوشان پایتخت در 

لیگ برتر، 6 قهرمانی در کارنامه او به ثبت برسد که رکورد ویژه ای محسوب 
می شود. بیرانوند بعد از پایان لیگ بیست ودوم، پس از کش وقوس های فراوان 
در پرسپولیس ماندنی شد؛ او در حالی قراردادش را با سرخ پوشان پایتخت به 
مدت 2 فصل تمدید کرد که بحث حضور بیرانوند در تیم استقال هم مطرح 

بود و او در گفت وگوی اخیر خود با عادل فردوسی پور در »فوتبال 360«، پرده 
از پیشنهاد 120 میلیارد تومانی آبی ها برداشت اما با این وجود توضیح داد که 
از ابتدا اولویتش ادامه همکاری با پرسپولیس بوده و خواسته مسئولان باشگاه 

را نسبت به مشکات مالی تیم هوشیار کند!
   استناد بیرانوند به بند جنجالی

دروازه بان شماره یک پرسپولیس که در 2 بازی اخیر تیم ملی نیمکت نشین 
بوده اما احتمالًا در جدال بعدی مقابل ازبکستان به خط دروازه بازخواهد 

گشت و دوباره شماره یک تیم ملی می شود، ادعایی جنجالی را در گفت وگوی 
اخیر خود مطرح کرد و توضیح داد که با رقم 15 میلیارد و 900 میلیون تومان 
برای ماندن خود در پرسپولیس با مدیران باشگاه به توافق رسیده است. نکته 
مهم اینکه در قرارداد جدید بیرانوند، بندی گنجانده  شده که در صورت عدم 
تسویه حساب و پرداخت مطالبات او تا 15 روز بعد از پایان لیگ بیست وسوم، 

امکان فسخ قرارداد یکطرفه برای او فراهم می شود.
   9 روز سرنوشت ساز در انتظار دروازه بان شماره یک و پرسپولیس

علیرضا بیرانوند با توجه به عدم دریافت مطالبات خود، به مدیران باشگاه 
پرسپولیس نامه زده و طبق بند مندرج در قراردادش، مسئولان باشگاه 

پرسپولیس تنها 8 روز فرصت دارند تا مطالبات بیرانوند را پرداخت کنند. گفته 
می شود مجموع مطالبات دروازه بان پرسپولیس از این تیم حدود 12 میلیارد 

تومان است و در صورتی که مطالبات او پرداخت نشود، علیرضا بیرانوند می تواند 
بیست وهفتم خردادماه قرارداد خود با پرسپولیس را فسخ کند و با وجود آنکه 

یک فصل دیگر از مدت قراردادش مانده، از جمع سرخ پوشان پایتخت جدا 
شود.

   سناریوی فصل گذشته تکرار می شود؟
بیرانوند در حالی به دنبال آن است تا 100 درصد مطالبات خود را از باشگاه 
پرسپولیس دریافت کند که زمزمه هایی مبنی بر توافق او با یک تیم )به جز 

استقال( به گوش می رسد و شنیده های جنجالی حکایت از احتمال جدایی 
رسمی علیرضا بیرانوند از پرسپولیس دارد. البته که او فصل گذشته هم 

قراردادش را با سرخ پوشان پایتخت فسخ کرد و تا یک قدمی پیوستن به استقال 
هم پیش رفت اما در نهایت در جمع سرخ پوشان پایتخت ماندنی شد و باید 

دید این سناریو در فصل جاری هم تکرار می شود یا او در صورت عدم دریافت 
مطالبات خود در موعد مقرر، رسماً از جمع بازیکنان پرسپولیس جدا می شود.

منبع: فوتبال 360
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شما جزو کدام دسته هستید آقای لطیفی؟
این روزها موافقان و مخالفان  حضور جواد نکونام در اســتقال حضور پررنگی در رســانه ها دارند. یکی مثل وریا 
غفوری به صراحت اعام می کند که استقال باید سرمربی دیگری را به جای نکونام انتخاب کند، علی سامره هم 
که در همین فصل مدتی سرپرست استقال بود و از نزدیک شاهد رفتار و عملکرد نکونام بود، همین عقیده را دارد 
و یکی مثل علی لطیفی به شــدت از او حمایت می کند. لطیفی در مصاحبه ای گفته: »اگر نکونام ابزارش را داشت 
و بازی زیبایی ارائه نمی کرد خود من با شمشــیر گردنش را می زدم.« واقعیت این است که جایگاه این دو نفر در 
میان هواداران استقال کاما متفاوت است و لطیفی، با تمام احترامی که برایش قائل هستیم، چنین وزنی ندارد 
که بخواهد گردن نکونام را بزند و بهتر است منطقی تر حرف بزند. نکته بعدی مصاحبه او این است که گفته: »چند 
قشر هستند که نمی خواهند نکونام بماند. یک دسته آنهایی که با خودش مشکل دارند و در واقع ماجرا غرض ورزی 
شخصی است. دو، افرادی هستند که با استقال مشکل دارند و سه، آن دسته که علی رغم بی مشکل بودن با استقال 
و نکونام از روی احساس و ناآگاهی و بدون داشتن مســتندات مخالفت می کنند.« یعنی کلیشه ای ترین جمات 
ممکن! این جمات درباره هر ســرمربی دیگری در هر تیم دیگری هم صدق می کند. حتی برای حامیان نکونام و 
هر مربی دیگری هم می توان از همین منطق استفاده کرد. مثا می توانیم بگوییم حامیان نکونام سه دسته اند. اول 
آنهایی که دوست نزدیک او هستند. دوم آنهایی که دشمن استقال هستند و نمی خواهند این تیم در مسیردرست 

قرار بگیرد. سوم آنهایی که از روی احساس و ناآگاهی از او حمایت می کنند. درست نیست آقای لطیفی؟

خوشامدگویی به حسین بادامکی!
بعد از چند مصاحبه و واکنش و استوری از سوی حسین بادامکی، حالا دیگر باید ورود ایشان به باشگاه مشتریان ثابت 
»نکته بازی« روزنامه »هفت صبح« را خوشامد بگوییم. اوایل فکر می کردیم این فقط یک جرقه است و  از دستش در 
رفته و خیلی نمی توانیم روی او برای حضور در این ستون حساب کنیم  اما استاد میخ شان را خیلی زود و محکم در این 
ستون کوبیده اند و به نظر می رسد حالاحالاها می توانیم از بیانات و افاضات شان در این بخش استفاده کنیم. بادامکی 
بعد از اینکه حرکت توهین آمیز دانیال اسماعیلی فر را لایک دید! چند اتفاق بامزه دیگر را در هفته اخیر رقم زده است. 
او ابتدا در مصاحبه ای درباره توهین رضا درویش به لهجه سرپرست مدیرعاملی استقال گفت: »هیچ کس در باشگاه 
پرسپولیس به خود اجازه نمی دهد ذره ای به مردم عزیز جای جای ایران توهینی کند. اصا مگر مشخص بود که سمیعی 
لهجه دارد که درویش بخواهد عامدانه لهجه شمالی را مورد تمسخر قرار دهد؟« واقعا نمی فهمیم منظور جناب بادامکی 
چیست! پس دقیقا رضا درویش چه قصدی داشت که با طعنه از سمیعی خواست لهجه اش را عمل جراحی کند؟  توجیه 
و فرافکنی تا چه حد؟ سرپرست باشگاه پرسپولیس نسبت به حکم کمیته انضباطی برای مهرداد محمدی هم واکنش 
نشان داد و نوشت: »حسین بادامکی چون گفته حکم کمیته انضباطی برای حامدی فر شبهه برانگیزه 2 میلیارد جریمه 
میشه  اما مهرداد محمدی که گفته ... تو فوتبال، فقط 500 میلیون جریمه شده!« البته واقعیت این است که محمدی 
از 6 بازی هم محروم شده و حکمش فقط 500 میلیون تومان جریمه نبوده! واقعا آدم می ماند این حجم از فرافکنی و 

توجیه را چگونه هضم کند.

انتخاب های منطقی 
ساوت گیت

سرمربی انگلیس در پاسخ 
به انتقادهای قبلی این 
بار بازیکنان آماده را به 

چهره های مشهورتر ترجیح 
داده است

پرمدعا مهاجمان  از  گلزنتر 
چند مدافع در لیگ بیست و سوم حضور داشتند که آمار گلزنی بالایی را ثبت کردند

در لیگی که فقط یــک مهاجمش آمار گلزنی نســبتا 
استانداردی داشت، چند مدافع فراتر از تصور ظاهر شدند 
و از خیلی از مهاجمان گران قیمت و پرمدعا بیشــتر گل 

زدند.

ال کلاسیکو بر سر جذب ستاره لورکوزن
دکو، مدیر ورزشی باشگاه بارسلونا در میان مأموریت های پرتعدادش در فصل 
نقل و انتقالات فوتبــال اروپا، روی یکی توجه ویــژه دارد و آن خرید بازیکن 
محبوبش، فلورین ویرتز مهاجم آلمانی تیم فوتبال بایرلورکوزن است. ویرتز 
گزینه  ایده آل دکو برای خرید در پنجره تابســتانی محسوب می شود اما این 
بازیکن 21 ساله یک سال دیگر هم با لورکوزن قرارداد دارد. بنابراین تنها شانس 
بارسلونا ارائه پیشنهادی قابل توجه است تا قهرمان بوندس لیگا را مجاب کند 
که با انتقال او موافقت کند و با وضعیت مالی کنونــی کاتالان ها، ارائه چنین 
پیشنهادی بســیار بعید به نظر می رسد. مشکل بارســلونا برای جذب ویرتز، 
سایر مشتریان این بازیکن از جمله لیورپول، پاری سن ژرمن، منچسترسیتی 
و بایرن مونیخ و از همه بدتر رئال مادرید است که وضعیت مالی اش به مراتب 
بهتر از کاتالان هاست و مشکلی برای پرداخت قیمت تخمین زده شده بازیکن 
- چیزی بین 120 تا 150 میلیون یورو - ندارد. تنها شانسی که بارسلونا دارد، 
عاقه شخصی بازیکن به ستارگان پیشین بارسلونا از جمله لیونل مسی است.

رقابت کونته با عربستانی ها برای جذب لوکاکو
در شرایطی که قیمت بالای روملو لوکاکو )44 میلیون یورو( او را با وجود آمار 
نسبتاً قابل قبولش در رم طی فصل اخیر )21 گل در 47 بازی( به مهاجمی کم 
طرفدار برای تیم  های مطرح اروپایی و حتی تیم اصلی خودش چلسی تبدیل 
کرده است، ستاره بلژیکی هنوز هم مشــتریان خاص خودش را دارد. تا پیش 
از این تیم های باشگاهی عربستان سعودی خواهان به خدمت گرفت لوکاکو 
بودند اما اکنون شنیده می شود که سرمربی سابقش آنتونیو کونتو نیز تمایل 
به جذب او دارد. اوج روزهای بازیگری لوکاکو در سال های اخیر در اینتر تحت 
هدایت آنتونیو کونته بود که با آن قهرمان سری A شد. با رفتن کونته از اینتر 
اما لوکاکو دوباره در سراشیبی افت قرار گرفت، طوری که به جز عربستانی ها، 
هیچ تیم دیگری به طور جدی برای جذب این بازیکن 31 ساله تمایلی نشان 
نداده است. رفتن به عربستان از نظر مالی هم برای چلسی هم برای خود لوکاکو 
مفید خواهد بود اما این احتمال هســت که کونته بتواند مهاجم بلژیکی  را در 
سری A نگه دارد. با توجه به جدایی محتمل ویکتور اوسیمن از ناپلی ها، کونته 
برای خط حمله اش یک مهاجم جدید می خواهد اما ورود الاتحاد عربستان به 

کورس رقابت کار  تیم ایتالیایی را سخت خواهد کرد.

تخفیف ویژه لیورپول: دیاز برای بارسا
لوئیز دیاز در پنجره نقل و انتقالات زمستانی سال 2022 راهی لیورپول شد و 
روزهای پرفراز و نشیبی را تحت هدایت یورگن کلوپ سپری کرده اما به نظر 
می رســد   مدیران این باشگاه قصد دارند او را در تابســتان پیش رو به فروش 
برسانند. این بازیکن کلمبیایی در فصلی که گذشت توانست یکی از بهترین 
عملکردهایش را در ترکیب لیورپول به نمایش بگذارد اما حتی این موضوع هم 
مدیران این باشگاه را منصرف نکرد و به نظر می رسد جدایی او از این تیم قطعی 
است. مدیران بارسلونا قصد دارند تیمشان را برای فصل آینده تقویت کنند و 
چند بازیکن را زیر نظر دارند که یکی از آنها این بازیکن لیورپول است. پیش از 
این گفته شده بود لیورپول تنها در صورتی با پیشنهاد بارسلونا موافقت خواهد 
کرد که این باشگاه حاضر باشد مبلغی در حدود 120 میلیون یورو برای دیاز 
پرداخت کند. اما حالا روزنامه اسپانیایی آ.اس خبر داده است که لیورپول مبلغ 
مدنظرش برای فروش این بازیکن را به شکل قابل توجهی کاهش داده و حال 
حاضر است تنها با 75 میلیون یورو با انتقال او به بارسلونا موافقت کند و همین 

اتفاق شانس حضور این بازیکن در بارسا در فصل آینده را افزایش داده است.

یکی دیگر از اعضای سازمان لیگ دستگیر شد
فریبرز محمودزاده که یکی از متهمان پرونده فســاد در پرونده باشگاه مس 
رفسنجان است، روز شنبه 19 خرداد بازداشت شد. محمودزاده در سالی که 
مس رفسنجان به لیگ برتر صعود کرد، مسئول برگزاری مسابقات لیگ دسته 
اول فوتبال بود. او سال گذشته به عنوان مشاور مهدی تاج رئیس فدراسیون 
فوتبال انتخاب شده بود. خداداد افشاریان رئیس سابق کمیته داوران نیز روز 
چهارشنبه گذشته به همین علت بازداشت شد. برای دیگر متهم این پرونده 
که فردی رســانه ای است، قرار بازداشت صادر شــده بود اما وی با قرار وثیقه 
میلیاردی آزاد شــده است. پرونده مس رفســنجان مربوط به سالی است که 
این تیم از لیگ دســته اول به لیگ برتر صعود کرد و رسیدگی به این پرونده 

همچنان ادامه دارد.

تارتار؛ گزینه هدایت فولاد خوزستان
مهدی تارتار ســرمربی فصل گذشــته ملوان که عملکرد خوبی در این تیم 
داشــت، در حال حاضر جدی ترین گزینه باشــگاه فولاد برای هدایت این 
تیم است. براســاس این گزارش، مدیران فولاد تصمیم به ایجاد تغییر کادر 
فنی در فولاد گرفته اند و در حال حاضر جدی ترین گزینه آنها تارتار اســت. 
فولادی ها در انتظار پاسخ نهایی این مربی هستند و از طرفی باشگاه ملوان 
هم جهت حفظ تارتار و پیاده کردن برنامه های او برای فصل آینده با چالش 

مالی مواجه است. 

 ماجرای مذاکره ۳ پرسپولیسی
 با تراکتور چیست؟

ماجرای شــایعه مذاکره چند بازیکن پرســپولیس از جمله علیرضا بیرانوند، 
مهدی ترابی و دانیال اسماعیلی فر با باشگاه تراکتور از زمانی قوت گرفت که این 
بازیکنان در مراسم ختم همسر محمدرضا زنوزی مالک باشگاه تراکتور شرکت 
کردند. این بازیکنان که در قهرمانی پرســپولیس هم نقش پُررنگی داشتند، 
ظاهراً از طریق یک واسطه نزدیک به تراکتور به این باشگاه لینک شدند. این 
فرد که در سالیان اخیر حضور پُررنگی در نقل و انتقالات باشگاه تبریزی داشته، 
پیشنهاد ابتدایی را به بازیکنان داده و سپس مذاکراتی انجام شده اما با توجه 
به شرایط پیش آمده برای باشگاه تراکتور و قصد زنوزی برای واگذاری باشگاه، 
همه چیز به آینده موکول شده اســت. مهدی ترابی و دانیال اسماعیلی فر که 
قراردادشان با پرســپولیس به اتمام رســیده و علیرضا بیرانوند که یک فصل 
دیگر با سرخپوشان قرارداد دارند، نســبت به رقم قرارداد خود و اختاف آن 
با بازیکنان دیگر تیم ها گله مند بوده و برای تمدید قرارداد خواســتار افزایش 
مبلغ قرارداد هستند. از سوی دیگر باشگاه پرسپولیس فعاً در باتکلیفی به 
سر می برد و در انتظار تعیین تکلیف از سوی مالکان جدید و همچنین تعیین 

بودجه فصل آینده است. 

سوریه و چین در آستانه حذف از جام جهانی
مسابقات مقدماتی جام جهانی 2026 در قاره آسیا به مرحله ای سرنوشت ساز 
رسیده است. سوریه برخاف انتظارات به دردســر عجیبی افتاد و با شکست 
در برابر کره شمالی، باعث شد تا این تیم شــانس صعود پیدا کند. سوریه اگر 
مقابل ژاپن شکســت بخورد و کره شــمالی در دیدار مقابل میانماری که در 
5 بازی گذشــته تنها دو گل زده، پیروز شــود معادله صعود به ضرر سوریه و 
به کام کره شــمالی حل خواهد شد. شــاگردان برانکو هم در وضعیت بسیار 
عجیبی قرار گرفتند و اگر در ســئول نتوانند کره را شکست دهند، این تایلند 
خواهد بود که به مرحله بعد می رسد و چینی ها با حضور مربی کروات خود یک 
ناکامی بزرگ در آسیا را تجربه خواهند کرد. البته تساوی گرفتن در این بازی 
می تواند نجات بخش چینی ها باشد و برانکو امیدوار است بتواند با پیاده شدن 

اندیشه های تاکتیکی اش، چین را به جمع 18 تیم برتر فوتبال آسیا برساند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
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پایان خونین نزاع دسته جمعی در قمارخانه

شامگاه جمعه 18 خرداد ماه امسال کادر درمان بیمارستان 
بازرگان قتل مرد جوان 30ساله ای را به ماموران پلیس گزارش 
کردند. با اعلام این خبر سالار صنعتگر بازپرس کشیک قتل 
پایتخت به همراه تیم بررسی جرم و همچنین کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران در سردخانه بیمارستان بالای سر 

جسد حاضر شده و تحقیقات خود را آغاز کردند.
در اولین بررسی ها مشخص شد ســاعتی قبل از اعلام فوت 
این جوان،  او در حالی که با اصابت چاقو به گردنش به شدت 

مجروح شده بود به بیمارستان منتقل شده است.
بلافاصله بعد از انتقال جوان 30 ساله به بیمارستان اقدامات 
کادر درمان برای نجات جان او آغاز شــد اما به دلیل شدت 
خونریزی و عمیق بودن جراحت وارد شده به رغم تلاش کادر 

درمان این جوان به کام مرگ فرو رفت.
در ادامه مشخص شــد که او در نزاعی که بیش از 30 نفر در 
آن حضور داشتند در یکی از خیابان های فرعی مولوی مورد 

اصابت ضربه چاقو قرار گرفته بود.
گزارشــی از مقابله بزرگتریــن میزبان ویدئویــی اینترنت 
باتحقیقات در محل وقوع جنایت ادامه پیدا کرد و مشخص شد 
که مقتول به همراه عده ای از دوستان خود در یک قمارخانه 
مشغول بازی بودند که با فردی بر سر بازی قمار اختلاف پیدا 

می کند.
درگیری بین این دو نفر سبب می شود که هواداران هر کدام از 

طرفین وارد دعوا شوند.
یکی از افراد حاضر در نزاع دســته جمعی در اولین برخورد 

با ماموران جنایی گفت:»مقتول با جوانی کــه بارها او را در 
قمارخانه دیده بودیم مشغول بازی بود که یکی از آنها از دیگری 
اشکال گرفت و گفت اگر بازی به همین روال ادامه پیدا کند 
او قبول ندارد اما دیگری اصرار داشت که بازی هیچ اشکالی 
ندارد. بالاخره درگیری آنها به فحاشــی کشیده شد و سپس 

یقه به یقه شدند.«
این فرد در ادامــه گفت:»درگیری فیزیکــی بین مقتول و 
آن جوان بالا گرفت و چند نفر بــه هواخواهی از آنها نیز وارد 
درگیری شدند.بالاخره درگیری به کوچه کشیده شد و تعداد 

شرکت کنندگان در نزاع به بیش از 30 نفر رسید.«
با اطلاعات به دســت آمده از شــاهدین مشخص شد که در 
این درگیری دســته جمعی عده زیادی چاقو به دست شده 

و سرانجام فردی به نام مهران ضربه ای به گردن مقتول وارد 
می کند.

سپس عده ای از افراد حاضر در صحنه یک خودروی اینترنتی 
درخواست کرده و مقتول را به مقصد بیمارستان سوار ماشین 
کرده و با دو موتور دنبال ماشین راهی بیمارستان شدند.این 
افراد که به قصد نجات جان جوان 30 ساله او را به بیمارستان 
رسانده بودند بعد از انتقال مقتول به بیمارستان از آن محل 

رفتند.
رسیدگی به این پرونده در حالی در دستور کار قضایی قرار دارد 
که چندین نفر مهران را به عنوان عامل جنایت معرفی کردند.

به این ترتیــب تلاش کارآگاهــان پلیس آگاهــی تهران تا 
دستگیری مهران ادامه دارد.

فاطمه شیخ علیزاده| غروب جمعه 18 خرداد ماه 
امسال رسیدگی به دو فقره قتل در یک گیم نت واقع 
در محله نازی آباد تهران در دستور کار سالار صنعتگر 

بازپرس کشیک قتل پایتخت قرار گرفت.
به این ترتیب تیم جنایی به همراه تیم بررسی صحنه 
جرم و همچنین کارآگاهــان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران به همراه تیم تشخیص هویت پلیس آگاهی برای 
رسیدگی به موضوع بالای سر اجساد حاضر شدند که 
یکی از آنها به سردخانه بیمارســتان امیرالمومنین و 
دیگری به سردخانه بیمارستان رجایی منتقل شده بود.

اولین بررســی ها حکایت از آن داشت بعد از درگیری 
خونین دو نفر به شدت مجروح شدند که بلافاصله به 
بیمارستان منتقل شدند اما شدت جراحات وارد شده 
به آنها به حدی زیاد بوده و شدت خونریزی اینقدر زیاد 

بود که هر دو نفر جان خود را از دست دادند.
به این ترتیب رســیدگی به موضوع در حالی وارد فاز 
جنایی شــد که مشخص شــد یکی از مقتولین، قاتل 
مقتول دیگر بوده و دقایقی قبل از اینکه به قتل برسد 
دست به جنایت زده بود.سپس دوست اولین مقتول در 
هواخواهی از دوستش به قاتل حمله ور شده و با ضربات 
چاقو او را به قتل رســانده بود.متهم بعد از ارتکاب به 

جنایت از مهلکه گریخت.

   اظهارات شهود
در اولین قدم از تحقیقات تیــم جنایی در محل وقوع 
جنایت یعنی همان گیم نت واقــع در نازی آباد حاضر 
شــده و تحقیقات خود را از حاضرین در صحنه قتل و 

شاهدین ماجرا آغاز کردند.
اولین فردی که هدف تحقیقات جنایی قرار گرفت در 
تشریح جزئیات ماجرا گفت:»مدتی قبل فرید 23 ساله 
مبلغی پول از میلاد 29 ساله قرض کرده بود. آنها هر 
دو از بچه محل هایمان بودند و سال های زیادی بود که 
همدیگر را می شــناختند.میلاد چند بار به فرید زنگ 
زده و از او خواسته بود که بدهی اش را پرداخت کند اما 
ظاهرا فرید امروز و فردا می کرد و هر بار برای اینکه پول 

را پرداخت نکند بهانه ای می آورد.«
این فرد در ادامه گفت: »بالاخره  یک روز میلاد سراغ 
فرید رفته و یک قلیان قیمتــی از او قرض گرفته بود.
تا اینکــه روز حادثه آنهــا دوباره در گیــم نت اتفاقی 
همدیگــر را دیدند.میلاد به همراه دوســتش به گیم 
نت آمده بود، فرید هم در کنار دوســتش بــه نام آریا 
نشســته بود. وقتی آنها چشمشــان به همدیگر افتاد 

خیلی سریع دوباره بحثشــان شد و موضوع بدهکاری 
فرید وسط کشیده شــد.فرید می گفت چرا قلیان من 
را پس نمی دهی؟ ظاهرا قرار بود فقط یک روز دســت 
میلاد امانت باشد اما چند روزی از قرض گرفتن قلیان 
می گذشــت و میلاد آن را پس نداده بود. میلاد هم در 
جوابش می گفت تا زمانی که پولم را نیاوری خبری از 

قلیان نیست و آن را به تو نمی دهم.«
در ادامه مشخص شــد که با همین مشاجره درگیری 
بین میلاد و فرید به نزاع فیزیکی کشیده شده و در این 
میان میلاد چاقویی از جیبش درآورده و با آن به فرید 

ضربه ای می زند.
در همان حین شــاهدان ماجرا خیلی سریع اقدام به 
انتقال فرید به بیمارستان کردند اما هم زمان درگیری 

بین میلاد و آریا شروع شد.
آریا کــه از رفقای صمیمــی فرید بــود در حمایت و 
هواخواهی از فرید به ســمت میــلاد حمله کرد و این 
بار آریا 27 ساله به روی میلاد چاقو کشید و در جریان 

درگیری او را باضربات چاقو مجروح کرد.

   دستگیری شرکت کنندگان در نزاع
شدت ضربات وارد شده به میلاد در حدی بود که او تنها 

دقایقی بعد از ارتکاب جنایت جان خود را از دست داد.
به این ترتیب قاتل فرید یعنی میــلاد در کمتر از یك 
ســاعت به کام مرگ فرو رفت اما آریا که حالا متهم به 
قتل میلاد است بعد از ارتکاب جنایت پا به فرار گذاشت.
تعدادی از شرکت کنندگان در نزاع در جریان تحقیقات 
جنایی شناســایی و دســتگیر شــده و همگی تحت 
بازجویی قرار گرفتند. یکی از آنها روز گذشته در جریان 
بازجویی در شعبه هشتم دادسرای جنایی تهران مدعی 
شــد:»بعد از اینکه متوجه وقوع درگیری در گیم نت 
شدیم، با دوســتانم از روی کنجکاوی وارد آنجا شدیم 
تا ببینیم چه اتفاقی افتاده اســت.اما به محض اینکه 
پایمان را از گیم نت بیرون گذاشتیم ماموران کلانتری 
سر رســیدند و ما را بازداشــت کردند.ما در درگیری 

حضور نداشتیم.«
تحقیقات در حالی ادامه پیدا کرد که عده ای از شرکت 
کنندگان در نزاع آریا را به عنوان قاتل میلاد و میلاد را 

به عنوان قاتل فرید اعلام کردند.
به این ترتیب رســیدگی بــه این پرونــده در جریان 
تحقیقات در شعبه هشتم دادسرای جنایی تهران انجام 
خواهد شد.همچنین تلاش کارآگاهان برای یافتن ردی 

از آریا و دستگیری این متهم ادامه دارد.

قلیان به خاطر  درگیری  جریان  گیم نت  در  دو قتل در 
مرد جوان بعد از کشتن رفیق خود در گیم نت در همان محل توسط هوادار مقتول به قتل رسید

تبرئه مرد قاچاقچی از قتل مامور پلیس 
حکم تبرئه تنها متهم شلیک به مامور پلیس در دیوان عالی کشور مهر تایید  خورد. 
رسیدگی به این پرونده از شامگاه بیست و هشتم مهر93  به دنبال شهادت مامور 
کلانتری 139مرزداران آغاز شد.  ســروان محمد جلالی کاشانی هنگام گشت 
زنی در حاشیه و فضای سبز بزرگراه حکیم مورد هدف گلوله یک فروشنده مواد 
مخدر قرار گرفت و به شهادت رسید.پلیس با اطلاعاتی که به دست آورد رد یک 
فروشنده مواد مخدر به نام موســی را یافت اما او به مکان نامعلومی گریخته بود. 
3ماه پس از حادثه متهم در خانه پدری اش در ملک آباد کرج  بازداشت شد.  در 
بازرسی از خانه پدری این متهم مقدار زیادی مواد مخدر و چندین فشنگ جنگی  
کشف و ضبط شد اما متهم به شلیک شبانه به سمت مامور پلیس اعتراف نکرد. 
موسی در اظهارات خود گفت در مدت 3ماه قبل به نورآباد لرستان رفته ودر آنجا 
زندگی می کرده است. در همین حال دختر و پسر جوانی به پلیس آگاهی رفتند و 
اعلام کردند شاهد جنایت شبانه بوده اند.  آنها در مواجهه حضوری از میان چندین 
متهم موسی را به عنوان مردی که در تاریکی شب دیده بودند شناسایی کردند. به 
دست آمدن پیامک های رد و بدل شده بین متهم و دختری جوان نیز تکه های پازل 
پلیس را تکمیل کرد. به این ترتیب برای موسی به اتهام قتل  کیفرخواست صادر 
شد . موسی در شعبه چهارم  دادگاه کیفری یک استان تهران پای میز محاکمه 
ایستاد و منکر شلیک مرگبار شد وگفت: من تحت فشار روانی به شلیک به مامور 
پلیس اعتراف کرده بودم. متهم در پاسخ به سوال قاضی درباره پیامک های رد و 
بدل شده بین او و یک دختر جوان که در آن ماجرای شلیک به یک مامور پلیس 
را توضیح داده و از او خواســته بود برایش  پول میلیونی و یک مخفیگاه امن پیدا 
کند، گفت: من از دختر جوان 200 میلیون تومان پول طلب داشــتم و او پولم را 
پس نمی داد. وقتی از مواد فروشان شنیدم که یک مامور پلیس کشته شده است 
به دروغ به دختر جوان پیامک فرستادم و گفتم من  مامور پلیس را کشته ام تا او 
بترسد و  پولم را زودتر پس بدهد.  در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و موسی  را 
به قصاص محکوم کردند. مدت زیادی به اجرای حکم قصاص نمانده بود که متهم 
درخواست اعاده دادرسی را مطرح کرد و پرونده برای رسیدگی به شعبه هم عرض 
ارسال شد. قضات دادگاه با استناد به ۵ دلیل اعلام کردند در وقوع قتل از سوی این 
متهم شبهه جدی وجود دارد . آنها اعلام کردند در ردزنی موبایل متهم مشخص 
شد گوشی او در خیابان ایران زمین فعال بوده است. دوم اینکه متهم اعتراف کرده 
از فاصله ۵0 تا 100 متری به مامور پلیس  شــلیک  کرده اما کارشناسان اسلحه 
شناسی اعلام کرده اند شلیک در فاصله کمتر از 10 متر بوده. سوم اینکه متهم در  
بازجویی ها گفته از روبه رو به مامور پلیس شلیک کرده اما گزارش معاینه جسد 
تایید می کند گلوله از پشت سر به مامور پلیس شلیک شده است . چهارمین  دلیل 
اینکه متهم گفته است فقط برای ترساندن دختر جوان که از او طلبکار بوده به دروغ 
گفته به مامور پلیس شلیک کرده است و این موضوع می تواند صرفاً جهت تهدید 
و ترساندن دختر جوان به او ارسال شده باشد . پنجمین دلیل نیز اینکه  بعضی از 
شاهدان متهم را فردی قدکوتاه و چهارشانه با ریش بلند و برخی متهم را فردی با 
قد متوسط و لاغر معرفی کرده اند. شناسایی متهم از سوی دختر جوان نیز با نشان 
دادن عکس متهم حاضر از سوی ماموران به او صورت گرفته است و همین موضوع 
باعث شده این شاهد موسی را به عنوان عامل شلیک معرفی کند. قضات شعبه 
13 دادگاه کیفری یک استان تهران با استناد به این ۵ دلیل موسی را از اتهام قتل 
تبرئه کردند . اما راز سر به مهر شلیک خونین به مامور پلیس با گذشت نزدیک به 
10 سال از این ماجرا فاش نشد.به این ترتیب اولیای دم  با توجه به شناسایی نشدن 
عامل جنایت،درخواست دریافت دیه از صندوق بیت المال را مطرح کردند. قرار 

است قضات دادگاه درباره این درخواست اظهارنظر کنند.

  دادگاه کیفری 

مرد جوانی که در درگیری قماربازان یک جوان را به قتل رسانده بود پا به فرار گذاشت
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در برخی از نظرسنجی های انتخاباتی ، بایدن بخشی از پایگاه رای خود را به ترامپ و کندی باخته است و هواداران او در حال خروج از مرزهای آبی هستند و مشاوران 
او با طعنه به بایدن توصیه می کنند که این دسته از مهاجران را متوقف کند. کارتونی از دِ ویک

  سایت نگار جهان

پوتین با حالتی مطمئن به اروپا هشدار داد 
»بی دفاع« است

 از زمان تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین، مسکو سرگرم 
قدرتنمایی هسته ای بوده و با اشاراتی نه چندان ظریف این 
پیام را می رساند که تلاش برای شکست دادن یک قدرت 
هسته ای مانند روسیه می تواند عواقب فاجعه باری داشته 
باشد. ولادیمیر پوتین دیروز مدعی شد که روسیه برای 

پیروزی در اوکراین نیازی به استفاده از سلاح هسته ای ندارد. 
او در جریان مصاحبه ای در یک میزگرد در مجمع اقتصادی 

بین المللی سن پترزبورگ اظهار نظر می کرد. این رویداد 
سالانه اغلب به عنوان »داووس روسیه« توصیف می شود. 
رهبر کرملین گفت   تغییر دکترین هسته ای روسیه را رد 
نمی کند، سندی که شرایط استفاده روسیه از سلاح های 

هسته ای را مشخص می کند. او گفت: »این دکترین یک ابزار 
زنده است و ما با دقت آنچه در دنیای اطراف مان می گذرد 

را رصد می کنیم و ایجاد تغییرات در این دکترین را منتفی 
نمی کنیم. این همچنین به آزمایش سلاح های هسته ای 
مربوط می شود.« او به کشورهای اروپایی که از اوکراین 

حمایت می کنند هشدار داد که روسیه »تسلیحات هسته ای 
تاکتیکی« بیشتری از قاره اروپا دارد، حتی اگر ایالات متحده 
تسلیحات دیگری به آنها تحویل دهد.« او افزود: »اروپا )یک 

سیستم هشدار اولیه( توسعه یافته ندارد. به این معنا آنها 
کم و بیش بی دفاع هستند.« سلاح های هسته ای تاکتیکی 

کلاهک های کوچک تری هستند که برای از بین بردن 
اهداف بدون پخش گسترده رادیواکتیو طراحی شده اند. 

)بی بی سی(

 همه آنچه باید درباره  انتخابات پارلمان 

اتحادیه اروپا بدانیم
 نزدیک به ۴۰۰ میلیون شهروند اتحادیه اروپا این هفته برای 

انتخاب اعضای پارلمان اروپا یا نمایندگان پارلمان اروپا در 
یکی از بزرگ ترین رویدادهای دموکراتیک جهانی به پای 
صندوق های رأی رفته اند. این انتخابات از پنجشنبه ۱۷ 

خرداد با رأی گیری در هلند آغاز شد و تا یکشنبه ۲۰ خرداد 
در دیگر کشورهای اتحادیه ادامه خواهد داشت. در این 

انتخابات گسترده، رأی دهندگان اروپایی در ۲۷ کشور عضو 
اتحادیه اروپا باید ۷۲۰ نماینده  خود در پارلمان اروپا را برای 
یک دوره پنج ساله انتخاب کنند. در این میان، احزاب راست 

افراطی با توجه به افزایش هزینه های زندگی و نارضایتی 
شدید کشاورزان به دنبال کسب قدرت بیشتر هستند. 

همزمان جنگ اسرائیل در غزه و جنگ اوکراین نیز در ذهن 
رأی دهندگان نقش مهمی ایفا می کند.

   انتخابات  در چه کشورهایی برگزار می شود؟
دیروز، در سومین روز انتخابات، شهروندان پنج کشور ایتالیا، 

اسلواکی، لیتوانی، مالت و سرزمین های فرادریایی فرانسه 
به پای صندوق های رأی رفتند. در اسلواکی این انتخابات 
تحت الشعاع ترور رابرت فیتسو، نخست وزیر پوپولیست 

این کشور  قرار گرفته است. تحلیلگران می گویند این حمله 
ناموفق به آقای فیتسو می تواند شانس حزب چپ گرای 

نخست وزیر را برای کسب آراء بیشتر افزایش دهد. در ایتالیا 
نیز انتظار می رود نخست وزیر جورجیا ملونی از گروه های 

راست افراطی برنده بزرگ انتخاباتی باشد که برای ۷۶ 
کرسی در اتحادیه اروپا رأی گیری انجام می شود. اما پیش از 
این ایرلندی ها روز جمعه ۱۸ خرداد پس از هلندی ها به پای 
صندوق های رأی رفتند تا نمایندگان خود را در پارلمان اروپا 

انتخاب کنند. انتخابات در جمهوری چک نیز که از دیروز 
آغاز شده، امروز هم ادامه دارد.

    انتخابات امروز در چه کشورهایی است؟
مهم ترین روز انتخابات پارلمان اروپا امروز رقم خواهد 

خورد؛ روزی که در دو قدرت اصلی اتحادیه اروپا یعنی آلمان 
و فرانسه رأی دهندگان انتخاب خود را انجام می دهند. 

براساس نظرسنجی ها، دموکرات  مسیحی ها به عنوان نیروی 
سیاسی پیشرو  و پس از آن سوسیال دموکرات ها دومین 

فراکسیون بزرگ پارلمان اروپا باقی خواهند ماند. در فرانسه 
نیز شرایط برای حزب امانوئل مکرون، رئیس جمهور این 
کشور، مناسب نیست. والری هایر،  نماینده این حزب، در 

آخرین نظرسنجی ها از جوردن باردلا، نماینده اصلی راست 
افراطی، بسیار عقب است و این امکان وجود دارد که نماینده  

سوسیالیست های فرانسه نیز از او پیشی بگیرد.
    زمان بندی انتخابات چگونه است؟

انتخابات هر پنج  سال یک  بار در این اتحادیه ۲۷ عضوی 
برگزار می شود و امسال دهمین انتخابات پارلمانی و اولین 
انتخابات پس از خروج بریتانیا از این اتحادیه است. نتایج 

اولیه را فقط می توان در عصر بعد از بسته شدن مراکز 
رأی گیری در همه  کشورهای عضو اعلام کرد.

   سیستم رأی دهی چگونه است؟
رأی گیری با رأی مستقیم شهروندان به عنوان یک رأی واحد 

انجام می شود. تعداد اعضای انتخاب شده در هر کشور به 
تعداد جمعیت آن بستگی دارد. این تعداد از شش نماینده 

برای مالت، لوکزامبورگ و قبرس تا ۹۶ نماینده برای آلمان 
متغیر است. در سال ۲۰۱۹، اروپایی ها ۷۵۱ قانونگذار را 

انتخاب کردند.
پس از خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۰، تعداد 

نمایندگان پارلمان اروپا به ۷۰۵ نفر کاهش یافت و تعدادی 
از ۷۳ کرسی که پیش از آن در اختیار نمایندگان بریتانیایی 
بود، بین سایر کشورهای عضو تقسیم شد پس از انتخابات، 

پارلمان اروپا ۱۵ عضو دیگر را از سوی ۱۲ کشور این اتحادیه 
خواهد داشت که مجموع اعضای آن را به ۷۲۰ می رساند. 

در این انتخابات احزاب سیاسی ملی به صورت مستقل 
شرکت می کنند، اما پس از انتخاب شدن، اکثر قانونگذاران به 

گروه های سیاسی فراملی می پیوندند.
   میزان مشارکت چقدر است؟

انتخابات اتحادیه اروپا معمولًا مشارکت گسترده ای به 
همراه ندارد  اما در انتخابات ۲۰۱۹ میزان مشارکت به شکل 
آشکاری افزایش یافت و پس از کاهش های متوالی از سال 

۱۹۷۹ میزان ۵۰/۷درصد را به ثبت رساند.
در ماه آوریل گذشته، آخرین نظرسنجی پارلمان اروپا 

افزایش علاقه به این انتخابات را نشان داده است. بر همین 
اساس حدود ۷۱ درصد از اروپایی ها گفته اند که رأی خواهند 

داد.
   قانونگذاران اتحادیه اروپا چه می کنند؟

پارلمان اروپا تنها نهاد اتحادیه اروپا است که توسط 
شهروندان اروپایی انتخاب می شود. این نهاد وزن سنگینی 

در تعدیل قدرت بازوی اجرایی اتحادیه اروپا یعنی 
»کمیسیون اروپا« بازی می کند. پارلمان ابتکار عمل برای 

پیشنهاد قانون ندارد  اما اختیارات آن در حال گسترش است 
و اکنون در طیف وسیعی از موضوعات مانند رأی  دادن به 

قوانین مربوط به آب و هوا، قوانین بانکی، کشاورزی، شیلات، 
امنیت یا عدالت صلاحیت دارد. این نهاد همچنین به بودجه 
اتحادیه اروپا رأی می دهد  که برای اجرای سیاست های اروپا، 

از جمله، به عنوان مثال، کمک های ارائه شده به اوکراین، 
حیاتی است. قانونگذاران همچنین یک عنصر کلیدی در 
سیستم کنترل و تعادل هستند زیرا آنها باید نامزدی همه 

کمیسرهای اتحادیه اروپا را که معادل وزیر کشورها در 
اتحادیه هستند، تأیید کنند. آن ها همچنین می توانند کل 
کمیسیون را با رأی اکثریت دو سوم مجبور به استعفا کنند. 

)فردا(
 روسیه شماری از کشتی های ناوگان شمال 

را به کوبا می فرستد
 بر اساس گزارش ها، مسکو چندین کشتی جنگی را برای 

 بازدید از بندر  به کوبا می فرستد. ایالات متحده این اقدام را 
به عنوان واکنش روسیه به  چراغ سبز  کاخ سفید به اوکراین 

برای استفاده از سلاح های آمریکایی در جنگ، ارزیابی 
می کند. بر اساس گزارش رسانه ها و به گفته دولت کوبا، 
نیروی دریایی روسیه هفته آینده چهار کشتی از ناوگان 

شمال خود را برای  بازدید رسمی از بندر هاوانا ، پایتخت کوبا 
به آب  های این کشور می فرستد. بر اساس بیانیه وزارت امور 

خارجه کوبا، ناوچه  آدمیرال گورشکوف  ، زیردریایی اتمی 
 کازان ، نفتکش  پاشین  و کشتی یدک کش  نیکولای چیکر  در 
این اعزام حضور خواهند داشت. به گفته مقامات کوبا،  هیچ 
یک از کشتی های مذکور حامل سلاح هسته ای نیستند  و 
حضور آنها در بندر هاوانا  هیچ خطری برای منطقه ندارد . 

هاوانا نزدیک به  ۱۷۰ کیلومتر از کی وست در ایالت فلوریدای 
آمریکا فاصله دارد. براساس اظهارات رسمی، دلیل این 

 بازدید  که قرار است از روز ۱۲ تا ۲۷ ماه ژوئن )۲۳ خرداد تا 
۷ تیر( انجام شود،  دوستی تاریخی بین دو کشور است.  در 
همین حال روزنامه آمریکایی  میامی هرالد  روز چهارشنبه 

۵ ژوئن )۱۶ خرداد( به نقل از یک مقام بلندپایه دولت ایالات 
متحده آمریکا که نامش فاش نشد، گزارش داد که روسیه در 
حال  برنامه ریزی رزمایش نظامی با هواپیماها و کشتی های 

جنگی در دریای کارائیب در طول هفته های آینده است.  این 
عملیات به عنوان اولین تمرین های هوایی و دریایی ارتش 

روسیه در نیمکره غربی در پنج سال اخیر محسوب می شود. 
به گفته این مقام، این اقدام احتمالا شامل بازدید از بندر 

کشتی های جنگی در کوبا و همچنین ونزوئلا می شود. این دو 
کشور از متحدان روسیه به شمار می آیند. )دویچه وله(

خرس و     اژدها    در    مسیر    قطب    شمال
 طرح چین و روسیه برای توسعه مسیر دریایی جایگزین کانال سوئز

شرکت دولتی انرژی هسته ای روسیه، »روس اتم« که ناظر 
بر مسیر دریایی قطب شمال است، به همراه یک شرکت 
کشــتیرانی چینی از توافقنامه ای برای ســرمایه گذاری 
مشترک جهت توسعه یک مسیر دریایی جایگزین کانال 
ســوئز خبر دادند. بر اساس گزارش وبســایت »مریتایم 
اگزکتیو« نشریه تجاری آمریکایی که اخبار صنعت دریایی 
جهان را پوشش می دهد، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه موافقت خود را برای توســعه این مسیر دریایی 
اعلام کرده است. بر اســاس توافقی که در سن پترزبورگ 
اعلام شده، شرکت »روس اتم« سرمایه گذاری مشترکی 
با شرکت کشتیرانی چینی »هاینان یانگپو نیونیو« انجام 
داده اســت. در حالی که گذرگاه دریایی قطب شــمال، 
هم اکنون کوتاه ترین مسیر کشــتیرانی بین بخش غربی 
اوراسیا و منطقه آسیا و اقیانوسیه است، با اجرای این طرح 
سفر میان اروپا و آسیا در مدت زمان کمتری امکان پذیر 

خواهد شد. روسیه سال گذشته اعلام کرده بود   به دنبال 
جلب کمک چین برای تسریع برنامه های ترانزیت از مسیر 
دریایی قطب شمال است. در حالی که گرم شدن کره زمین 
باعث افزایش ترانزیت در این مســیر شده  اما این ترددها 
همچنان نیازمند استفاده از یخ شکن ها برای پشتیبانی از 
کشتی ها است. »روس اتم« اعلام کرده    این طرح مستلزم 
ساخت پنج کشتی کانتینری یخ شکن ویژه تردد از قطب 

شمال است.
   جنجال ها درباره تخریب لوله گاز میان فنلاند 

و استونی توسط شرکت چینی
شــرکت حمل و نقل جدید »هاینــان یانگپو« خدمات 
خود را در ژوئیه ۲۰۲۳ با کشتی خرس قطبی  نیونیو  آغاز 
کرد که در اوایل سال خریداری شــد. این کشتی که در 
هنگ کنگ ثبت شده، در سال ۲۰۰۵ ساخته شده است. 
پس از یک سفر شش هفته ای این کشتی به بندر روسیه 

در کالینینگراد رسید و در اواخر ماه اوت سال گذشته سفر 
بازگشت به چین را آغاز کرد. کشتی خرس قطبی نیومپنیو 
از زمان بازگشــت خود به چین همچنان درگیر جنجال 
است. در هشتم ماه اکتبر، خط لوله گاز »بالتی کانکتور« 
بین فنلاند و استونی قطع شــد. در جریان بازرسی ها در 
مســیر منتهی به خط لوله، یک لنگر شکســته در محل 
آسیب پیدا شد. در حالی که تصاویری از کشتی در فضای 
مجازی منتشر شــد که به نظر می رسید یکی از لنگرهای 
آن گم شده است. این کشتی همچنان مظنون احتمالی 
است اما چین و شرکت کشــتیرانی در جریان تحقیقات 

همکاری نکرده اند.
    روس ها به دنبال چه هستند؟

به نوشــته »مریتایم اگزکتیو«،  روس ها در این طرح به 
دنبال تمرکز عملیات جدید در شهر ساحلی آرخانگلسک 
هســتند که کمتــر از ۷۰۰ مایل از مســکو فاصله دارد. 
آنها تاکید دارند که این مســیر می توانــد به یک گذرگاه 
سودآورتر تبدیل شود و یک مســیر حیاتی برای حمل و 
نقل کالا برای واردات و صادرات ایجاد کند. آنها همچنین 
می خواهند پتانسیل بندر مورمانسک در امتداد سواحل 
شمالی روســیه را برجســته کنند. بر اســاس گزارش 
رســانه های روسی، در سال ۲۰۲۳ مســیر دریایی قطب 
شمال ۵۸ میلیون تن محموله به مورمانسک حمل کرده 
است که سه درصد افزایش داشته است. آنها پتانسیل این 
بندر را بــرای جابجایی ۱۱۰ میلیون تن در ســال عنوان 
کرده اند. هدف روســیه این اســت که این آمار تا ســال 
۲۰۲۳ از ۲۰۰ میلیون تن فراتر رود و تا ســال ۲۰۳۵ به 
۱/۸ میلیارد تن برســد. گزارش شده اســت که چین در 
سال ۲۰۲۳ حدود دو میلیون تن محموله را در این مسیر 
جابه جا کرده اســت و پیش بینی می کند امســال به سه 
میلیون تن افزایش یابد. انتظار می رود این سرمایه گذاری 
مشترک تا ماه اوت تکمیل شــود. چین و روسیه در حال 
برنامه ریزی اولین جلســه برای ماه اکتبر هستند، اگرچه 

هیچ جدول زمانی پیش بینی نشده است. )اپوک تایمز(

   شاخص

ارزش بازار شرکت انویدیا روز چهارشنبه 
از مرز سه تریلیون دلار عبور کرد و این 
تراشه ساز با عبور از اپل، دومین شرکت 
ارزشــمند جهان شد. شــرکت انویدیا 
آماده تقسیم ســهام خود به ۱۰ به یک 
می شود که از هفتم ژوئن اجرایی خواهد 
شد و جذابیت سهام این شرکت را برای 
ســرمایه گذاران عادی، بیشتر خواهد 
کرد. ســبقت ارزش بازار انویدیا از اپل، 
گویای تغییر در ســیلیکون ولی اســت 
که اپل از زمان معرفی آیفون در ســال 
۲۰۰۷، بر آن نفوذ داشت. سهام انویدیا 
روز چهارشــنبه ۲/۵درصــد افزایش 
یافت و در پایان روز، در ۱۲۲۴/۴۰دلار 
بسته شــد که ارزش بازار این شرکت را 
به ۳/۰۱۲ تریلیون دلار رســید. ارزش 

بازار اپل، آخرین بــار، ۳/۰۰۳تریلیون 
دلار بود. مایکروســافت بــا ارزش بازار 
۳/۱۵تریلیــون دلار، ارزشــمندترین 
شــرکت جهان باقی مانده است. جیک 

دلارهاید، مدیرعامل شــرکت مدیریت 
دارایــی »لانگ بو« در این بــاره اظهار 
کرد: انویدیا اکنــون از هوش مصنوعی، 
پول درمی آورد و شرکت هایی نظیر اپل 

و متا در زمینــه هوش مصنوعی، هزینه 
می کنند. انویدیا از مایکروســافت هم 
ســبقت خواهد گرفت. ســهام انویدیا 
امسال ۱۴۷ درصد رشــد کرده و تقاضا 
برای پردازنده های ساخت این شرکت 
از میــزان عرضه آن، فراتر رفته اســت. 
همزمان، شرکت های مایکروسافت، متا 
پلتفرم و آلفابت در تلاش برای ساخت 
توانمندی های رایانشی هوش مصنوعی 
خود و تقویت جایگاه شان در این فناوری 
نوظهور هستند. سهام انویدیا از ۲۲ مه 
که این شــرکت جدیدترین پیش بینی 
درآمد خیره کننده خود را منتشر کرد، 
حدود ۳۰ درصد رشد کرده است. انویدیا 
در روز چهارشنبه، حدود ۱۵۰ میلیون 

دلار به ارزش بازار خود افزود. )ایسنا(

»انویدیا« با عبور از اپل، دومین شرکت ارزشمند جهان شد

رابطه پنهانی سلنا گومز با خواننده مشهور لو رفت

 منابع نزدیک به سلنا گومز مدعی شدند که این خواننده و بازیگر مشهور اخیرا 
با زین مالک خواننده و ترانه سرای انگلیسی وارد رابطه ای عاشقانه و پنهانی شده  

اما هنوز هیچ کدام از آنها واکنشی مبنی بر تایید یا تکذیب این خبر نداشته اند. 
در روزهای گذشته خبر رابطه پنهانی سلنا گومز و زین مالک دو چهره مشهور و 
محبوب دنیای هنر، طرفداران آنها را شوکه کرده و به واکنش در فضای مجازی 

وادار کرده است. طبق گفته های منابع نزدیک به این دو چهره، آشنایی گومز 
و مالک به حضورشان در یک میهمانی خصوصی که چند ماه قبل برگزار شد، 
برمی گردد و ملاقات های آنها از همان زمان به طور مخفیانه آغاز شده است. 
تا جایی که منابع خبری ادعا می کنند که این دو سلبریتی در حال حاضر در 
نیویورک با یکدیگر زندگی می کنند و از بودن در کنار هم بسیار خوشحال 

هستند. اگرچه محبوبیت و شهرت زیاد این دو هنرمند منجر به بازتاب گسترده 
خبر رابطه آنها در رسانه ها و فضای مجازی شده اما هیچ کدام از آنها واکنشی 

نسبت به آن نشان نداده اند. این در حالیست که تصاویر آنها از قدم  زدن شان، 
تا حضور در کافه ها و رستوران های لس آنجلس در فضای مجازی پخش شده و 

جایی برای کتمان این رابطه نگذاشته است. )العین(

ون
و ز

یل

حمله یک مرد به نخست وزیر دانمارک 
در کپنهاگ؛ ضارب به دادگاه می رود

 گزارش ها حاکی اســت که مردی روز جمعه ۱۸ خرداد، مِته 
فردریکسن، نخســت وزیر دانمارک  را در مرکز کپنهاگ مورد 
حمله قرار داد، روز شنبه در دادگاه حاضر می شود تا قاضی درباره 
ادامه بازداشت موقت او تصمیم بگیرد. پلیس دانمارک این خبر 
را درباره فرد ضارب که ۳۹ ساله اســت  اما به هویت او اشاره ای 
نشده، در شبکه ایکس منتشر کرده است. خانم فردریکسن در 
این حمله آسیبی ندید  اما بر اساس بیانیه دفتر نخست وزیری 
دانمارک، »شوکه« شده اســت. دفتر نخست وزیر دانمارک در 
بیانیه ای اعلام کرد: »مِته فردریکســن عصر جمعه در میدان 
قرمز توسط مردی مورد حمله گرفت. این مرد ضارب بازداشت 

شده است.«
پلیس دانمارک پیش از این نیز در شبکه اجتماعی ایکس نوشت 
که یک نفر در ارتباط با این حادثه بازداشت شده   و تحقیقات در 
این زمینه ادامه دارد. با این حال پلیس از اظهارنظر بیشتر در این 

باره خودداری کرده بود. )فردا(

  حادثه روز

  گالری   

روز دویست و چهل و هفتم جنگ غزه؛ قتل عام در نصیرات
اسرائیل روز جمعه بار دیگر مناطق مرکزی و جنوبی غزه را بمباران کرد و تانک ها به سمت غرب رفح پیشروی کردند. 

این در حالی است که تلاش میانجی گران برای به نتیجه رسیدن مذاکرات آتش بس در جنگ هشت ماهه غزه همچنان 
ادامه دارد. به گزارش رویترز، میانجی های قطری و مصری این هفته دوباره کوشیدند خواسته های متضاد اسرائیل و 
حماس را درمورد توقف خصومت ها، آزادی گروگان ها و ارسال کمک ها به غزه به هم نزدیک کنند. با این حال، برخی 
از منابع نزدیک به مذاکره کنندگان می گویند   در مذاکرات آتش بس هنوز نشانه ای از پیشرفت وجود ندارد. ساکنان 

غزه می گویند   یک ماه پس از حمله  اسرائیل به رفح برای از بین بردن آخرین واحدهای جنگی حماس، تانک ها دوباره 
به سمت حاشیه های جنوب غربی این شهر پیشروی کرده اند. مقامات بهداشتی غزه اعلام کردند   دو فلسطینی 

در غرب رفح درپی گلوله باران تانک ها کشته و تعدادی زخمی شدند. پزشکان فلسطینی مرکز غزه نیز گفتند که 
 دست کم ۱۵ نفر در طول شب در جریان بمباران اسرائیل جان باختند. به گفته پزشکان، به خان یونس در شمال رفح 
نیز حمله هوایی شده است، به طوری که در یک خانه ۸ نفر کشته و تعدادی ازجمله کودکان زخمی شده اند. به گفته 

نیروهای امدادی، در شمال غزه ۳ فلسطینی در حمله هوایی اسرائیل به مدرسه ای که اردوگاه آوارگان شده بود، 
کشته شدند. ارتش اسرائیل می گوید   افراد مسلح حماس را  که در کانتینری در محوطه مدرسه فعالیت می کردند، 

هدف قرار داده است؛ مشابه توضیحی که درمورد حمله هوایی به ساختمان مدرسه سازمان ملل متحد در النصیرات 
در روز پنجشنبه گفته شد،  به گفته پزشکان ۴۰ نفر ازجمله ۱۴ کودک کشته شدند. آخرین دور مذاکرات غیرمستقیم 

برای آتش بس روز چهارشنبه در زمانی آغاز شد که ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا، با مقام های ارشد قطر و مصر در 
دوحه ملاقات کرد تا درباره پیشنهادی که جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، هفته گذشته از آن حمایت کرده بود 

بحث کند. بایدن این طرح سه مرحله ای را ابتکار اسرائیل توصیف کرد. وزارت امورخارجه آمریکا نیز روز جمعه اعلام 
کرد   آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه ایالات متحده، هفته آینده به خاورمیانه سفر خواهد کرد تا برای پذیرفتن 

پیشنهاد آتش بس تلاش کند. این دیپلمات ارشد آمریکایی در هشتمین سفرش به منطقه پس از حمله شبه نظامیان 
حماس به اسرائیل در هفتم اکتبر، قرار است با رهبران ارشد مصر، اسرائیل، اردن و قطر دیدار کند. همچنین جو 
بایدن و امانوئل مکرون قرار است درباره موضوعات مهم جهانی ازجمله جنگ اسرائیل و تهاجم نظامی روسیه به 

اوکراین گفت وگو کنند.  در آخرین خبر دریافت شده از غزه، دفتر رسانه ای حماس می گوید »قتل عام« اسرائیل در 
اردوگاه آوارگان نصیرات ۲۱۰ فلسطینی را کشته و بیش از ۴۰۰ نفر را زخمی کرده است. نیروهای اسرائیلی مدعی 

هستند در حمله به اردوگاه پناهجویان نصیرات چهار اسیر را نجات دادند و یکی از افسران آن در جریان این عملیات 
جان باخت. این قتل عام، یکی از بزرگترین جنایات اسرائیل در طول این جنگ به شمار می رود و با این حساب   تعداد 

کشته شدکان روز گذشته به ۲۷۶ نفر افزایش یافت. )گتی ایمیجز(

    یک کارآموز ساعت سازی در سال ۲۰۰۲ به طور اتفاقی در یک بازار عتیقه فروشی در 
لندن، قدیمی ترین ساعت جهان را کشف کرد. »ساعت ۱۵۰۵« ساخت دست پیتر هنلاین، 

قفل ساز و ساعت ساز مشهور نورنبرگ است. این ساعت ساز چیره دست تاریخ ساخت و حرف 
اول نام خود را در داخل ساعت حک کرده بود تا تاریخ دقیق اختراع این ساعت مشخص باشد. 

امروز تنها دو ساعت ۱۵۰۵ در جهان وجود دارد. )گتی ایمیجز(

   
 در چنین روزی در سال 

۱۹۵۵ میلادی، دنیا شاهد 
رویدادی تاریخی شد. دوایت 

آیزنهاور، رئیس جمهور 
وقت ایالات متحده، در 

اولین کنفرانس مطبوعاتی 
تلویزیونی به صورت رنگی 

حاضر شد. این رویداد که در 
تالار عهد هند در کاخ سفید 
برگزار شد، نه تنها گامی مهم 
در برقراری ارتباط مستقیم 

مردم آمریکا با رهبرشان 
به شمار می رفت، بلکه 

نویدبخش ظهور و شکوفایی 
هرچه بیشتر تکنولوژی 
تلویزیون رنگی نیز بود. 

)آسوشیتدپرس(

   
 ویلیام آندرس، فضانورد مشهور برنامه فضایی آپولو ۸ که در حدود 
۵۵ سال پیش، عکس مشهور »طلوع زمین« را ثبت کرده بود جمعه 

۷ ژوئن   در آب های اطراف ایالت واشنگتن کشته شد. فضانورد برنامه 
فضایی آپولو ۸ و عکاس  طلوع زمین  که نخستین عکس  رنگی زمین 

محسوب می شود، در  سن ۹۰ سالگی در حادثه سقوط هواپیمای 
بیچ کرفت ای۴۵ که خود خلبانی آن را برعهده داشت کشته شد.  
ویلیام آندرس یکی از ۳ فضانورد ماموریت آپولو ۸ در سال ۱۹۶۸ 

میلادی بود که برای نخستین بار به مدار ماه رسید و عکس مشهور 
به طلوع زمین را که در آن، سیاره ما به صورت یک تیله شیشه ای 

آبی رنگ دیده می شود ثبت کرد. گِرِگ آندرس پسر ویلیام آندرس 
که خود نیز سرهنگ  بازنشسته نیروی هوایی ایالات متحده است، با 
تایید مرگ پدرش افزود که همه خانواده با شنیدن این خبر غمگین 

شده اند و  همه ما دلتنگ او خواهیم شد.  تصویر مشهور به  طلوع زمین  
از نظر تاریخی نخستین باری به شمار می رود   که انسان توانست 

سیاره خود را از بیرون تماشا کند. آندرس این تصویر مشهور را در 
جریان چهارمین گردش سرنشینان فضاپیما به دور ماه و در شرایطی 
که با عجله قصد داشت حالت دوربین خود را از سیاه و سفید به رنگی 

تغییر دهد، ثبت کرده بود. )ناسا(

     آخرین یخچال طبیعی ونزوئلا و »نماد« پیامدهای گرمایش جهانی بر نواحی استوایی آب 
شد. با آب شدن یخچال »کرونا«، ونزوئلا اولین کشور آمریکای لاتین است که تمام یخچال های 

طبیعی خود را از دست می دهد. دانشمندان هشدار دادند که این نمادی از اثرات مخرب 
تغییرات آب و هوایی بر »یخچال های طبیعی استوایی« است. )گتی ایمیجز(

     محیط بانان، ماموران پلیس و آتش نشانان آمریکایی در پنسیلوانیا، برای نجات یک 
خرس سیاه که در حال سقوط از بالای درخت بود، اقدام امدادی انجام دادند و پرده نجات آبی 

را در محل سقوط او گستراندند . )آسوشیتدپرس(

طبق گزارش مجله اشپیگل، 
آلمان برای انجام تعهدات خود در 
قبال ناتو نیازمند جذب دست کم 

۷۵ هزار نیروی نظامی بیشتر 
است. )یورونیوز(
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دفتر رسانه ای دولتی فلسطین 
در غزه اعلام کرد   ارتش اسرائیل 

بیش از ۱۵۰ مدرسه متعلق به 
اونروا را که برای اسکان آوارگان 
فلسطینی اختصاص داده بود، 
هدف قرار داده است. )آناتولی(

  کیوسک

فیگارو عکس و تیتر یک خود را به 
انتخابات پارلمان اروپا اختصاص داده 

است. این انتخابات از دیروز آغاز شده 
و تا فردا ادامه دارد. 

نیویورک پست عکس و تیتر یک 
خود را به تداوم مضاعف معضل ورود 
مهاجران غیرقانونی به مرزهای آمریکا 
اختصاص داده است.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

درگیری فیزیکی بین عمر دیاب، خواننده عرب و یکی از هوادارانش

مسابقه فوتبال بین تیم های ملی روسیه و بلاروس

صعود آلوارز به دور نهایی مسابقات آزاد تنیس فرانسه

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های سانتوس و نوریزونتینو

مسابقه بسکتبال بین تیم های ایندیانا فیور و واشینگتن میستیکس

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

رامتین لطیفی| جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
روز پنجشنبه در مصاحبه ای گفت که اگر پسرش 
هانتــر بایدن بــه اتهامات جنایی ســلاح فدرال 
مجرم شناخته شود، او را عفو نمی کند. بایدن این 
موضع گیری مهم و حساس را در گفت وگو با دیوید 
مویر، مصاحبه کننده شــبکه ای بی سی ابراز کرد. 
او همچنین تأیید کرد   نتیجــه محاکمه را که در 
حال حاضر در دلاور در جریان است، فارع از اینکه 
نتیجه به نفع پسرش باشــد یا   علیه او، می پذیرد. 
البته، کارین ژان پیر، ســخنگوی مطبوعاتی در 
ماه دسامبر هم گفته بود   رئیس جمهور پسرش را 
عفو نمی کند. این در حالی اســت که کارشناسان 
و تحلیلگران امور سیاســی، پیش بینی می کنند   
یکی از انگیزه های دونالد ترامپ برای ورود مجدد 
به کاخ سفید، دستیابی به اختیار عفو است و او به 
محض ورود به اتاق بیضی، خودش را از تمام جرایم 
ملی عفو خواهد کرد. البته باید بگوییم حکم اخیر 
دادگاه نیویورک درباره پرونده حق السکوت ترامپ، 
حکمی فدرال است و شــامل عفو رئیس جمهور 

نخواهد شد.
مراحــل دادگاه هانتــر، فرزند پردردســر خانواده 
بایدن، به لحظاتــی دردناک برای آن ها رســیده 
اســت. بازگو کردن این مطالب که او در زمان مرگ 
برادر بزرگترش، بو بایدن، غــرق در اعتیاد بوده و با 
همسر برادرش رابطه جنســی داشته است، باعث 
ســرافکندگی و خجالت اعضای خانواده بایدن، به 

ویژه پدرش می شــود. اما به هر طریق، این افراد با 
حضور در جلســات دادگاه هانتر، حمایت تمام قد 
از او را اعلام کردند. بــرای مثال، جیل بایدن، بانوی 
اول آمریکا، قبل از سفر به فرانسه برای پیوستن به 
همسرش برای فعالیت های بزرگداشت روز دی، در 
دادگاه هانتر شــرکت کرد. لازم به ذکر است، پسر 
رئیس جمهور متهم به خرید و نگهداری غیرقانونی 
اســلحه   حین اعتیاد به مواد مخدر است که نقض 
قوانین فدرال به حساب می آید. گفتنی است، این 
اولین بار در تاریخ ایالات متحده است که فرزند یک 

رئیس جمهور فعلی محاکمه می شود.
این محاکمه یک هفته پس از آن برگزار می شــود 
که هیات منصفــه نیویــورک ۳۴ اتهــام را علیه 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا به دلیل 

جعل ســوابق تجاری در تلاش برای پنهان کردن 
پرداخت های غیراخلاقی به یــک بازیگر فیلم های 
پورن صادر کرد. ترامپ این حکم را تقبیح و بایدن را 
به سازماندهی این اتهامات جنایی متهم کرده است. 
بایدن در مصاحبه روز پنجشنبه ترامپ را متهم کرد 
که با زیر سوال بردن حکم دادگاه جنایی خود، سعی 
دارد حاکمیت قانون را زیر سوال ببرد. نکته جالب در 
این دو ماجرا، تلاقی محکومیت اولین رئیس جمهور و 
برگزاری اولین دادگاه پسر رئیس جمهور مستقر است 
که هر دو دردسرهایی برای کمپین های انتخاباتی 
بایدن و ترامپ درست کرده است. اما تا اینجای کار 
بایدن، قانون را اصل قــرار داده   و ترامپ، حقانیت 
خود را و این تفاوت رویکــرد این دو نامزد انتخابات 

آینده است.

جنت یلن، وزیر خزانه داری آمریکا هشــدار داده 
اســت که هوش مصنوعی می توانــد فرصت های 
جدیدی پیش پای ما بگذارد و ســرمایه هنگفتی 
به نظام های مالــی تزریق کند؛ امــا این فناوری 
ممکن اســت خطرات قابل توجهی نیــز به دنبال 
داشته باشــد. در رویدادی که به میزبانی مشترک 
نهاد بروکینگز و هیأت نظارت بر ثبات مالی برگزار 
شد، خانم یلن به تشریح آسیب هایی پرداخت که 
هوش مصنوعی به بخش مالی وارد می کند. برخی 
از این تهدیدات شامل »داده های ناکافی یا ناقص«، 
تراکم فروشندگانی که سرویس ابری و اطلاعاتی 
ارائه می کنند، رویه های »ناقص« مدیریت ریسک 
و پیچیدگی های کلــی مدل های هوش مصنوعی 

هستند.
خانم یلن گفــت   هوش مصنوعی- از تشــخیص 
تصاویر گرفته تا هــوش مصنوعی مولد- می تواند 
در امر سبدگردانی به سرمایه گذاران کمک کرده 
و از الگوهای پیش بینی پشــتیبانی کند. او افزود 
که این فناوری می تواند در مبارزه با کلاهبرداری، 
ارتقای خدمات مشتریان، کاهش کارمزد خدمات 
و بهبود دسترسی مشتریان به بانک ها کمک کند. 
خزانه داری آمریکا در حال تــدارک یک فراخوان 
عمومی است تا از مؤسسات مالی، مصرف کنندگان، 

حامیان، دانشگاهیان و دیگر ذینفعان درخصوص 
موارد استفاده، فرصت ها و خطرات هوش مصنوعی 

در بخش خدمات مالی اطلاعات بگیرد.
خانم یلن گفت: »با توجه به سرعت توسعه فناوری 
هوش مصنوعی و موارد استفاده نوظهور آن برای 
شرکت های مالی و فعالان بازار، تحلیل سناریومحور 
به قانون گذاران و شرکت ها کمک می کند تا نقاط 
ضعف احتمالی آتی را شناســایی کننــد و به ما 
بگویند   برای افزایش انعطاف پذیری خود چه کاری 

می توانیم بکنیم.«
او گفــت: »فرصت های فوق العاده و ریســک های 
قابل توجه در رابطه با اســتفاده از هوش مصنوعی 
در شــرکت های مالی، این فنــاوری را به یکی از 
اولویت های وزارت خزانــه داری و هیأت نظارت بر 
ثبات مالی تبدیل کرده است.« دیگر مقامات آمریکا 
و سراسر جهان به طور مشابه درخصوص تهدیدات 
هوش مصنوعی برای نظام هــای مالی ابراز نگرانی 

کرده اند. )اپوک تایمز(

هشدار خزانه داری آمریکا درباره خطرات هوش مصنوعیجو بایدن، هانتر را عفو نخواهد کرد...
 برای نظام های مالی
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اسیا

 تفنگ
 رولت
 فتنه
 کفار

 مکعب
 نارا

 نارس

5 حرفي : 
 ارشیو

 آب دست
 آدمکش

 بادفر
 درخشش

سانشو
 سردرد

 سماجت
 سی فصل

 شیاده
 فروتن
 مهمان

 نواگر
 واسطه

6 حرفي :  
 بازدید
 توپیکا

 راه اهن
لاشخور

7 حرفي : 
 بدفرجام
فلزکاری

8 حرفي :  
 دانش نامه

 رسم عاشقی
 سوگل خلیق
مهدوی کیا 

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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مرتضی کلیلیداستان دو خودکشی  در خانواده پهلوی   قاب  
   قاب مشاهیر

 استودیوی خبر سیما در ایام درگذشت امام خمینی. در تصویر مرحوم قاسم افشار، مرحومه ایران شاقول 
و حسن سلطانی دیده می شوند. نفر اول از راست را نشناختیم.  خرداد 1368. )ایرنا(

    قاب نوستالژی 1
 برج های اسکان در تهران - دهه 50. )از صفحه امیر بنی مسعود(

    قاب نوستالژی 3
چشم اندازی از تبریز - دهه 1310

    قاب تاریخ
نماز جمعه تهران - سال 1359

   قاب نوستالژی 2
 ویترین یک بوتیک در تهران - سال 1351

   علیرضــا پهلــوی، متولــد 8 
اردیبهشت سال ۱۳۴۵ در تهران و 
دومین فرزند پسر محمدرضا پهلوی  
آخرین شــاه ایران اســت  که صبح  
چهاردهم دی مــاه ۱۳8۹، چهارم 
ژانویــه ۲۰۱۱، بــا شــلیک گلوله 
از اســلحه شــکاری خود در خانه 
مسکونی اش در شهر بوستون آمریکا 
به زندگی اش خاتمه داد. او این خانه 
را   به قیمــت دو میلیون دلار خریده 
بود. خبر مرگ وی از سوی خدمتکار 
فیلیپینی منزلش بــه پلیس اطلاع 
داده شد. وارک سخنگوی دادستان 
منطقه » ســافولک « در رابطه با این 
حادثه اعلام  کرد: » علیرضا پهلوی با 
شلیک یک گلوله که به نظر می رسد 
از جانب خودش بــوده، جان باخته 

است .«
   لیلا پهلوی فرزند چهارم شاه نیز 
در ۲۰ خرداد   ســال ۱۳8۰ در سن 
۳۱ ســالگی و در هتلی در لندن با 
مصرف ۲۷۰ قرص خواب آور دست 
به خودکشــی زد. در آن زمان اعلام 
شــد که او از بیماری افسردگی رنج 
می برده اســت. او بیشتر از هرکسی 
در خانواده به علیرضــا نزدیک بود. 
مرگ لیــلا وضع روحــی علیرضا را 
در هم ریخت و ســر انجام به همان 
راه خواهرش رهســپار شــد. یکی  
از دوســتان علیرضــا در رابطــه با 
این خودکشــی اعلام کرده اســت: 
» علیرضا به دنبال مرگ خواهرش به 
افسردگی شدید مبتلا شد و به کلی 
تغییر کرد و فرد دیگری شد  و هرگز 

بهبود نیافت.
   یکی از کارکنان دفتر رضا پهلوی 
و از دوستان نزدیک خانواده پهلوی 
نیز مدعی اســت افسردگی علیرضا 
پس از خروج از ایــران و زندگی در 
تبعید آغاز شــد و مرگ پــدر و بعد 
خواهرش بیماری وی را تشدید کرد .
   پسر ارشــد محمد رضا پهلوی  ، 
در گفت وگو با خبرنگاران در شــهر 
بوستون، آمریکا، خودکشی علیرضا 
پهلوی را »نتیجه فاجعه بار« ابتلا به 
افسردگی توصیف کرد. به گفته وی 
» برادرش هیچگاه خاطره دردناک 
مرگ پدر و خواهــرش را رها نکرد . 
او بسیار کوشید تا به گونه ای بر این 
بحران درونی فائق آید  اما موفق نشد 
و سرانجام زیر بار این بیماری وخیم 
و رنج و فشار روزانه ناشــی از آن از 

پای در آمد.«
    رضا پهلــوی همچنین گفت:» 
برادرش سال ها با این بیماری دست 
به گریبان بوده و در تماسی که حدود 
یک هفتــه پیش با علیرضا داشــته 
است، متوجه نشــانه ای که دال بر 
تصمیم برادرش به خودکشی باشد، 

نشده است .«
   خبر خودکشی دومین شاهزاده 
سرگردان ایران بازتاب گسترده ای 
در رسانه های گروهی جهان داشت 
. شــیوه علیرضا برای خودکشــی 
شــیوه ای نظامی بود. این مســئله 
پیشــینه ســلطنتی وی را نشــان 
می دهد  که مانند یک فرمانده نظامی 

خودکشی کرده است !
    زمانی که انقلاب اسلامی ایران 
به پیروزی رســید ، علیرضا کمتر از 
۱۳ ســال و لیلا حدود ۹ سال سن 
داشــتند و بی تردید در چنین سنی 
درک درستی از وقایع ایران نداشتند. 
آنچه   آنان تا آن زمــان دیده بودند 
کاخ های سلطنتی و درباریانی بودند 
که در مقابل شان کرنش می کردند . 
گفته می شود این دو که به پدر خود 
به شدت وابسته بودند، با مرگ پدر 
افسردگی شــان آغاز شد . با پیروزی 
انقلاب اسلامی رویاهای دو شاهزاده 
خردسال فرو ریخت . درهای کاخ های 
سلطنتی   روی آنان بسته شد و دیگر 
امکان بازگشــت به میهــن خود را 
نداشــتند ، آنها در جهان آواره شده 
بودند و هــر روز در جایــی غریبه 
به طور موقت اسکان می یافتند . نوع 
زندگی خاص علیرضا و لیلا نشان از 
توهم شــاهزادگی در تبعید داشت. 
این توهــم همواره زندگی شــان را 

تحت الشعاع قرار داده بود.
  یکی از نزدیکان خانواده پهلوی ادعا 
کرده بود که علیرضا وصیت کرده   تا 
جسدش سوزانده و خاکسترش در 
دریای خزر ریخته  شــود. این ادعا 
با تکذیب بعضی از دوســتان دیگر 
این خانــواده روبه رو شــد. گروهی 
معتقدنــد دلیل اصلی خودکشــی 
علیرضا پهلوی، فشــار چاپلوسان و 
روزنامه نگاران سلطنت طلب و شاید 
خانواده وی  و ممانعت از حضور او در 
عرصه سیاست به منظور جلوگیری 
از کاهش جذبه های سیاســی برادر 
بزرگتر بوده اســت .   )منبع: محمود 

فاضلی / تاریخ شفاهی ایران(

هر ویتامین را چه زمانی بخوریم؟
فارس نوشت:   بهتر است   هر شخصی در هر سن و شرایطی 
قبل از استفاده از هرگونه مکمل های غذایی با پزشک خود 
مشــورت کرده و در صورت نیاز آزمایش دهد. اســتفاده 
به اندازه از ویتامین های مورد نیاز بــدن می تواند کیفیت 
عملکرد مغز و جســم را افزایش دهد. اما زمان مصرف هر 
نوع از داروهای ویتامین اهمیــت دارد. هر ویتامین را چه 

ساعتی بخوریم؟
   آهن  : بالاترین میزان جذب آهن با معده خالی اســت. 
اما به دلیل اینکه بسیاری از املاح آهن می تواند باعث بروز 
عوارض گوارشی از جمله سوزش سر معده   یا یبوست شود، 
استفاده از آهن های غیر لیپوزومال بهتر است. بنابراین بهتر 
است این ویتامین همراه با ناهار  یا شام مصرف شود. علاوه بر 
این گفتنی است مصرف مکمل آهن با لبنیات چای و قهوه 
تداخل دارد. هم چنین مصرف هم زمان آن با مکمل کلسیم 
و زینک توصیه نمی شــود اما در مقابل ویتامین C جذب 

آهن را بالا می برد.  
    منیزیم: به عنوان یک مکمل آرامش بخش شــناخته 
می شود. این ریز مغذی در کاهش اسپاسم عضلانی و کاهش 
استرس موثر است. بنابراین بهترین زمان برای مصرف آن 

شب ها نیم ساعت قبل از خواب است.
   کلسیم : مصرف این مکمــل به دوز آن بستگی دارد. 
مصرف دوز بالا ۱۰۰۰ - 8۰۰ میلی گرم برای جلوگیری 
از رســوب در کلیه بهتر است. در این شــرایط باید نصف 
دوز صبح و نصف آن شب مصرف شود. همچنین این ریز 
مغذی با آهن و نوشیدنی هایی نظیر چای و قهوه تداخل 

دارد.  
   زینک  : با توجــه به اثر زینک بر افزایش متابولیســم، 
بهترین زمان مصرف آن در معده دو ساعت بعد از صبحانه 
است. همچنین مصرف زینک با کلســیم و آهن می تواند 

تداخل داشته باشد .
    ویتامین C: ویتامین ســی یک آنتی اکسیدان قوی با 
خاصیت افزایش سطح انرژی است. بهترین زمان مصرف آن 
صبح ها  یا در طول روز است. این ویتامین به علت خاصیت 
اسیدی که دارد، در صورت مصرف با معده خالی می تواند 
عوارض گوارشی نظیر سوزش سر معده ایجاد کند. در نتیجه 

اگر با معده پر مصرف شود بهتر است.  
    ویتامین های گروه B: این ویتامین ها همانند ویتامین 
C محلول در آب هستند  . بنابراین بهتر است در طول روز   یا 

قبل از فعالیت روزانه مصرف شوند.  
   ویتامین هــای A ،E و K: ایــن ویتامین ها از دســته 
ویتامین های محلول در چربی هستند. بنابراین جذب آنها با 
چربی بالاتر می رود. بنابراین توصیه می شود این ویتامین ها 

با چرب ترین وعده غذایی میل شوند.
    ویتامین D: عموماً ویتامین دی در بدن توســط نور 
خورشید ساخته می شود. روز بهترین زمان دریافت ویتامین 
در بدن است زیرا نورخورشید می تابد. بنابراین بهترین زمان 

مصرف ویتامین دی در روز است.  
    امگا 3: با توجه به سرعت پایین متابولیسم چربی ها در 
بدن، مصرف این مکمل مطلقا قبل از فعالیت های جسمانی 
و ورزش توصیه نمی شــود. در حالی که جذب آن همراه با 

کم چرب ترین وعده غذایی افزایش می یابد.
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